
POSLOVILI 
SMO SE OD 

NARODNEGA 
HEROJA 

HRIBARJA, 
V začetku minulega tedna je 

vso slovensko javnost, zlasti pa 
borce NOV globoko presunila 
novica o smrti narodnega heroja 
Janeza Hribarja, nekdanjega ko­
misarja Notranjskega odreda, 
Šercerjeve brigade, 14. in 18. di~ 
vizije, IX. in VII. korpusa, dol­
goletnega člana najožjega poli­
tičnega vodstva naše republi.ke. 

Pot, ki jo je prehodil Janez 
Hribar, je težko opisati 'V nekaj 
vrsticah. To je bila pot z na­
glim, strmim vzpouom, ki ga je 
lahko zmogel le človek take 
energije, kakršen je bil pokojni 
Janez. To je bila pot borca in 
človeka velikih dimenzij, ki se 
je vse življenje žrtvoval za 
skupnost, v zadnjih letih pa !;e 
prav posebno za svojo ožjo do­
r,wvino Notranjsko. 

Kaj je Janez Hribar pome­
nil jugoslovanski in delavski 
javnosti ter svoji ožji domovini, 
je pokazal njegov pogreb - v 
Starem trgu, 26. t. m., - kakrš­
nega še ni bilo v tem delu No­
tranjske. Nanj se je zgrnila vsa 
Loška dolina, prišlo pa je tudi 
mnogo ljudi z Blok, iz Cerkiii­
ške doline in iz hrvatske občine 
Čabar, prišli so najvidnejši pred­
stavniki javnega .in političnega 
življenja - med njimi so bili 
tudi tovari§i Edvard Kardelj, 
Miha Marinko, Ivan Maček, -Li­
dija Šentjurc, Albert Jakopič in 
Franc Popit - prišli so narodni 
heroji, generali JLA pa nekda­
nji borci in aktivisti, med kate­
rimi je bilo največ šercerjev­
cev ... 

Potem ko so 7{rsto s pokojni­
kovim truplom položili na lafe­
to. se je zelo lepo poslovil od 
njega podpredsednik skupščine 
SRS dr. Jože Brilej, ki je med 
drugim dejal: 

"Tzgorel je v revolucionar­
nem ognju za boljše življenjf? 
in lepšo bodočnost delovnega 
človeka.. . Hiter vzpon mlade­
ga kmečkega fanta, ki se je leta 
1932 vključil v Zvezo kmečkih 
fantov in deklet v Ložu in po­
stal trinajst let kasneje mini­
ster za kmetiJstvo prve sloven­
ske vlade, kaže njegove veli/ce 
sposobnosti, odlike njegove oseb­
no,u in nje,gov prispevek, ki ga 
je dal v tem boju. 

Zelja po znanju ga je prived­
la do naprednih časopisov in 
knjig, ki jih je v predvojnem 
času razširjalo napredno giba­
nje v SlovenijL In ko je KPS 
pred več kot 32 leti vzposta1J­
ljala pra.v v tem Starem trgu 
z Janezom Hribarjem prve sti­
ke. se je mladi Hribar z vsem 
svojim žarom in njemu la 0 fo-, 

do:,!,ednostjo pridružil skupnemu 
boJ1i delavcev in Tonetov za 
boljše življenje ter kmalu po­
stal viden organizator zveze de­
lovnega ljudstva na Notra:nj­
skem. 

Takoj po okupaciji naše de­
žele je Janez Hribar začel orga­
nizirati osvobodilno gibanje in 
partizanstvo na 1'.Totranjskem. S 
svojim osebnim zgledom je zbu­
jal in krepil v ljiidstvu neomaj­
no vero in zaupanje v zmago 
pravične stvari ... 

Red narodnega heroja je 
upravičeno zaslužil na bojnem 
polju kot vojak, kot sposoben 
in pogumen vojaški voditelj. 

V času, ko se spominjamn 
obletnice oktobrske revolucije 
in obletnice ustanovnega kon­
gresa KPS, se za v12dno po.0 la"· 
ljamo od našega soborca, tovari­
ša Janeza Hribarja, ki je dal ne­
precenljiv delež za uresničeva­
nje· cilje1,, zastavljenih v tistih 
velikih revolucionarnih dneh.« 

Pridružujoč se vsem, ki žalu­
jejo za njim, kličemo: Slava 
spominu velikega revolucionr-r 
ja in človeka Janeza Hribarja! 

GLA VNJ UREDNIK 
FRANCE 'SU~TERšJC 
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GLASILO ZVEZE Z.ORUi:ENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

Zvezna komisija z3 v.jraš3nja borcev jl' začela delo 
Zvezni svet in socialno-zdravstveni svet zvezne skup~člne sta na svojih sejah izvolila komisijo za vprašanja borcev in vojaških vojnih invalidov 

Za predsednika komisije je 
bil izvoljen Hajro Kapetanovic, 
za njene člane pa Viktor A v­
belj, Marko Bulc, Pero Car, Ri­
sto Džunov, Franjo Herljevič, 
Blaž Kalafatič, Milorad Zorič, 
Živa Beltram, Dušan Georgijev, 
Siniša Katanič, Jovanka Petko­
v1c, Mehmed Maliči, Milutin 
Morača, Dušan Djurdjic in Saša 
Javori na. 

Ob ustanovitvi te komisije je 
predsednik socialno-zdravstve­
nega sveta med drugim naglasil: 

V dosedanjem razvoju siste­
ma varstva borcev in invalidov 
je bilo doslej že mnogo urejene­
ga, toda z uveljavljanjem gospo­
darske in družbene reforme so 
se neurejeni problemi borcev, 
vojaških vojnih invalidov in 
družin padlih borcev še bolj za­
ostrili. 

Borci povsem uprav1ceno 
ostro reagirajo na pojave mtpač­

, nega gledanja na pomen neure­
jenih zadev borcev in v tej zve­
zi na obveznosti družbene skup­
nosti do borcev. Ne smemo pre. 

· 'zreti, da· se mnogi borci razbur­
jajo nad birokratskim odnosom 
posameznikov , do b.orčevskih 
problemov, kar vodi' do podce­
njevanja vloge borcev v družbe­
no političnem življeaju. 

Govoril je o gmotnem polo­
žaju borcev, ki je najizrazitejši 
problem in o invalidninah, ki 
zaostajajo za razvojem družbeno 
ekonomskih odnosov. Dotaknil 
se je tudi vseh drugih perečih 

zadev borcev in vojaških vojnih 
invalidov. 

Zvezna komisija za vpta~ifi~. ~toja prejela 15 dopisov, v kate­
borcev in vojaških vojnili i~Va'- · '{~h posamezniki ali skupine 
lidov je že imela svojo prvo se- ·~rcev razlagajo svoje mišljenje 
jo: V razpravi o načinu dela in O'., urejanju posameznih zadev. 
o neposrednih nalogah so člani Iz izjave, ki jo je predsednik 
komisije naglašali, da je prven- komisije dal uredniku »Narodne 
stveno naloga. komisije, da dela ,~mije« posnemamo še te ugo-
ekspeditivno in da pravočasno tovitve: 
ureja vse zadeve, ki se lahko na- »Komisija se dobro zaveda. 
glo in učinkovito rešijo. da so problemi vojaških vojnih 

Med najbolj pereče zadeve so invalidov, družin padlih borcev 
uvrstili: invalidsko varstvo, sta- in drugih udeležencev NOB ne­
novanja borcev, dopolnilno var- odložljivi. 
stvo borcev in okrepitev služb, ,:·., Za urejanje vseh problemov 
ki urejajo zadeve borcev in vo- borcev se zanimajo vsi družbeni 
jaških vojnih invalidov. dejavniki. O teh zadevah je rnz-

0 vseh teh zadevah razprav­
ljamo že dolgo, toda organizad-
ja borcev jih ni mogla urejati 

· sama. Nekateri problemi so že 
študijsko obdelani, zato jih ko­
misija lahko začne urejati ta­
koj. 

Komisija bo sodelovala z 
zveznim in socialno-zdravstve­
nim svetom, zveznim izvršnim 
svetom, svetom za delo, z zvez­
nim zavodom za socialno zava­
rovanje· it} Zvezo združenj bor­
cev NOV. Navezala bčltudi~ 
ke z republiškimi · skupščinami 
in to predvsem takrat, ko gre za 
tiste borčevske zadeve, katerih 
urejanje se prenaša na republi­
ke. · 

Za potrebe komisije. ne bodo 
ustanavljali posebnega. aparata, 
marveč se bodo posluževali 
služb tistih organizacij in orga­
nov, ki se bavijo s problematiko 
borcev. 

Zanimivo je to, da je komisi­
ja že v prvem tednu svojega op-

Kot žrtve ste padli 
v boju za nas . .. padli 
kot talci, umirali v 
pregnanstvu, po ječah 
in taboriščih . . . Prvi 
november, dan mrtvih, 
dan belih krizantem, 

S SEJE PREDSEDSTVA ZVEZNEGA ODBORA ZZB NOV 

•.je posvečen njihove­
mu . spominu . . . dol• 
,gim vrstam znanih• in· 
neznanih junakov, ki 
so izkrvaveli v neiz. 
presnem boju. Koliko 
grobov se je prezgo­
daj odprlo. . . K njim 
nas bodo vodile ožive­
le steze in stezice in 
znova bomo občutili, 

koliko trpljenja, svet, 
lega junaštva, tople 
ljubezni veje iz teh 
grobov. 

Razprava o družbenih in gmotnih 
problemih ud·eleženc,ev NOV · 

V Beogradu ·je bila 26. okto­
bra seja predsedstva zveznega 
odbora ZZB NOV Jugoslavije, 
Na njej so se pogovorili o pri­
pravah na tretjo sejo zveznega 
odbora ZZB NOV, ki bo .24. no­
vembra letos. 

Na seji predsedstva so raz. 
pravljali o obsežnem in doku• 
mentiranem poročilu, ki se na­
naša na družbene in gmotne 
probleme udeležencev NOV, ki 
so od konca vojne bili vedno 
v prvih vrstah borcev za socia­
listično izgradnjo. Govorili so 
tudi o političnem delu s član­
stvom organizacij borcev. Opaz• 
ni so namreč posamezni nega­
tivni pojavi, ker se manjše šte­
vilo borcev le stežka znajde v 
današnjih zamotanih razmerah 
družbenega razvoja. 

V drugem delu poročila je 
bilo govora o temeljnih vzrokih 
materialnih težav borcev, o va­
lorizaciji pokojnin, o z~devah 

vojaških vojnih invalidov in 
družin padlih borcev, o pred~ 
časnem upokojevanju in zapo­
slovanju borcev, o gmotnih te­
žavah tistih borcev, ki niso v 
delovnem odnosu (gre v ptvi 
vrsti za tiste, ki živijo na kme­
tih), o dopolnilnem varstvu za 
borce in, o stanovanjski proble:­
matild. 

V zvezi z razpravljanjem o 
zadevah z dnevnega reda seje 
so člani predsedstva bili Qbve­
ščeni tudi o tem, kako se ;izva­
jajo sklepi sedme seje central- . 
nega komiteja_ ZKJ o perecilj 
problemih udeležencev :NQV( 
V obvestilu so bili o tem na­
vedeni podatki iz vseh naših 
republik. 

Spričo tega, da bo tretja seja 
zveznega odbora ZZB NOV 24. 
novembra letos, so se na seji 
predsedstva pogovorili , tudi o· 
predlogih sklepov za to sejo. 

skupnost državljanov. ki na teme-
1.ilh osvobodilne borbe gradi in ob_ 
likuje socialističnega človeka, je 
zunanji odraz spoštovanja do žrtev 
NOB merilo resnične globine - dr­
žavljanov. 

Ker opažamo v zadnjih dveh le-

Njihova imena, vkle­
sana v granit na spo­
menikih, bodo še moč­
neje zaživela v naših 
sraih~ zaživela v glcf.. 
boki lfubezni, neizmer• 
ni hvaležnosti in v 
Iskrenem spoštovanju, 
zakaj padli so v boju 
za nas, za naše lepše 
življenje, za domovino, 
ožarjeno s svobodo ... 

Na območju občine imamo skup. 
no 71 spomeniških objektov NOB, 
od tega je: 8 spomenikov, 23 spo­
minskih plošč. 17 obeležnih kam­
nov, 10 skupnih grobišč in 12 po­
sameznih grobov. v skupnih grobi 

. ščib, in posameznih grobovih .ie 
pokopano skupno 65 žrtev. Na sto­
tine in statine žrtev za našo svo• 
bodo. katerih imena pa so vkle· 
sana na teh spomenikih, spomin­
skih nl.,,ščah in obeležnlh kamnl' 
naj vsaj ta dan zablestijo v cv.et-

pravljal tudi CK ZKJ in upam, 
da smo na najboljši poti, da bo­
mo prebrodili današnje težave 
in našli pozitivne rešitve z.a te­
meljne zadeve vojaških vojnih 
invalidov ~n borcev. 

V vsem povojnem času je 
skupnost posvečala veliko pozor­
nost tem problemom. Za razne 
oblike varstva borcev in osebne 
dajatve je v letu 1966 samo iz 
zveznega proračuna šlo nad 80 
milijard starih dinarjev. Kljub 
temu pa obstaja med problemi 
borcev še mnogo vprašanj, na 
katera bo treba odgovoriti.« 

položljiva sredstva za soomeniško 
dejavnost razdelili med osnovne 
organizaci.fe ZB, ki so dolžne z do­
tirano vsoto urediti na svojem ob­
močju čimveč, četudi so dana sred­
stva skromna. Z,ato smo že pred 
časom prosili, da prevzamejo pod· 
fetja, ustanove, šole itd_ patronat. 
oziroma skrb nad njim najbližjimi 
~pomeniki in grobovi - v varstvo 
in oskrbo. Več ali manj se nam je 
to že posrečilo, vendar ostane šP 

, 

.~'·:·Bes.ede 
i,{·dejan/a 

• »1 nstrumenti« 
med starim železom 

-· Znano vam je, da rad na kraju 
.,.-, samem slišim in vidim, kakšen je 
· položaj, kaj mislijo in kako diha­

l · jo delavci in naši I.ludje sploh, Ta• 
ko bi tudi sicer bllo treba delati! 
Kadar tovariši v zveznem izvrš­
nem svetu pripravljajo kak ukrep 
ali predpis, bi se morali najprej 
na kra.lu samem neposredno se­
znaniti s problematiko in šele nato 
sprejeti ustrezne instrumente, Ve­
ste. da smo v minulih dv,k~ , 
letih sprejeli tudi takšne instru­
mente, ki so nam hitro »zarjave­
li«, zato smo jih mora.It vreči med 
staro železo. 

Iz govora predsednika Ti~ 
ta v Ohridu 

• Podjetje 
brez hvaležnosti 

Med drugimi je letošnjo okto­
brsko nagrado Mladenovca pre.iel 
ing. Ljublša Mlloradovič s skupi­
no svojih sodelavcev. Vsi so zapo­
sleni v obratu za lzdel-Ovan.le trans.. 
formatorjev beograjskega pod.letia 
~Elektrosrblje« v Mladenovcu. Ob­
činska skupščina l!m je podelila 
nagrado soo tisoč starih dinarjev 
za racionalizatorska dela. T(lda od 
podjetja, v katerem dela.lo, niso 
dobili niti dinarja, čeprav prinaša 
njihov izum tovarni mili.ionske Pri­
hranke, 

POLITIKA - 23. X. 1967 

8 Kam z mladimi 
šolanimi ljudmi 

Računa.lo, da se bo letos števi-
~ lo nezaposlenih strokovnjakov. vi­

soko kvalificiranih delavcev zviša­
lo na približno 60.000 in bo tako 
dvakrat viš.ie kot leta 1964. PribJiž_ 
no toliko se jih je zaposlilo v tu­
jini, a precej se jih je oprijelo 
drugega dela. Kam z mladimi, šo­
lanimi ljudmi, ko dobijo diplome? 
Koliko .iih čaka pred vrati uradov 
za delo, pod.letu In ustanov. ali pa 
so se lotili dela. o katerem se jim 
nikoli niti sanjalo ni. 

BORBA - 23. X. 1967 

• Zaposlovanje v obrti 
V Jugoslavi.ii se samo 11.6 od­

stotka skuPno zaposlenih ukvar.ia 
s storitvenimi dejavnostmi. V ZDA 
d~la na tem podro/liu 56 o,Jc•-,tkov, 
na Norveškem 39 odstotkov, v 
Franei,ii 31,5 od~totka in v Italiii 
31 odstotkov od skupnega števila 
zaposlenih. 

Po najnovejših podatkih je da­
nr,.._ n,,.ka• V<''Č tt:,.,t ~'"'f'f) 

organizacij družbene~a sektor.ia in 
okrog 120.000 „asebnih obrtnih de­
lavnic. V družb~ncm obrtništvu Je 
zaposleno skupaj 195.ooo delavcev, 
v zasebnih na 162.rmo, če računamo 
k temu tudi lastnike delavnic. Na­
vzlic temu misli.lo, 1 da je v krat­
kP.m času movnče 0~n,,..r•.; ,._ , 
obrtnih delavnic z okrog 100.0~0 za. 
poslenlmi. 

KOMUNIST - 20. X. 1967 

• Za kavico i'n bencin 
Na nrištinskih fal.ult<>!:,.h •1'lbl. 

va 17 študentov štipendijo. <'ermtv 
Imajo njihovi starši Po več kakor 
300.000 S-dinarjev mesečnih dohod­
kov. 

Za kavico in bencin so pre­
skrbljeni, bi rekli. 

DELO - 23. X. 1967 

Spomini na tiste dni, ko .le na­
ša zemlja ječala pod okupatorski­
mi grozodejstvi, na dni, ko je se­
gel krik krvi v poslednjo našo vas 
in so za svobodo človeka in naro­
da padale tisočere žrtve, ne bodo 
in ne morejo biti nikoli pozabl.ie­
nil Ta doba, ovenčana z vencem 
hrabrosti in slave je v naši zgodo­
vini na.isvetlejša in nas iz roda v 
rod obvezuje, da ne samo s bese­
dam!, ampak z i:Ioboko občuten() 
hvaležnostjo čuvamo in skrbimo za 
grobove in spomenike njih, ki so 
dali največ, kar more človek do­
prinesti svojemu narodu - živ)je­
n,ie? 

UREDIMO GROBOVE BORCEV IN TALCEV! 

stva (v današnjem l'asu odraslih 
•vse za denar!) •. da bi vzljubili 
delo tudi v okviru humanosti, 
družbenih koristi in potreb. Neka­
tere šole opravl.la.1o to dolžnost že 
nekaj let prostovol.lno, s ponosom. 
Zal, ne povsod in ne vse! Podiet­
ia, ustanove itd. na našo proš.nio 
vedno uredijo potrebno delo, a 
mnogo laže bi bilo. če bi ta skrh 
bila tra.ina in samo občasna ob 
spominskih dnevih. Vsem tistim. ki 
Hm je oskrho.-anje grobov in spo­
menikov NOB častna dolžnost in 
qe breme - izreka združenje boi·­
cev toplo zahva1o ~ želfo. da bi 
imeli še n1n0g-o oosnemalcev~ 

KomisUa za tradici.le NOB pri 
obč. združenju zveze. borcev v La• 
škem si mnogo ndzadeva. da bi na 
ozemlju naše obširne občine do­
stojno in prostovoljno skrbeli ob­
čani za čistočo in lepoto grobov 
vseh n11ših žrtev NOB. 

Cas sjccr omili rane in bolečine 
pri posamezniku, a kot družbena 

tih manjšo zavzetost Pri rednem 
urejevanju grobov, več ali manj 
verjetno iz finančnih razlogov, kar 
pa ne more biti opravičljivo za 
čistočo grobov, bi bilo prav· opozo­
riti povsod na skora.fšnji dan mrt­
vih. da takrat še prav posebno 
skrbno uredimo vse naše grobove 
Iz NOB, očistimo spomenike in 
obeležja. popravimo in uredimo do­
hode do n.llh, ter smatramo to de­
lo za najskromnejšo hvaležnost, ki 
lim jo dolgujemo. 

ju in luči! Morda ne bo odveč_ če 
toplo stisneš roko očetu ali ma­
teri, ki ob grobu osamljena tugu­
jeta za sinom ali hčerko •.. V tvo­
jem razgovoru z niim.a bosta čr­
pala moč in čutila spet tisto vez. 
ki nas je povezovala v na.iteži 
nikoli pozabljenih dneh! 

Skla(l za spomeniško dejavnost 
In oskrbovan.ie !(robov žal daleč 
ne r"~---" ""'""rPh,, četudi .ie naša 
r.b .\q-, ,, "'tt:~ck;ih letih mnogo 
prispevala k tJreditv.i spomenikov 
in groI>,1.šč. V ·letu . f967 smo raz-

mnogo oddaljenih ,::robov. za ka• 
tere skrbe posamezniki s oomočifi 
osnovnih organiw<'i.i zn Itd. · 

Solam naj bi bila skrb za ure­
jevanje grobov NOB važna naloirn 
v sklopu poulia zgodovine NOB. i•' 
ne nazadn.ie tudi. nraktifn-> u,1 ·· 

stvovanje v tehničnl'm pnuku. ML 
sllm, da bi mlademu pokolenju , 
rednim oskrbovanjem naibližii' 
grobov in suomcnikov NOR vcepi­
li spoštovanje do poko.inikov. po­
globili znan.ie kraievnr zgodovine 
NOB in poplemenitili njihova ču-

K uspešnejšemu sodelovanju 
vabimo tudi vse krajevne <.l<u,.,,.,. 
,ti. turistff·na In hortikultur,1a 
društva, občine itd. Nanizane mi• 
.:;H veliajo ve<' ali man.i za st.anle 
v večini naših orr:anizacij Zveze 
borcev. 

Urer1imn tnrel or"v vse spome­
'likP. P!niF,- lr, i::rohove - žrtev 
narn:clnnr~n, ... ,.,,,~ilne borbe, da bo 
lahko ob dnevu mrtvih soošto• 
van njihnv snomin, z globoko llva­
ležnostjo, liubeznijo in ponosom. 

PAVLA ROVAN-JANA 



STRAN! »TV 1.Sc 

Dan Zdruknih narodov. - Po vsem svetu so praznovali dan 
Združenih narodov. Ob tej prila.žnosti je generalni. ~kretar sve­
tovne organizacije U Tant naslovil na mladino vsega sveta posla­
nico, v kateri je. poudaril, da je svetovni mir treba utrjevati s 
prizadevanji narodov vseh držav, velikih in majhnih, v skupnem 
delovanju, ki naj odstrani vzroke vojn, za boljši gospodarski in 

(z1vLJENJE. IN DELO NAŠIH ORGA_NIZACIJJ 

sociaJni ra;,;voj. • 
Priprave na IX. kongres ZK Jugoslavije. - Na skupni seji 

predsedstva -in izvršnega komiteja CK ZKJ so obravnavali pred­
log orientacijskega programa IX. kongresa ZKJ, o katerem se bo 
izrekel centralni komite na svoji seji novembra letos. Sekretar 
IK CK Mijalko Todorovic je dejal, da bo to kongres v marsičem 
prerojene Zveze komunistov. 

Prizadevni invalidi iz Lokavca 
kvintet«. Dirigent Roman Bunc . 
tudi si:>;nf piše skladbe. Organi­
zacija pa skrbi predvsem za sta­
rejše člane. Vsaj enkrat I'la leto 
priredi izlet. Pred nedavnim jih 

je 60 bilo na krožnem potova~ 
nju Celje-Maribor-Ptuj-Ro­
gaška Slatina-Kumrovec-Ncwo 
mesto. 

M. T. 

Zasedanje 
mednarodnega komiteja 

Buchenwald-Dora 
v Zagrebu 

Posvetovanje med ZKJ in KPI. - Na tridnevnem posveto­
vanju »za okroglo mizo« med predstavniki KP Italije in ZK Ju­
go,ilavije so obravnavali gospodarsko in družbeno reformo, re­
organizacijo Zveze komunistov in aktualna vprašanja politične­
ga. si"'tema. -Po besedah Romana Albrehta je bistvena odločitev, 
kdo naj si v socialistični družbi prilašča sadove družbenega 
deh in jih razdeljuje: delavec ali država. 

Oboodba poveličevanja fašizma. - Na seji tržaškega pokra­
jtnskeg.,i sveta so ob podpori vseh poslanskih skupin, r.azen pro­
f9šisHčne, sprejeli resolucijo, v kateri odločno obsojajo vsak po­
s,kus poveličevanja fašizma in pozivajo vodstvo pokrajinskega 
sveta, naj prepreči vsak žaljiv nastop. S to resolucijo so obso­
dili predstavnika profašistične str'anke, ki je izjavil, da če je 
ljube-zen do Trsta fašizem, potem naj živi fašizem. 

Izvedeli smo, da Ajdovci in 
drugi občani daleč naokoli me­
nijo, da je ZVVI_ iz Lokavca pri 
Ajdovščini eno najbolj dejavnih 
na Primorskem. Obiskali smolo­
kavške invalide.in se prepričali, 
da imajo Ajdovci prav. člani 
ZVVI iz Lokavca s svojimi šte­
vilnimi oblikami dejavnosti da­
jejo lep zgled drugim organiza­
cijam. 

Organizacija lokavških inva­
lidov združuje stare in mlade, 
Mlajši so v okviru organizacije 
ustanovili dramski odsek, ki je 
pod vodstvom borca in invalida 
Julija Bolke uprizoril že več 
iger. Prav tako marljivo dela 
glasbeni odsek, ki ga vodi sto­
odstotni vojaški vojni invalid 
Roman Bunc. Lokavški orkester 
je že mnogokrat gostoval v bliž­
njih in daljnih krajih, V zad­
njem času nosi ime »Goriški 

Pri spomeniku padlim borcem 
za severno mejo 

V dneh med l. in 4. novem­
brom bo v Zagrebu zasedal med­
narodni komite Buchenwald­
Dora, ki imp. drugače svoj sedež 
v Parizu. Zasedanja se bodo 
udeležili delegati skoraj vseh 
evropskih držav, katerih držav­
ljani so bili v tem taborišču. 

Mnogo let je že minilo od ta­
krat, ko se je 5. četa planinske­
ga polka borila z nasprotnikom 
v okolici Dravograda. Ceprav so 
prvi meseci leta 1919 že daleč 
za nami, se še dobro spominjam 
dogodkov iz Dravograda, z Oj­
strice, Sv. Lovrenca in o.kolice 

Koširju, Francu I{orošcu, Ivanu 
Kropcu, Andreju Košenini, An­
tonu Lepeju, Jakobu Mlakarju, 
Francu Mačku, Alojzu Rozmanu, 
Matiji Temnikarju, Milal)U Sla­
viču, Rudolfu Ravniku, Antonu 
Mlincu, Antonu Obu in Albinu 
Vrhovniku. S. S. 

Ru11..;ellovo sodišče bo spet zasedalo. - Russellovo sodišče, ki 
preverja obtožbe proti ameriškim četam za njihove zločine 

· v. Vietnamu, bo spet začelo zasedati prihodnji mesec v bližini 
Koebenhavna. Poroti bo predsedoval francoski književnik Jean 

, Paul~Sartre, med porotniki pa bo tudi Vladimir Dedijer. Sever­
novietnamski premier Van Dong obljublja sodišču vso pomoč. 

. HOSOJ?ELOVCI! 

Govoril bo predsednik komi­
teja Marcel Paul iz Pariza, za 
njim pa še Bartolini iz Italije 
ter dr. Walter ~artl iz Berlina. 
Razpravljali bodo o mednarod­
nih zadevah, o borbi mladine 
proti fašizmu med II. svetovno 
vojno, o organizacijskih vpraša­
njih in o boju proti novim poja­
vom fašizma . 

v soboto, 4. novembra, pa bo 
v Zagrebu vsejugoslovansko 
srečanje nekdanjih interniran­
cev iz tega taborišča in podruž­
nic. 

Moskva se pripravlja na praznovanje Oktobra. - V Moskvi 
se ukvarjajo z zadnjimi pripravami za sprejem partijskih in 
državnih deleg.lcij, katerih večina bo prišla v Moskvo 2. no­
vembra, med njimi tudi 4-člnnska jugoslovanska delegacija pod 
vodstvom predsednika Tita. 3. novembra se bo v kongresni pa-: 
lači začela slavnostna seja centralnega komiteja in vrhovnega 
sovjeta, parada pa bo 7'. novembra. 

Zmaga socialistov v Avstriji. - Socialistična stranka Av­
strije je na volitvah za 48 sedežev v deželnem parlamentu hudo 
porazila vladajočo ljudsko stranko. Hkrati so izvolili tudi 445 
predstavnikov v prav toliko občinah v Zgornji Avstriji. Zmaga 
socialistov je senzacionalna in prepričljiva tudi zato, ker je 
prišlo do nje le dva tedna po zmagi socialistov na volitvah v 

Pripravljalni cdbo:r XIX. SNOUB ,,Srečka K01sovcla« pri­
pravlja razen kronike brigade za petindvajsetletnico ustano­
vitve brigade tudi kartoteko oziroma tiskani evidenčni se­
znam vseh tistih borcev, k1 so bili v kateremkoli razdobju 
pripadniki te brigade. V ta namen so bili občinskim odbo­
rom ZZB razposlani anketni listi. Ver::ina občinskih odborov 
je izpolnjene anketne liste, iz katerih črpamo potrebne po­
datke, že VTnila predsedstvu ZZB NOV Slovenije. Zaostajata 
le Nova Gorica in Kranj, Ljubljana-Center pa z a.nketiira­
njem sploh še ni pričela. 

Zato prosimo vse tovariše, ki w se borili v sestavu Koso­
velove brigade in ki omenjenih anketnih listov še niso iz­
pclnili, da to prek svojih občinskih odborov _st~ffijo TAK~?­
Zlasti velja ta poziv za kosovelovce, ki stanuJeJo na obmo~JU 
občine Ljubljana-Center, ki lahko v dopoldanskem bsu 1z­
poh1ijo anketne liste tudi na predsedstvu ZZB NOV Slove-

Zasedanje bo v hotelu Inter­
national, toyariško srečanje pa 
bo verjetno v domu JLA. Po­
poldne l. novembra bo tudi 
ogled filma »Goli med volko­
vi«. 

Za sedaj smo predvideli, da 
bi Ernest Lotrič iz Škofje Loke 
organiziral za vse udeleženc_e 
zasedanja iz Primorske, GorenJ­
ske in Ljubljane ter Notranjske 
prevoz iz Ljubljane v Zagreb s 
posebnim avtobusom. Udeležen­
ci iz Kočevske in Bele krajine 
pa bi potovali s kom bijem, za 
Štajerce in Zasavce pa bi bilo 
najbolje, če bi. se peljali v Za­
greb z vlakom. 

Celovcu in Salzburgu. · 

Kravate Tekstilne tovar• 
ne nSVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške elegance. 'Prila­
gojene so vsem okusom - Kr.ncler Kiesinger v Lo!ldonu. - Zahodnonemški kancler 

Kicsinger se je mudil na prvem uradnem obisku v Veliki Brita­
niji. Najpomembnejše vprašanje, ki sta ga obravnavala Kiesin~ 
ger in britanski premier Wilson, je vstop V~like Britanije v 
EGS. Kiesinger je obljubil Wilsonu, da se bo zavzel za čim­
prejšnja pogajanja o sprejemu Velike Britanije v EGS, da pa 
zaradi tega ni pripravljen rahljati vezi s Francijo. 

in za vsako prlliko. nije, Ljubljana, Beethovnova 10, pritličje levo. . 
Za padle borce naj podatke sporočijo svojci in soborci. 

Bon želi obnoviti stike s SFRJ. - Zahodnonemški zunanji 
minister Brandt je izjavil, da vlada ZR Nemčije dela vse, kar 
je v njeni moči, da bi normalizirala odnose s FLRJ; svojo izja­
vo je minister preciziral v Bundestagu. Dodal je, da je ZR Nem­
čija zdaj bolj pripravljena na to kot sredi oktobra, ko je vlada 
postavila kot pogoj pripravljenost Jugoslavije in drugih vzhod­
noevropskih dežel. 

Wilson : či!Q.µrej. odpr_eti . Sue.šl,{i prekop. - Premier Wi_lson 
je 'izjavil v parfomentu, da ima Velika Britanija približno 20 
mUijonov funtov šte,rl.ingov mesečne izgube zato, ker je Sueški 
p-rekop zaprt. Dodal je, da je najvažnejše prekop odpreti, teh­
nične probleme pa bi rešili pozneje. Med tehničnimi problemi je 
omenil mulj, ki se nabira v prekopu in .ki bi za nekaj časa one­
mogočil plovbo po prekopu. 

Vojna v Nigeriji: uničenje plemena Ibo. - Ko so vojaki 
zvezne nigerijske armade zavzeli glavno mesto odcepljene vzhod­
ne pokrajine Biafre Enugu, je izginilo več kot milijon članov 
plemena lbo, ki je živelo v Vzhodni Nigeriji. Njihova usoda je 
negotova: mnogi so padli, nekateri pobegnili na jug, · marsikdo 
pa se skriva v okoliških gozdovih. Uničenje plemena je najbolj 
tragični socialni pretres sodobne Afrike. 

Bombardiranje Hanoja narašča. - Glavno mesto Demokra­
tične republike Vietnam doživlja hude napade ameriškega letal­
stva. Ameriški bombniki so spet bombardirali hanojsko termo­
elektrarno, ki je oddaljena le 1500 metrov od mestnega središča. 
Severnovietnamska artilerija je v zadnjih dneh sestrelila 30 ame­
riških letal. Pred zračnimi barbari niso varne niti bolnišnice in 
šole. 

Izraelske čete se koncentrirajo ob prekopu. - Po zaneslji­
vih informacijah Izrael kopiči svoje enote v Sinajski puščavi, na 
območju, ki se razteza proti Suezu in Ismailiji z vzhodne strani 
kanala. Izraelske okrepitve v območju Sueškega kanala so začele 
prihajati, še preden je bil potopljen izraelski rušilec »Eilat« in 
pred iz,raelskim napadom na rafinerije nafte v Suezu. 

Pogovori papež - Atenagora. - Papež Pavel Vl. in patriarh 
Atenagora sta končala tridnevne razgovore, po katerih so obja­
vili njuno deklaracijo. V njej poudarjata, da so še vedno ovire, 
ki jih bo treba premagati, preden se bosta lahko obe cerkvj 
združili. Kljub temu so njuni pogovori prispevali k zbližanju 
med katoliško in pravoslavno cerkvijo. Oba versk~a poglavarja 
5ta pozvala narode sveta k miru. 

Resolucija o Rodeziji. - OZN je sprejela resolucijo o Južni 
Rodeziji, katero je podprlo 90 dežel. Resolucija potrjuje narodu 
Zimbabve zakonsko pravico do svobode in neodvisnosti. Prav 
tako poziva resolucija člane OZN, da moralno in materialno po­
magajo osvobodilnemu gibanju v . Južni Rodeziji. Režim v 
Smithovi Rodeziji bi bilo mogoče zlomiti le s silo, Britanija pa 
kot edina pristojna tega ne namerava storiti. 

Razprave o novih 
priznavalninah 

Na zadnji seji komisije za 
vprašanja borcev .in invalidov 
občine Gornja Radgona so raz­
pravljali o novih vlogah .za pri­
znavalnine. Podelili so 30 en­
kratnih priznavalnin, eno stal­
no, desetim dosedanjim ,užival­
cem pa so priznavalnine. povi-" 
šali. Poleg · priznavalnin so raz­
pravljali tudi o kreditih, 'kme­
tom-borcem. Za ta name~ pa so 
razdelili 1,750.000 starih dinar­
jev. Prihodnja seja v pričetku 
decembra bo zapet obravnavala 
podeljevanje priznavalnin. 

Labuda, kjer smo prostovoljci 
takrat branili ogrožene severne 
meje. . 

Ko sem pred nekaj dnevi zo­
pet obiskal Dravograd, sem naj­
prej krenil na staro pokopališče, 
da pogledam po grobovih padlih 
tovarišev. Gl'Obov ni več, pač pa 
je ob kapelici ograjen prostor; v 
katerem stoji še dobro ohranjen 
spomenik. Na njem je napisano 
posvetilo 17 padlim prostovolj­
cem za severno mejo: poročni­
ku Urhu Maliču, Jožefu Pogač­
niku, Avguštinu Esu, Francu 

VVI IZ KOČEVJA· NA 
TEKMOVANJU V DOiVIŽALAH 

Prijateljska srečanja \'Vl na tek­
movanju v kegljanju posta.iajo ved­
no bolj trdna vez med VVI iz raz­
nih mest po vsej Sloveni.Ji, Ekipe 
l<egljačev organizaci.fe VVI .se več­
krat srečajo v medsebo.iuih: tovari­
ških tekmovanjih in pomerijo svoje 
moči in spretnosti v metan.in, krogle. 
Tekmovalne. ekip{ inva!iduv: so se 
srciiale že v Ljubljani. K,J;a~.iv.., Za-

·' T 

Pi;mtim tovariše i1, taborišča po-d 
Svinjo na Koq-oškem, ki je bilo ne­
koliko nižje od cerkve sv. :i;.enarta. 
pri rudniku sljud€!, naj mi sporočijo 
svoje naslove, .ker pqtrebujem dve 
izjavi ~a priznanje PGSebne delovne 
dobe. V taborišče sem prišel proti 
koncu oktobra 1944 in tam bil c'), za­
čeU~a maja 1045. Zatem sem od~"'! s 
partizani, ki s-o bili prišli s Svinje. 
preti Velikovcu. Spo,minjam se to­
varišev iz tabo-rišča: Karla čuka. 
Zeleznika in Jevšcnaka. 

POLDE VUK 
Cesta l. maja št. 64 
P. Hrastnik 

gorju, Kočevju in Domžalah. 
Pri teh tekmovan.iih .ie škoda le 

til, da imajo klubi in ekipe invali­
dov zelo malo sredstev in mora.io 
člani ekip večkrat po-tovati na tek­
movanja na lastne strošl<e, kar ne­
kateri težko premorejo. 

Za dan 22. oktobra 1967 je ekipa 
VVI iz Domžal povabila na tekmo­
vanje v Domžale ekipo VVI iz Ko­
čevja. ki se .1e vabilu tudi odzvala 
z desetimi tekmovalci. 

Tekma v discipi"ini 6 X 6. lučajev 
se je razvila v prijetno tovariško 
srečanje med ill\'alidi iz Domžal in 
Kočevja. V času tekmovanja je po. 
stajalo vedno bolj živahno, ker so 
vsi tekmovalci bodrili ene in drui::e, 
ki so bili na stezah, da bi podrli 
čimveč kegljev, ker je za zmago 
odločalo le neka.i kegljev. 

Zmagala .ie ekipa iz Domžal. ki 
je podrla v disciplini 10 X 6 X 6 luča­
jev 583 kegljev, ekipa iz Kočevja pa 
578 kegljev. Razlika ie bila torej sa­
mo 5 kegljev. 

Ob zakl.iučku .ie zmagovalna eki­
pa iz Domžal napravila še eno tP 
variško gesto - darilo za zm.agov? 
no ekipo. ki si ga je sama zasluži' 
je odstopila premagani ekipi iz K 
čcvja. Pri slovesu so telunovalci ' 
Kočevja povabili ekipo iz Domžo 
da pritle · na tekmovanje v Koč~vl 

. P. S. 

Ob tabbr.i'lem .O~rq~t 
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storilrws( posredno pa vpliva na njiho-i;e osebne dohodke in 
predčasno upokoje·vanje. To zlasti opažamo pri borcih, ki svo-

• Jemu zdravju posvečajo prrmalo pozornosti, ali zaradi ;1rezapo-l sle11-0sti ali zato, ker podcenJujejo svoje bolezenske znake. Dodal 
Na skupni seji zdravstvene in zdravniške komisije pri ZZB je, da kljub sistematičnim• pregledom borc,ev in prizadm;anjem 1 NOV občine Maribor so mzprav[jali o ·ustanovitvi dispanzerj:i za izboljšanje njihovega zdrav;a še ved1v; nimamo dovolj jasne 

W za zdravstveno varstvo borcev in o njegovem financiranju. Dis- slike o njihovem zdravst1Jenem stanju. To moremo pripisa~i tud; 1 panzer naj bi pričel de,ati l. januarja 196S za območje občinskih dejstvu, da pregledi niso zajeli vseh borcev ter so bili mnogo 
• skupščin Maribor,· Lenart, Slov. Bistrica in vet·jetno tudi za krat brez kasnejših zdravstvenih ukrep-~>-n. Prednost di.spattzerja J 
• občino Ptuj. Predlago.li so, nvj bi dispanzer uporabljal pro- bo tudi v tem, da bo mogoče podrobno programirati delo. J 1 store gerontološkega dispanzerja Zdravstvenega dom.a Maribor Dispanzer za horce bo kot nova delovna enota pri Zdrav. • 
• v .Kersnikovi ulici.. stvenem domu Maribor sistematično pregledoval udeležence 1 
• • • • • • 

i Na seji, ki ,~~.~~l,g~~~~d~av~i~, ~~,~~=•S!!~~~o .:.~!~!~n?., ~,?.~~::,d,nco ,avov- 1 1 l(omisije udeležili predstav.niki občinskih skupščin, zastopnika /jenja in bolezni in izvajal preventivne ukrepe ter opranljal še •• 
• Komunalnega zavoda za socialno zavarovanje Maribor in Centra iruge zdravstvene funkcije, neposredno in posredno preko dru- • 
• za socialno delo občine Mnribor ter predstavnik RO ZZB NOV r1ih enot zdravstvenih služb. • 1 Slovenije, je dr. Milan Gojkovic:, predsednik zdravstvene komi- Usta.novitev zdravstvenega dispanzerja z,a borce mo·remo edi- 1 
• sije pri ZZB, poudaril, da je treba podrobno opredeliti problem nole pozdraviti. O zdravstvenem varstvu borcev smo doslej žq, • 1 zdravljenja borceu in vnesti vanj sodobne oblike dela, kar bi mnogo govorili na zadnjih [f!tnih skupšč~nah združenj ~n v zad- • 
• dosegli z ustanovitvijo dispanzerja za zdravstveno vo,rst1Jo bor- njih letih pmabili zanj mnogo denarja, katerega pa smo žal 1 
• cev. Dispanzer ne bo ločiL borcev od drugih zavarovancev, tem- neracionalno uporabljali in dosegali razmeroma majhne učinke • 1 več se bo kot svetovalec tesno povezal z njimi. Razne težave Na območju občin Maribor, Lenart, Slot-enska Bistrica in Ptiij • 
• borcev opravičujejo njegovo ustanovite1'. Nato je dr. Adolf živi preko deset tisoč borcev. Bodoči mariborski dispanzer bo = 1 Drolc, predsednik zdravniške komisije pn ZZB, omenil, da slabo zanje nedv·omno velikega pomena. II 
• zdravstveno stanje ovira borce, da bi dosegli večjo delovno D. M. 1 
1 a 

··-························································································ 

Za pripravljalni odbor: 
TINE DERENDA 

Sprejmite tovariške pozdrave od vaše naročnice, ki je že pred 
20 leti postala članica invalidske organizacije. . 

Ne mislite, tovariš urednik, da bom kaj kritizirala v zvezi 
z mojimi dohodki, ki so skromni za naš čas. Pač pa bi rada pove­
dala nekaj misli ob članku »Vreča brez dna«, ki ste ga objavili 
v eni izmed prejšnjih številk vašega lista. 

Res je, nekateri nimajo dna. Vsepovsod vidim veliko razkošje, 
. jaz pa imam mesečno invalidnine in dodatka 220 novih dinarjev. 

Od tega povprečno porabim eno četrtino samo za- zdravila, ker 
boleham že poldrugo leto. Imam zdravstveno knjižico, pa moram 
kljub temu vsa zdl'avila plačati. Mnogi imajo visoke dohodke. mi 
starejši, ki nismo sposobni za delo, pa smo zadovoljni s tem, kar 
pač imamo. 

Dne 17. oktobra sem bila stara 72 let. Vse življenje sem so bo­
rila z velikimi težavami, pomanjkanjem vsega potrebnega. Zdaj 
imajo ljudje pravi raj v primerjavi z našim prejšnjim življenjem. 
Pa kljub temu nekateri še niso zadovoljni, ker so preveč razvajeni. 
Borci so nam priborili lepše življenje, ki ga nekateri ne znajo 
ceniti. Zato bi eni radi imeli vse, drugim pa ne bi privoščili nič. 

Mogoče bo pa le urejeno glede večjega invalidsk~ga dodatka, ki 
bi ga mnogi. izmed nas sprejeli z veseljem. 

Terezija Fekonja, 
Župančičeva 48 c, Maribor-Tezno 
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Z VINOM 
- S SADNIMI SOKOVI 

S KAVO 
Z ŽGANIMI PIJAČAMI 

ZDRAVI ••• 
BOLEZNI SRCA IN 021:LJ A 
BOLEZNI LEDVIC 
BOLEZNI PRESNAVLJANJA 
ŽIVČNE BOLEZNI 
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·t1N·O SPORED 
• KINO "POHORJE«, SLOVENSKE 

KONJICE 

1, in 2. 11. 196'7 » Varuh« (Tudo,r), 
ameriški barvni film 
4. in 5. 11. »Vitez Pardaillan«, 
francoski barvni film 

• KINO »UNION«, CELJE 
Od 2. do 5. 11. · 1957 »Morilec s 
Temze«, nemški film 
Od 6. do 10. 11. »Angelika in 
kralj«, francoski barvni film 

• KIN'O »METROPOL«, CELJE 

Od 4. do 6. 11. 1967 »Ljubezenski 
primer«, jugoSlovanski film 

• K'IN"O »DOM«J CELJE #, JJ 

Od l. do 5. 11. 1967 »Največja dir­
ka okrog sveta«, amer. barv. film 
Od 6. do 9. 11. »Crni panter«, 
nem. barvni film 

• KINO »KRKA«, NOVO MESTO 
Od 31. lil. do 2. 11. 1967 »Strašne 
zgoctbe«. japonski barvni CS film 
Od 3. do 6. 11 »Tajni agent Mat 
Heilm«, ameriški barvni film 
Od 7. do 9. 11. •Sherlock Holmes 
- ogrlica smrti«, angl.-franc. film 

• KIN'O BRE:ZICE 
31. 10. in l. 11, 1967 »Vojak«, ju­
goslovanski film 
3. in 4. 11. »Za ljubezen aili d~ 
nar{(, ameriški barvni film 
5. in !i. 11. »Volkovi Teksasa«, 
ame,riški film 
7. in 8. 11. »Junaki velikih dirk«, 
ameri'ški film 



31. X. 1967 e St. 43 »TV 15« 
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Protestne resolucije proti ameriški agresivni voj- ške šole Krško, občani Trebnjega, pionirji Gornje 
ni v Vietnamu, ki jih prejema republiški koordina- Radgone, obč. konf. SZDL Gornja Radgona, prosvet- :::: 
cijski odbor s protestnih zborovanj delovnih kolek- ni delavci Brežice, občani mesta Brežice, uprava ob- -
tivov, pričajo o splošni obsodbi ameriške vojaške čine Ajdovščina, občinska SZDL Radovljica, pio- ::_ 
intervencije v Vietnamu in o odločni zahtevi po pre- nirji in kolektivi šole Gorje pri Bledu, osnovna šola. -
nehanju vojne. Kolektivi: tovarne Iskra, tovarne pa- Sodražica, izobraževalni PTT center, osnovna šola _ 
pirja Radeče pri Zidanem mostu, Mala oprema Izola, Bled in drugi, izražajo v svojih protestih polno soli- _ 
»Autoremont<< Gornja Radgona, Gozdnega gospodar- darnost z vietnamskim ljudstvom. _ 
stva Bled, >•Plamen« Kropa, Tovarne verig Lesce, _ 
Steklarne »Boris Kidrič« ,Rogaška Slatina; kolektivi PRENEHA.JTE z VOJNO V VIETNAMU, prene- -

s: šol in drugih skupnosti; občani Kamnika, skupščine bajte pustošiti svobodoljubno deželo in pobijati ne- _ 
~ Izola, skupščine Sevnica. osnovne šole Lesce, Tehni- dolžne ljudi, je splošna zahteva naših kolektivov. -
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In memoriam· Karlu Krautbergerju-Gagovičn 

Nepričakovana vest je od­
jeknila med prebivalci Zagor­
ja ob Savi. Včasih je resnici 
težko verjeti in še posebej 
težko je bilo pomisliti, da pr­
voborca, partizana, komandir­
ja, komandanta, rezervnega 
kapetana JLA KARLA KRA­
UTBERGERJA-GAGOVIČA ni 
več. Umrl je, čeravno je do­
polnil šele 48. leto. Ne le Za­
gorjani, tudi ostali prebival­
ci revirjev, številni prijatelji 
in znancf .. slov~nske Koroške, 

Dolenjske, štajerske in drugod 
so z bolestjo v srcti ob tej 
novici vedeli, da so izgubili 
dragega človeka, neustrašnega 
soborca, iskrenega prijatelja. 

že avgusta 1941 se je 
vključil v organiziran odpor 
proti zasužnjevalcem domače 
slovenske zemlje, v aprilu 
1942 pa je postal borec I. šta­
jerskega bataljona. V času 
med NOB je opravljal še vr­
sto pomembnih dolžnosti: ne­
kaj časa je bil komandir za­
ščitne čete komandanta Sta­
neta po hajki na Dobrovljah, 
pozneje tudi član naše vojne 
misije v Bariju in komandant 
II. bataljona IV. prekomor­
ske brigade v Neaplju v Ita­
liji, nadalje je bil na raznih 
dolžnostih KNOJ v Dalmaciji. 
Zato je bil tudi odli~ovan s 
Partizansko zvezdo s srebrnim 
vencem. V mnogih bojih je bil 
tovariš Gagovič večkrat ra­
njen. 

Na njegovi zadnji poti so 
ga spremili številni najozji so­
borci, mnogo prijateljev in 
znancev. V imenu občinske 
zveze Združenj borcev NOV 
Zagorje se je pred Delavskim 
domom od njega poslovil 
Franc Božič-Radko, rudarska 
godba mu je zaigrala žalno 
koračnico komandanta Stane­
ta. V · žalnem sprevodu je bilo 

1 ·'1" 

preko dva tisoč občanov, de­
legacije borcev iz slovenske 
Koroške in Dolenjske, prišel 
je njegov komisar Boris Ciž­
mek-Bor, Ivan Uranič, Alojz 
Zužek-Tarzan, ki sta mu ob 
odprtem grobu. spregovorila 
in se spominjala težkih, a 
vendar slavnih dni s števil­
nimi zmagami, v katerih je 
velik delež prispeval tudi Ga­
govič z le njemu enakim ju­
naštvom. Anica Tomažin-Pep­
ca iz Mežice se je od njega 
poslovila v imenu koroških 
borcev, Alojz Lukač pa v ime­
nu Zagorjanov. 

Borci, ki so bili z njim, 
hranijo na Gagoviča nepozab­
ne spomine kot na hrabrega 
borca, ki se je bil za skupne 
ideale, na človeka, ki je ved­
no zastavljal svo,jo besedo za 
poštenost in pravico. 

Njegove nasmejane oči so 
ugasnile J.Za zmeraj. Za Gago­
vičem ne jočejo le žena in 
otroci, za njim jočejo mnogi, 
ki so ga poznali. 

Včasih je resnici res težko 
verjeti - in takšna resnica 
nam v srcih pušča veliko bo­
lečino. Njegov spomin pa bo 
živ, ne smemo vendar poza­
biti nanj in na delež, ki ga je 
žrtvoval za današnji dan. 

Gagpvič ni umrl .•. 
R. P. 

PREKOP P„L\DLEGA BORCA urednik lista »TV 15« in novi­
nar. Tako se je izkazalo, da za­
deva ni tako• strašna, kot je bilo 
slišati, čeprav tudi župnik ni na­
redil vsega, kot bi bilo treba, in 
je sam · dal povod raznim govo­
ricam. Predvsem pa se ni dogo­
voril z ZZB. 

V nedeljo, 5. novembra ob 
10. uri, bo na pokopališču v Šmi­
helu pri Mozirju žalna sveča­
nost ob prekopu padlega borca 
Danijela Burkeljce, ki je bil do­
ma v ljubljanski okolici, padel 
pa je leta 1944 kot borec 14. di­
vizije kakih 20 minut od Šmi­
hela s,kupno s štirimi tovariši. 
Te so kasneje svojci prenesli na 
domača nokopališča, Burkeljco 
pa so potop.ali pri pokopališču, 
izven obzidja. Po vojni mu je 
ZB postavila tam tudi spome­
nik. 

Letos poleti je župnik pričel 
urejati okolico cerkve in je med 
drugim ukazal porušiti tudi ka­
pelico, spomenik pa so na nje­
gov ukaz, kot pravi, prestavili 

začasno nekaj metrov proč, da 
ga ne bi poškodovali. Na-. zahte­
vo ZB so ga pred dobrim mese­
cem postavili na staro mesto in 
ponovno uredili grob. Toda ta 
je vsekakor na neprimernem 
kraju, zato je ZB sklenila spo­
razumno z župnikom, da bodo 
posmrtne ostanke padlega borca 
prekopali znotraj pokopališča. 

V zvezi z začasno odstranit­
vij o spomenika so se širile raz­
ne govorice o tem, kako je žup­
nik porušil spomenik, nihče pa 
ni ničesar ukrenil. Zato sta si 
upokojeni general Vlado Mišica­
Miha in predsednik občinskega 
odbora ZZB Mozirje sama ogle­
dala grob padlega borca, Mozir­
je pa sta obiskala tudi glavni 

Prekopa posmrtnih ostankov 
padlega borca Burkeljce naj bi 
se udeležili zlasti nekdanji pri­
padniki 14. divizije, saj je bil 
pokojni v vseh treh brigadah. 
Da bi se vedelo, koliko jih poj­
de v Šmihel, naj se. vsi, ki želi­
jo tja, do 2. novembra prijavijo 
odboru Tomšičeve brigade, 
Ljubljana, Beethovnova 10. Od­
hod z avtobusom (če bo dovolj 
·udeležencev) bo 5. novembra ob 
7.15 izpred gostilne »Stari Ti­
šler« v Ljubljani . . 

MILAN 
BEVC 

Ze pred meseci 
smo slišali <> 
prometni nesre­
či, ki j,o j,e doži­
vel Milan Bevc, 
dire•ktor dopisne 
ekonomske šole v 
Ljubljani, Vpali 
smo, da jo bo 
preživel, saj se 
je njegovo telo 
tako dolgo in 
uporno boje,valo 
za •to, da bi žive-

. Jo. Toda vse za-
man, zvedeli smo, da je podlegel 
hudi poškodbi. ' 

Milan Bevc je bit' rojen le.ta 1926 
v :.l';~rebu., kjer je bil_· a mati služki• 
nja.:· 0\~04ll: nezakonskih mater je, 
da ot~e· ni~ej& držati pri sebi, · 
posebno še, če so revne in take so 
bile nekoč vse služkiinje, najbolj 
revne merl revnimi. l\'lalega dečka 
je. zato dala svoji materi, ki je ži­
vela v Podsredi, kje•r je končal tudi 
osnovno šolo. Nato ga Je vzela k 
s,ebi teta v Ljubljano, okusil je 
s!adkost:i zavetišča sv. Jožefa v 
Šentvidu pri Ljubljani, pa je kmalu 
pobegnil, Nato je hodi.! v meščansko 
šolo na Viču in Prulah. 

Leta 1942 je pos.tal član SKOJ v 
Ljubljani, pred odho(!om k parti­
zanom je bil kvartni sekretar. Kot 
t;S!lči Ljubljanii,aJiov je odšel po 

· italijansk:i ka.pituladiji k partiza­
nom, bil je v · Cankarjevi brigadi. 
13. novembra 1943 Je bH v b 
za Novo me.sto hudo ranjen v nogo. 
Potem ko je ozdravel, so ga pri­
držali v bolnišnici, končal je sani­
tetni tečaj, na zač8tku 1945 pa so 
ga s,prejeli v KP, pos<tal je komisar. 
Konec 1945 so ga dernobUJizirali za­
radi šolanja kot načelnika kluba 31, 
dlivi#j,e, končal j,e šestmesečni pe­
dagoški tečaj ••• 

·učiteljskega pJklica zaradi' oo-:· 
leZJli ni mogel dolgo op•ravljat11. Sre­
čanio ·ga v aparatu CK KP Slove­
nije, nato je bil dlrelmor muzeja 
narodne osvoboditve v Ljubljani, 
uslužbenec glavnega odbora Zveze 
borcev Slovenije, na.zadinje pa direk­
tor dopisne e,konomske šole, kjer 
je vodil izobraževanje bivših borcev 
na dopisiµi način, Se lani se je vpi­
sal na višjo upravno šolo, da bi 
dosege,! tudi formalno šols,ko izo• 
brazbo za svoj poklic, 

Ves čas 1ga srečujemo tudi na 
neitt'et:ih sestankih, konferencah, ak­
tivih in posvetih. Bil je vnet druž­
benopolitični delavec, ta.ko v Siški, 
kj,er je stanpval, ko,t tudi drug.Je. 
Dolgo je bil tudri član republiškega 
odbora ZZB in še prej . glavnega 
odbora ZB, sodeloval je tudi v raz­
nih komi:sijah. 

Z njegovo smrtjo smo izgubili 
enega tisrtih naših ljudi, ki so se še 
zelo mladi z vsem žaro,m odloc'Pi 
za boj proti izkoriščevalskemu druž­
benemu redu in potem v njem žrtvo­
vali vse s,·oje sile za uresničitev 
naprednih teženj. l\'li pa, ki smo ga 
osebno poznali, si kar misliti ne 
more,mo, da je za vedno odšel od 
nas, pa. prav „v najbolj us.tvarjalnih 
letih svo;ega :&Vljenja, 

MP 

Kako sem se znašel za fašističnimi zapahi 
Tistega dne sem se odpravil 

od doma še pred šesto uro 
zjutraj. Bil je 11. julij 19..12 
in moral sem preveriti, kaJi:o 
je s konji. ki bi jih morali že 
Pred tednom prip~liati na do­
govorjeni kraj nad Dolenjimi 
L:azami. Usedel sem se na ko­
lo. ki smo ga pred meseci za­
plenili nekemu italijanskemu 
fašistu. Pred rožnodolskim 
klancem sem stopil s kolesa in 
ga pa.'ičel potiskati v klanec. 
Sredi ra.hleg,a sopihanja sta 
pridrvela dva italijanska vo­
jaka in še preden sem dodo­
bra zaznal. za kai gre, sem se 
znašel na Drostoru Dred faši­
stično postojanko. KI;ub temu, 
da nisem imel Dri sebi obte­
žilnih dokumentov in ])red­
metov - zal))llemjeno kolo je 
Srečko Preželj preuredil in 
zbrisal siled,.ove bivšega faši­
stičnega lastništva - me je 
pestil neki nedoločen strah. 

Pričakal me je komandant 
postojanke. Vedel se,m, da se 
iz tega ne bo izcimi.lo nič do­
brega, ka.iti poznal sem bes 
Italijanov po vsaki uspeli nar­
tizanski akciji. Pred tednom 
dni so T)artizani bili likvidirali 
postojanko pri predoru na 
Prelogah. 

Komandantu so se zasvetile 
oči kot mački. ki zagleda sJa­
nino. »Kje s.o partiza.ni'!« je 
zatulil brez uvodnih vprašanj. 
Pene so mu pršele iz ust Vsak 
svoj divii vzklik ie podkr~Pi1 

z udarcem. ki me je bolestno -tolažil, da bo vsaj konec mu-
opozoril, da gre zares. >)Ban- - čenja. · 
dit. glej te za.stave!« .ie tulil. Vojak ni sprožil. Odvlek:Ii so 
Kljub o:stremru soocu sem mo- me na vlak, z imenom »tra.do­
rnl gledati pmtiz:ains1ke zastave ta«. Posiadili so me v kupe, 
v gozdu v Pribiš.iu. »Da.i. lo- ves v žametu. nasproti č1ove­
pov, zapoj itaLijans.ko komuni- ku v unifonmi železniškega 
stično pesem!« Molčal sem miJičnika. Le-ta me je pričel 
»No, ,giovenezza' naj ti poma- prijateljsko ogOfVar.iati. Nisem 
ga!« je vpil komandant in oku- ga razumel, kaj· hoče Potem 
šal sem moč njegove de~nice. je pljuni,! proti meni. »I:r.strel-

Dva vojaka sta me vlekla ku« sem se izmaknil in pričel 
v čevljarsko delavnico pOtSto- ie po].zeti PO žametni blazini. 
janke. »Via!« je komandant To je fašista razkačilo. Po­
nahrulil vojaka - čevljarja, ki grabil je malo puško, ki mu 
se je tako ustrašil. da je spu- je slonela v naročju in me 
stil kopito iz rok Komandant krepko sunil. 
me ie postavil ob zid. Prete- »Kje so tvoji p:rdjate~ji? Ce 
nanje se mu ni zdelo več učin- bi prišel meni v roke. bi goto­
kovito, kajti trdovratno sem vo spregovorit Za dva dneva 
molčal. Pričel le obljubljati: bi te obesil. tako. z glavo 
čokolado. kot otroku, banbone navzdol in izkašljal bi se!« 
in svobodo. Brez uspeha. Ust- V Novem mestu srno se usita­
ie bevi revolverja mi je na- vili. V sedanji banki ie za 
stavil od strani na brado. Ta- mizo, zeleno oplateno. sedel 
ko naj bi počasi. v mukah, Sicilijanec, k.i se ie kar šibil 
umrl. · ood težo odlikova:ni. Najbrž je 

Komandant je poklical vo-- bil komandant divizije. _Imel! 
jaka. Po trdovratnem iskanju so sesfanek. ko_ so me prign~b 
~ slekli so tne do golega - v_ ~".?rano. Kl.1u~ temu se Je 
niso našli prav ničesiar. S~:ihJanec u~t•:Pll predme, ~ 

bicem v roki m ukazal, naJ 
Kazalo je, da se je koi;nan- na specialki pokažem, kje so 

dant izmučil. Poskusil je še partizani. Molčal sem. Za po­
zadnje. PostavHi so me v kot, zdrav me -je še nekajkrnt 
na prag oo postavili puško- <mlazil po obrazu in že sem se 
mitraljez in vojak je orožje znašel na zaslišanju na Grmu, 
obrnil proti m~ni. Pet minut kjer ·;e bil sedež komande. 
imam časa. so mi rekli. Vojak Povedal sem. kako so me za­
ie vzel štoperico in pričelo se jeJi v Rožnem dolu. 
.ie mučno štetje sekund. Pri »Nostri soldati sono matti,« 
zadnjih sem zamižal in se PO- se .ie pridušil oficir. Karalbi-

njerji so me vtaknili v zapor. 
Pred zaiporom .ie čakalo ne­

kaj civilistCJIV. ki so prinesli 
zapornikom hrano. Med čaka­
jočimi sem zagJ]_ecual Mežnarši­
čevo Micko. ki mi .ie bila >pred 
tednom izročila bl:a,2;0 za par­
tizane. Kar prebledela je, ko 
me je zagledala. Tisto noč naj­
brž ni zatisnila oči, revica. 
Prvič v življenju je za me­

no; zaškrtal ključ v vraUh 
celice. Naslednje dni g,o nas 
vodili na siprehod, v razmaku 
treh metrov. Kljub temu smo 
si zaioorniki sinoročili. kaj je 
novega, Nekega dne m:i ie glas 
izza line v vratih· dejal: ))Mic­
ka pravi. da zdrži. da ne boš 
ka.i izblebetal.« Po glasu sem 
spoznal paznika. 

Drugi dan po areta:oiji me 
je ovaduh Mohor prijazno po­
vabil v svojo celico Udob­
no ie imel urejeno svojo 
celico, stari lisjak Na začetku 

. me je vpraševal po nekaterih 
Semičarjih. Delal sem se ne­
vednega. 

Štirinajst dni sem bil v 
celici, ne da hi me zashše'.rali. 
Nato so me. vedet:no zaradi 
,,stanovanjske stisike«. vta}:ni­
li k fantoma. ki sta bifa 
osumljena. da st:a sodelovala 
pri miniranju moS!tU v Prač­
ni. Čez teden dni so vt,aiknili 
v sobo dvajset fantov iz no­
vomeške okolice. Povedali so 
marsikaj novega in življenje' 
ie posrt1alo boJ i kratkočasno. 

Franc Derganc 
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STRAN 3 

~ 
~ Pred hišo naju sprejme go-
~ spodinja. Kmalu se razvLje po-
~ govor, Gašper vključi magne-
~ tofon. Kot predsednik ,Zveze 
~ se namreč ukvarja tudi z zgo-
~ dovino odpora proti fašizmu. 
~ Gospodinja se piše Marija 
~ Kogoj, po partizansko pa je 
~ Lona. Pred vojno je živela 
~ pod Peco, visoko v gorah. 
~ Tam mimo so prišli poleti 1942 
~ borci Kranjčevega bataljona, 
~ in ko so se pri Apačah spo-
~ padli z Nemci, je tudi Marija 
~ ležala v kleti za zidom. še isto 
~ leto pa je prišla v tiste kraje 
~ l. koroška četa. O Matjažu je 
~ Marija mislila, da je duhov-
~ nik, tako lepoje govoril. M_ed 

.~ borci je bil tudi Gašper. Sprva 
~ se jih je bala, potem pa so se 
~ spoprijateljili in začeli sode­
~ lovati. 
~ 
~ 
~ MARIJA KOGOJ-LONA PRIPO-
~ VEDUJE SVOJO ZIVWENJSKO 
~ ZGODBO V MAGNETOFON 
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Dne 12. oktobra 1943 so prišli gestapovci po moža, da bi 
ga zaprli zaradi sodelovanja s partizani. Nekaj dni prej je iz­
ginil tudi njen najstarejši sin. Kasneje je šele zv~dela, da -~o 
ga zaprli: pasel je krave, pa so rekli, da je. parh~an. _MariJa 
se je kakih 14 dni prej vrnila iz porodnišn_ice, kJer Je_ d~la 
življenje sedmemu otroku. Ležala je še, zato Je gestapovci_ mso 
vzeli, samo zagrozili so ji, da se vrnejo, ko bo zdrava. M?za ~o 
odpeljali in nikoli več ga ni vdela. Tik pred kon~e?l voJne Je 
umrl v taborišču. Najstarejši sin se je vrnil, zdaJ Je gospodar 
na očetovi kmetiji, ona pa se je naselila v dol~ni. . . 

Ko so odpeljali mo~a, je ves dan jokala m hodila okoh 
hiše. Potem pa je postala odločna. Sklenila je, d.a je ne bodo 
dobili. Poskrila je otroke in nazadnje še sama odsla. J?Va o~_ro~ 
ka je dala Peršmanovim - ta dva so nacisti skupaJ z nJim1 
11. aprila 1945 ubili. Stanko je imel devet, Adela pa samo 
4 leta... , · 

Nekaj tednov se je skrivala pri kmetih in I?O ~ost~, sne• 
žilo je, naredila si je šotor iz vej in kurila. Včasih Je bila za­
kopana v senu, potem pa so jo poslali v bunker k tere~cemi 
kjer je ostala od decembra 1943 . do marca 1~44 .• Tam so im_eh 
celo električno luč iz akumulatorJev. Od tam Je sla za kuharico 
na ·oblastni komite KPS za Koroško. Bila je tudi v Solčavi. 

OBNOVLJENA PERSMANOVA HIŠA POD PECO, KJER SO NACISTI 
11. APRILA 1945 POBILI 11 LJUDI, MED NJIMI_ RAZEN SINA IN 
HCERKE VSE PERšMANOVE., LEVO OD VRAT JE SPOMINSKA 

'PLOšCA 

Ko je zvedela čez nekaj dni za poboj pri Peršmanovih, kjer 
je izgubila dva otroka in sestro, nekaj dni sploh ni mogla jo­
kati, tako jo je pretreslo. Kmalu je bilo vojne ~on~c. o_na P.a 
tega sploh ni mogla verjeti in je šele čez nekaJ dm prišla iz 
hoste. Potem pa spet vest, da moža ne bo več domov ... 

Nerad brskam po že zaceljenih ranah. Tudi Loni glas tre­
peče, ko govori o mrtvih. Zavzdihne in čez nekaj .mi.nut zač~e 
pripovedovati, kako je kuhala na oblastnem komi~e~u. FantJe 
so imeli najraje žgance, zabeljene z zaseko. Kosti Je morala 
včasih kar dvakrat kuhati. Vseh se sppminja: Koste, Marjetke, 
Matjaža pa drugih, katerih imena je že pozabila. 

Jaz pa premišljujem, kako se je enaintridesetletna ženska, 
mati sedmih otrok, skrivala po hosti, celo pozimi, ko nebo ko­
roške gore zasuje s snegom, včasih meter ali celo več na 
debelo. 

»za danes bo dosti,« pravi Gašper, pa se kljub temu še. ne 
vrneva. še k Lucu pojdeva na kratek pomenek. Toda o nJem 
sem že pisal pred dvema letoma ... 

Naslednjega dne sva spet kmalu na poti. če bi kdaj pisal 
reporti:ižo samo o tem, kar sem videl in slišal tega dne, bi lahko 
dal reportaži naslov: Aktivistov delovni dan. Gašper hodi od 
človeka do človeka, se pogovarja s člani Zveze, v pisarni pa 
je bolj malo. 

V železni Kapli obiščeva 
Tončka Haderlapa z Lepene, 
drugače ppklicnega lovca, za­
poslenega pri veleposestniku 
v Feldkirchnu, nekaj kilome­
trov od Osojskega jezera. Oče 
je bil partizan od leta 1943, 
mater so zaprli v taborišče, on 
in brat pa s-ta 24. oktobra 1944 
postala partizana, stara 14 ozi­
roma 11 let. Druge izbire ni 
bilo. On sam je bil kot starejši 
nekaj časa kurir na 5. liniji, 
nato na postaji K-9 na Olševi, 
kjer je bil kurir političnih or­
ganizacij. Med zadnjo ofenzi­
vo je bil v Logarski dolini. 
Po vojni se je vrnil na dom, 
ki je bil do tal opustošen. Dve 
leti so delali samo za hrano 
- samo ?a so s~ le preživljali. TONC~o~~f:f\;fitTflfJA?.'JI 
Opomogli so s1 malo, ko so 
prodali nekaj lesa. Potem je Tonček delal na žagi, se učil in 
delal izpite, najprej za gozdarja, nato še za poklicnega lovca. 

Zelo g3 zanim~jo zgodbe iz NOB. Prebere vse, kar mu pri­
de pod roke. Pravi, da te zgodbe oživljajo spomine in svarijo 
~red postopki, ki lahko pripeljejo do novih nasprotij med-­
lJudm1. 

Iz železne Kaple ~e o:1peljeva v Lobnik. »Moskvlč« pleza 
kot gams po strmi poti, trikrat moram odpirati lese in trikrat 
podlagati kamen pod zadnja kolesa, da lahko spelje. Končno 
sva na. kmetiji, ki leži tudi za tukajšnje pojme precej visoko 
namrec 1004 metre. Poslopje je veliko, vsepovsod red in sna~ 
ga. Gosl?_odinja . naju s.prej.me. na pragu, krepka ženska je in 
l.~ta se JI skora.1 ne r;.cznaJo, ceprav je že sti'¾ra mati. Ko~ ve­
cma ~n:etov v teh krajih s~ .tudi tu pri l1iši že od pamtfveka 
ukvarJaJo z lovom. Za vrati Je kar precei rogovja. 

(Nadaljevanje) 
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Nova zalt.ltna obleka ~ p I I 
V. Sovjetski zvezi iidtilUjejo 1 . e · ,· e v 

noi'e 11aif(!ltl'le obleke s . po1ennlm • · · · ' 
sistemom za regonerlt'anje· · zra~ . ,,. · · . · · , · .. 
za· dihanje. Obleka je namenjena 
ljudmn, •ki bi imeli opravka na 

onTienu 
kontaminiranem zemljišču. sestav-1 
!jena j& · Iz treh delov: kombine­
zona. etatettta. za regeneraclJo. zra• 
ka.. In prevleke za hlajenje. Tehta 

Trsoč granat dnevno - »Ko jih bo padlo dva tisoč, bo vseg~ konec« - Le 

pa ~:::mo:~::r;:::· varuje pred 1 
radioaktivnim tarčenJem, pa tudi ~ 
pred vl~oltlml temp„raturami. NI 

· podgane se ne boje topov 

je tetko kontamlnlretl In ljudi, ki 
jo nosijo, pri gibanju ne ovira. 

Kaj vse je vld.titi iz letala 
~ prostim očesom? 

Posamezne vojake je mogoče 

"rideti le v primeru, če letalo leti 
do 600 metrov visolrn. Ce pa je 
letalo dva tisoč metrov visoko, 
mora biti v njem kar dober ogled­
nik,· da bo na tleh opazil četo na 
pohodu. Strelsl\i jarelt, ki ni do­
bro maskiran, je mogoče zaznati 
iz višine 300 ·do 400 metrov. 

Najbolj krvave bitke 

»It's coming! It's coming! 

rnarin.ar.ii. 
Op,a.ziH so namreč, kako je 

nik, ki, .ie bil prav tako planil 
v zaklonišče. 

Vietnamci ne napadajo Po­
noči, kajti takrat bi Hh odkrila 1 Zal'enja se! Začenja se!« vpijejo 

Charli-e, ščene. ki so ga imeli svetloba, ki nastaja pri izstre-

l za svojo maskoto. prvi začutil 1itVi raket Zato začno svo·je 
·. i21,trelitev raket, preden so dru- demonstrati'Vne napade še~e ob 

gi ka.i slišali. in kot blisk nlanil zori. 
v zavetje. Nato so vs,i zdirjali Prva ekspJozija je utihnila, 

1 prot.i vhodom v utr:iena wklo- toda takoj nato se je na na­
nišča. • sprot1ni strani ameriškega opo-

. ~ Tedai šele so v iz;cb'.,ni džun- rišč'.l o.glasila droga, zatem pa 

prvo raketo. premestili kakih 
oe-tsto metrov vstran, d,a bi pri­
pravili novo salvo. Čeprav se 
vietnamski strelci nenehno ogla• 
ša.io, niti letalshro niti topništvo 
ne moreta ugotoviti nobenega 
zanes:ljivega cilja. 

Kon Tien je postal pojem za 
pekel. 

To ie kakih sto metrov visok 
hr-ibček iz rdeče wm1je, ki so 
g« upora:bl.iale že francoske 
enote, kasneje pa kontrolna ko-

gle .zaslišali pok med obema še tretia. Medtem misija kot opazovail.nico. Ameri­i »Krucifiks!« ie klel polkov- ~ se Vietnamci, ki so izstrelili čanj so ga zasedli. opremili in 

~ ~ m = m = mE 1 ~: ~ 1 u = me m :ms m;:nt:11ts m:111::m:;111:m = m 

1 m Ftllt1grnliiu = ,,i,ralln_iPm ffi ---m 

OPAZUJEJO, VENDAR NJIHOV POGLED Y. DZUNGLO NE MO:S,11 
'PRODRETI ' 

utrdili, ker. gospodari neposred­
no nad reko Ben Hai. ta pa je 
meja med obema Vletnamoma. 

»Najhuje .ie to,« je nadalje­
val po~kovnik_ »da se pi.!stimo 
obstreljevati, ne da bi jim mo­
gli z enako mero odgovarjati. 
Poginili bomo, ne da bi videli 
enega samega Viet-na,mca.« 

Giapove enote so namreč K,on 
Tien povs€'m obkoiliile 

čaji, :in jih p('.)1§1jejo, v osredttJG 
mrtvašnico v Da Nangu. Ce pa 
teh vreč 21t00injka, Potem tru• 
P1a zamotajo kar v paš1llle vreče. 

I·.· ~---' ~-: .. v prejšnjem stoletju Je do 1; ~ 
najbolj krvavih bltlt prihajalo v = - Edini, ki je še hLadnokrven, 

ie njegov pribočnik, mlad ofici1·. 
ki v Prezir smrti skrbno negu­
je svoje koiničas-te brke a la 
Da,1i. Kadar se oglasijo prvi po­
ki, je o,n edini, ki kren~ v bun­
ker s počasnimi koraki. Izmed 
tristotih mož v bataljonu, ki 
branijo to oporišče, ni nikogar 

. drugega. ki bi tako zelo pazil 

»Sprva, med dvema mesece­
ma,« p,ri,povieduje polilrovtttik. »so 
dnevno i2istreljevaihl po petdeset 
do šestdeset raket 140mm, min 
85 mm in granat do 255 mm. Vse 
to orožje je bilo kiitajskega iS­
vora. V začetku septembra je 
padalo po d'Vesto, konec septem• 
bra Pa po tisoč imtrelikov dne\.'• 
no. Ko pa jih bo začelo padati 
po dva tisoč, bo stanje postalo 
nev:roržno.« 

vojnah, ki jih je s svojimi m.- ..,.. 
sprotniki . tmel Napoleon. :?;lasti 1~ m 
krvave so bile .bitke pri Borodinu, ' 

Malojaroslavcu, Aspcrnu, Water· ·.:~ : 
lou, Austerlitzu in Leipzigu. Gle- ~ i i U 
de na število udeležencev je bila .,.,,. 

HI ---m ---
Celjusti mu drgetajo. Obrne 

se proti za.dn.i-i steni. na kateri 
sta pribiti rpoleg Bremiadežne i-Z 
slonove kosti dve slilti golih 
modelov, izrezanih iz ~isa 
»Playboy«. Nato vzame v roko 
nož in ga zapiči v prsi ene iz­
med golih deklet_ Njegovemu 
primeru s:lede še dru~i vojaki 
in svojemu polkovniku PQ?naga­
fo prebadati Sil.iki. 

najhujša bitka pri Barodinu. Iz- i.·,·.,j ,_ 
med 242.000 ruskih in francoskih t I i 
vojakov, kolikor jih je v tej bitki 
sodeilovalo, je na olJeh straneh 
padlo ali l.Jilo. ranjenih 94.000 vo- 11: 

III --III ---
na svojo zunanjost kot on. Vsi 
drugi so· umazani, neobriti in 
blatni. jakov. """' 

v dvajsetem stoletju je bilo I·.·. F~_m·,_ 
III -med prvo In drugo svetovno vojno 511 - V Podzemnih utl'dbah straš­

no snu'Cii. nimajo po nobenih 
razkuževalnih sredslev. Pričaku­
jejo sicer invaziio Vietnamcev, 
medtem pa so doživeli invazijo 
podgan: divjih iil kot mačke ve­
likih živali z rdečimi očmi in 
penastimi smrčki. kd v ho!'dah 
prihajajo z vseh strani in si 
drznejo napadati celo bolnike. 

III mnogo velikih in krvavih bit!t, 
Ce pa se že moramo odločiti za 
najbolj krvavo, potem je to stalin• 1 [! 
grajska bitka. V njej Je bilo ubi• 
tih 193.900 ljudi, da o ranjenih II & 
sploh ne govorimo. B 

---III --
To pa je tudi edino. kar lah• 

ko ubi.i:aio - pod dobrohotnim 
pogledom Kristusove matere. 

PARIS MATCH 

Najsodobnejša 
ame.riška havbica 

Po končan'! drugi svetovni vojni 
so Američani zanemarili nadaljnji 
razvoj topnilitva in so vso . pozor­
nost posvetili raznim raketnim iz­
strelkom. Sele 1965. leta so napra­
vili prototip nove lahke havbice. 
M 102 kal. 105 mm. To havbico se­
daj izdelujejo že serijsko in jo 
uvajRjo v oborožitev amerHik,ega 

topništva, predvsem pa zračno­

desantskih enot. To je povsem 
razumljivo, saj je havbica tako na­
pravljena, da jo lahko spuščajo na 
tla s padali. Težka je le poldrugo 
tono, torej za tono manj kot druge 
havbice enakega lmlibra. Pa tudi 
nižja je od drug;h. Nova havbi~a 
lahko strelja petnajst kilometrov 
daleč, 

-,~ !!J -
IH Nenavadno: podgane se to­

pov ne boje, temveč se t:am zbi­
rajo kot na kakšnem zborova­
nju. l.~ 

III 

---III --- »Trideset metrov oo tod je 
neki ranjenec!« krič,i poi!kovnik. 
»Dva prostovoljca!« 1 

1 
1 

- III - -m --= -!JJ 
"""" 

Tovariš Edo Škedelj iz Murske Sobote, Kidričeva 28, nam plše, da je fotografija iz 41. šte- '; 1 
vilke »TV 15« nastala na Kropski cesti med Semičem in Crnomljem v začetku leta 1944. = 
P1·vi z desne je on, drugi je Cerne iz Obrha pri Dragatušu v Beli krajini, peti pa verjetno 
Janez Lozar iz vasi Lokve pri Črnomlju. Fotografiral je koman.dir minerske skupine Grošel, III 
ko je sovražnik s tanki pridrl s hrvaške strani preko Kolpe proti Vinici. - Bralce prosi- -U I mo za poJ·asnilo tudi današnJ'e fotografije. = = ·m 

Elll:1u::111:IU:m:ll~:IIIEIIIEIIIElll:lil:m:mm:m!:m:m: 

Ni Pa rekel. da potrebuje 
prostovoljce tudi za prenos mr­
ličev .do helikop,terja, k1i na.i bi 
jih odpeljal od tod. To pa zato, 
ker so jih morali nemudoma 
zagrebsti. 

Da bi iih obvarovali pred 
podganami, jih spravijo v po­
sebne vreče, opremljene z ro-

Kravate Tekstilne tovar• 
ne »SVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške eleoance. Prila• 
gojene so vsem okusom 

in za vsako priliko. 

1 ~ Obrambna Vzgoja v Sovjetski zvezi - in pri nas i 
Vsi vemo: Obvezna obrambna vzgoja v vseh sovjetskih šol. Kakšna pa uporabljati individuailna za- ~ 

l ... · _=-~ e da svet še nikoli ni bil tako blizu tretje svetovne sovjetskih šolah ni nobena no- ie vsebina? Vsi učenci naj bi ščitna sredstva ter pomagati ~ 
vos:t, toda letos so jo razširili se znali zavarovati pred je- poškodovancem. V mestnih ~ 

"jne, kot je v Zi)dnjih časih; še na nižje razrede in ji dali drskim, kemijskim in bakte- • 1 h b d • d ·h ~ 
e da so lokalne vojne možne v katerem koli" delu konkretnejšo vsebino. Odslej riuloškiim orožjem, vedel.i naj :~d:,v ~~ič~~e;~;i s~e:'. kra~~ 1 

1 svet 11 • bodo imeli predmet »civilna bi za orpozorilne signale in po- ~ 
· -- <' ·· ' b obraimba« v petem. šestem, stCl!)ek oh alarmu, razporeditev s,e lotiti reševalnih del. v pn- ~ 

-
··. __ G da vse voJne doktrine predvidevajo tudi upor• o d~želskih s•n·lah p·a tega, kak·o i sedmem in devetem razredu najbližiih zaklonišč in kako " ~ 

atomskega orožja v morebitni vojni; zavarovati živino, pridelke. e=,=-~ 

8 da Jugoslavija leži na enem izmed najobčutlji- krmo in vodo. ""' 

I ·- vejših območij Evrope. »Civilna obramba je prav = 
- In vendar z obrambno pripravljenostjo naš.ega pre• tako pomemben predmet kot ~ 

Prvo partizansko . · -- • 1 • d 1 • I vsi drugi,« beremo v sovjet- ~ 
b = bivalstva se da ec ne moremo biti za ovo1Jni skem časopisu »Vojaško zna- ~ 

bombardiranje • ~ 

koz:;;~
nd;:!:~:=:~ ::~aa11

19:br:! 1,'"'. _ ~~~,~~~:: :~:;~~0~ ~:;:~d~ v:,k';l ,.!°;Z'. ~E:i!fl{,~lf~!JE,'.~! i 
okrog ustašev, obkoljenih v vasi . _ se lahko najuoLnkoviteje zava- Takšna gledanja in izvaja- časa je namenienega praktič- ~ 
Orahovu. Boj je bil zelo srdit. ·- ruje pred atomsko n-evarnost- nje takšne »obrambne« po,l.i- nemu delu, Zelo zanimivi za ~ 
Nenadoma se je v zraku pokazalo• ij ~ jo. Kako pa 'naj bi to vedela, tike seveda lahko koristijo le otro,!{e so diafilmi in navadni !_-
letalo, za katero so u 5taši mi- I:.:,, -- sai pri nas nimamo načrtne, morebitnemu napadalcu. pre- filmi. Zato ni z discip1lno no- -
slin, da Je njihovo. Napadli ~o še - splošne in obve21ne obramb- bivalstvo. ki ne bi bilo pri- benih težav: nihče ne izosta~ § 

srditeje In se ~\mš~li prebiti iz - ne vzgoje? Ce1o rezervni ofi- prav1jeno na obrambo in se ia, čeprav imajo ta predmet =====~====_§====--ol>roča. NJJhovega veselja pa je !~ = cir.ii in podo:5icir.ii, ki sodijo ne bi. znalo zaivarovat,i pred navadno na programu šele V 
-~ med org,mizatorie in nosilce atomsko nevarnostjo, pa bi Peti ali šesti uri. Za uspeh je 

~ 1 - vanja, pc,gcs,to ne vedo. kakš- žrtve. Ne g,lede na razne ukre- rialna baza Za vse teme ima~ 1
-- vs,ega obrambne,-:;a udejstvo- imelo strašne in nepotr~bne naiT}Oimembneiša dobra mate-

. '
; ·- ne n<1loge ,so .iim v primeru pe, ki so jih že sipre.ieili ali pa '~ot· •~adfi.lmke, razen tega pa še 

bilo. kmalu konec. Franjo Kluz in 
njegov roehanilt Ivica sta se s 
svojim »potezam• spustila prav 
nizko In začela ustaše na cesti 
obm~tavati z bnr.1bami. Dvanajst 
močnih eksplozij, ki so jih sprem­
ljali rafrt.li iz stl'Ojnice, je med 
presenečenimi ustaši povzročilo 

hudo zmedo. 

Takrat pa je komandant 2. ko• 
zarškega odreda ![renil v zadnji 
juriš. Uro kasneje je Orahovo 
bilo že v partizanskih rokah. 

= nenadne vojne name.njene in so še v pri;prav,L je dejstvo. 8 1r 1 .iasi ooe. osem oro.iek- ~ 
- kako naj .iih izvajajo. Neka- da Jugos.Javi.ia sodi med tiste torjev »Ukrajina«, šestdeset ~ 
- teri iz,IT' .. ed niih pa niti ne> k:a- dežele, ki so v tem pogle<lu p,linskih mas:k, ave zaščitni ~ 

~ ... i ,
1 

.: - žejo no,'Jene 7.01 ;,:_;_ da se s temi zelo malo delale in napravile. obJeki. dva kompleta strupov 1 

~1-.. = :~~:;;~;;;t~;;~~ f ;.~Ef'~i~~;:::1;] ~~t:~:,:e,::::: =======_~===; 

__ gim tudi odpor proti obvezni sabljanje rezervnega starešin- ska obrambna vzgoja soviet-
o,brambni vzgoji bodisi po šo- skega k•adra, temveč tudi ob- skim liudem nedvomno ni ko-

- lah bodisi rprek Združenja re- vezno usposabljanje šolske niiček, temveč nujna potreba. 
~ zerv;nih oficirjev in podofi- !11;,la,dine in drugega prebival- Kaj pa nam? 

l. - cir.iev. To menda ni v skladu stva. Znano je, da v Sovjet- -------------- ~ 
z našo miroljubno politiko in ski zvezi. ZDA in še marsikje ~ 

- demokr.c1tičnostjo. Obrambna drugod obvezni program ZJa NA SLIKI VIDIMO ŠOLARJE V ~ 
·- vzgoia naj bi bila prostovolj- civilno prebivalstvo - mošike MOSKOVSKEM PIONIRSKEM TA- ~ -1 na. (Zak.ai pa ne bi bila potem in ženske _ obsega '))O petde- BORišCU »BREZA« PO TEKMO- ~ 

i . = ~:9~o;o~~~~ ;e p~~~;~a :i~; ~~~r~,!\:f\e~~;,aznih preda- V ANJUl\:A::i~:A~~~:~INSKE 1 
- ~l!lllilllllllllll:11:lilllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllilllllllllll!llllllllllllllllllillllllllllllll:llllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllll1lllllllllllllllll!lllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllill1llllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllll:lllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllillllllllllilllllllllllllllllllililllilliillili1ll!llil!llll:llll'.lli!illllllllllll1iiill:11111111111111:11111111111111111:111111111111111!1lilllll!lllllllllllllllillllllllll! 



31. X. 1967 9 St. 43 >TV 15« STRAN 5 

:t~0-IJ6lf'N:i~~tj~eR iM lf N t\ 'iz G Q J A IN LJ u' 1) S I{ A . ZA Š č] TA . . 
1~ ~ , • ., < • > ~ ~~ ,•~, ', C q•r•,~-,~•: ';.<H ~C~-:-:~" • ~ ;'",;~ • • ·• (O,' • 

Neznani jllnaki rusl\e revolucije 
V veliki množici tujcev, ki 

so se udeležili oktobrske revo­
lucije in državljanske vojne v 
Sovjetski zvezi, je bilo tudi 
mnogo Jugoslovanov. Skupaj s 
svojimi slovanskimi brati in 

FRANC (RADOSLAV) BATAGELJ 
LETA 1924 V ODESI 

drugimi narodi Sovjetske zveze 
so se v najhujših ča:sih odločili 
pomagati v bitki za svobodo, 
bratstvo, mir in socializem. 

V dvestotisočglavi mnoz1c1 
vojnih ujetnikov v Rusiji, pripad­
nik()IV jugoslovanskih narodno­
sti, se najmanj četrtina ni ho­
tela vrniti v Avstrijo ob podpi­
su s.eparatnega miru. Ostala je 
v Rusiji. Mnogi med njimi so 
se proslavili in žrtvovali svo,je 
življenje. Imena Srbov Maksima 
Canka, Uroša Coniča, Alekse 
Dundica in Borivoja Agatono­
vica, Slovenca Milana Gorupa, 
Hrvatov Vilka Mariona in Niko­
le Zupana, Makedonca dr. Kon­
stanti,na Konstantinovica ter 
drugih, znanih in neznanih, 
poznajo mnogi ljudje po Sovjet­
ski ·zvezi in Jugoslaviji. Mnogi 
izmed njih so ostali v Sovjetski 
zvezi &tudi po vojni in pomagali 
graditi socializem. 

Eden izmed njih je tudi Slo­
venec France Batagelj ali Ra­
doslav Radoslavovič Batagelij, 
rojen 12. januarja 1893 v vasi 
šturje•, občina Ajdovščina, sin 
tovarniškega delavca in šivilje. 
O njern.je,najbrž še zelo malo 
znanega. .Zato naj, te vrstice, 
najbrž nepopolne, prve sezna­
nijo rojake z njegovo življenj­
sko zgodbo. 

Zdaj bi imel Radoslav 74 let, 
če bi ostal živ. Lahko bi užival 
jesen svojega življenja v lepi in 
sonč.ni Vipavsl{i dolini, v osvobojeni 
domovini, po katei:i je tako hrepe­
nel vse svoje življenje, tudi takrat, 
ko je bil v SZ. 

Rusijo je Batagelj nosil v svojem 
srcu še od časov rusko-japonske 
vojne v letih 1901-1905, l{ljub pora­
zu, morda pa prav zaradi njega. 
Kasneje je rad prebiral ruske pisa­
telje v . slovenskem prevodu, ki jih 
po Rusiji. Vse to se je najbrž Ba­
tagUu zdelo kot daljno, skrivnost­
no grmenje pred nevihto, ki je gro­
zila vsemu svetu. 

Leta so hitro tekla. Prišla je I. 
svrtovna vojna in Batagelj je moral 
k vojakom že avgusta Hl4. Oktobra 
istega leta je odšel v dopolnilni ba­
taljon 97. pehotnega polka na boji­
šče v Galiciji, toda še istega meseca 
je zbežal k Rusom, kot so. to nare­
dili mnogi Jugoslovani in Cehi. 

Kot vojni ujetnik se je BatageJ.j 
znašel v taškentskem taborišču, kjer 
je ve!iko pretrpel. Ko se je 1915 
začela med vojnimi u,ietnil,i jugoslo­
vansldh narodnosti propaganda za 
vstop v prostovoljce za popolnitev 
srbske vojske na solunski fronti, se 
je prijavil kot tisoči njemu podob-

nlh. Poslali so ga v Odeso 11:J. ga 
sprejeli v oficirsko šolo, kar mu 
je pozneje prav prišlo. 

Julija 1916 je ob reki Koropec 
pribežal k Rusom tudi Francov 
mlajši brat Anton. Toda brata se 
v obširni državi nista našla, niti ni­
sta vedela, da sta oba v Rusiji. Tudi 
Anton je avgusta 1916 vstopil med 
prostovoljce takoj, ko je prišel v 
kijevsko taborišče Darnica in se 
kmalu· kot pehotni poročnik znašel 
v Odesi. 

Oba brata sta sanjarila, kako se 
bosta vrnila v domovino in se bo­
jevala za njeno osvoboditev izpod 
tujega jarma. Tedaj pa je v Rusiji 
že izbruhnila februarska· revolucija. 
Razmere v srbskem prostovoljskem 
korpusu v Odesi in po manjših gar­
nizijah po hersonski in jekaterino­
slavski guberniji so postajale vedno 
hujše. Najvažnejše, kar je grozilo 
obenem postati vzrok za razpad 
korpusa, je bilo nezadovoljstvo z 
velikosrbsko politiko štaba in ofi­
cirjev, prisilna mobilizacija ujetni­
kov in velike žrtve l. prostovoljske 
divizije v bojih v Dobrudži, kjer so 
imeli prostovoljci nad 6000 mrtvih, 
ranjenih in ujetih. štab korpusa je 
na odločne zahteve vojakov nazad­
nje le nekoliko popustil, toda bilo 
je že prepozno. Mnogi prostovoljci 
so odšli. Ostanki 2. divizije so se 
prek Arhangelska in Murmanska 
odpeljali v Solun. 1. divizija je bila 
v zaledju ruskih in romunskih enot 
na romunski fronti brez dela do 
oktobra 1917. 

Anton Batagelj je bil za romun­
sko fronto v l. diviziji. Tik pred 
oktobrsko revolucijo je hudo zbolel 
in so ga poslali v vojaško bolnišni­
co v Reni, Franc pa je bil v jugo­
slovanskem revolucionarnem bata­
ljonu v Kijevu. Iz Renija so Antona 
nezavestnega prepeljali z vlakom 
Rdečega križa v Harkov, kjer je 
okreval, nato pa so ga poslali v 
dom za okrevajoče v Volčansku ob 
Donu. Od tam so ga vojaške oblasti 
napotile v dopolnilni bataljon v 
Odesi, ker se je štab pripravljal na 
odhod v domovino. To bi se moralo 
zgoditi 18. februarja 1918. 

usoda se je spet poigrala z bra­
toma Batagelj. Ceprav sta že vedela 
drug za drugega, se . nista mogla 
sestati, ker so divjali po Ukrajini 
budi boji. 18. februar se je bližal 
koncu. Vlak, ki na.l bi popeljal Ju­
goslovane na zahod, je že stal pri­
pravljen za odhod. Vojaštvo in ci­
vilni begunci iz Srbije so se že 
vkrcali. Odesa je bila v temi kot 
potuhnjena zver, ki čaka. Ob vlaku 
so goreli ognji, okoli njih so pose­
dali potniki in nestrpno pričakovali 
odhoda, zakaj iz mesta so se slišali 
ostri strojnični rafali, eksplozije 
bomb in krogle so sikale tudi po 
postaji. Med vojaki se je razširila 
vest, da se postaji bližajo ukrajin­
ski gajdamaki in Nemci, zato so 
nemirno hodili ob vlaku, za hip 
osvetljeni od plamenov. Naenl,rat 
pa je pripeljal neki vlak z druge 
strani. zaslišali so se številni gla­
sovi, kriki, klicanje, ropot, sikanje 
pare. 

SPOMENIK NA SKUPINSKEM 
GROBU RDECEARMEJCEV NA PO­
STAJI AVPATOVO, KJER JE PO­
KOPAN TUDI FRANC BATAGELJ 

V takih okoliščinah sta se brata 
končno le srečala. Franc~Radoslav 
je prišel v Odeso kot pripadnik 
Rdeče garde branit mesto pred in­
terventi, Anton pa se je pravkar 
odpravljal na solunsko fronto. Oba 
sta se naenkrat znašla pred odlo­
čitvijo, kdo naj ostane in kdo gre. 
Radoslav se je odločil, da bo ostal 
v Rusiji in se bojeval .za revolucijo, 
Anton pa se bo prek Soluna vrnil 
v domovino. 

Kakšna je bila življen.lska uso­
da Franca-Radoslava Radoslavoviča 
Batagelija (ruski jezik ne pozna po­
sebne črke »j«)? Po njegovem služ­
benem listu je služil v Rdeči gardi 
že januarja 1918, ko se je v Kijevu 
udeležil obrambe »Arzenala« pred 
petljurovci, nato pa pri Jekateri­
noslavu in Harkovu. 9. junija 1918 
je prostovoljno vstopil v Rdečo ar­
mado v posadko I. oklopnega vlaka; 
26. oktobra 1918 so ga poslali s po­
sebno nalogo v štab zakaspijške 
fronte. 7. februarja 1919 je postal 
član štaba fronte kot član operacij­
skega oddelka in vojaškega sodišča. 
8. maja 1919 je bil že načelnik gar­
nizije Uč-Adži ter vršilec dolžnosti 
člana operacijslrnga oddelka, 13. 

ski Rusiji in Ukrajini leta 1921, 
ampak mnogo kasneje. 

Zaradi vsega tega se je od­
ločil ostati v Sovjetski zvezi 
Od 1926 do 1930 je bil v službi 
pri upravi za prehrano Ukraji­
ne kot načelnik oddelka za 
družbeno prehrano in vršilec 
dolžnosti načelnika gostinske 
mreže. Od 1930 do 1932 je bil 
sekretar tovarniškega komiteja 
in odgovoren za kulturno-pro­
svetno delo v tovarni »Boljše­
vik« v Odesi. V letih 1932-1933 
je bil celo direktor ukrajinskega 
trusta za sadje in vino v Odesi, 
v letih 1933......:1934 pa pooblašče­
nec v odboru za obutveno indu­
strijo odeške oblasti. Od leta 
1934 do 1940 ga srečamo kot di­
rektorja vseh obratov družbene 
prehrane v Odesi. 

SKUPINA JUGOSLOVANSKIH PROSTOVOLJCEy, KI SO IZSTOPILI IZ 
PROSTOVOLJNEGA KORPUSA, V PRVI VRSTI (OD LEVE NA DESNO) 
SO: ING. JOZE URBANCIC, ZAGREBČAN PRENZIC IN SRECKO JERAS. 
V DRUGI VRSTI SO: DR. MIRAN KAJIN, LANDIKUšIC, LUKA SERTIC 
IN KUMBATOVIC. v TRETJI VRSTI so:"'l)R. CIRIL CIRMAN, UČITELJ 
JAKOPEC, JOZE ZUPANCIC. V GORNJI VRSTI S.O: TRUSNOVIC, RU-

DOLF KOŠAK, DR. KOTNJ K IN CIRIL PETERNELJ. 

septembra 1919 pa predsednik voja; 
škega sodišča fronte. 

14. februarja 1921 so ga imeno­
vali za člana oddelka vojaškega re­
volucionarnega sodišča turkestanske 
fronte - samarkandske oblasti in 
buharske grupacije, 3. sept!!!mbra 
1923 pa za člana kolegija vojašltega 
revolucionarnega sodišča 2. kavka­
škega korpusa. 

To dolžnost je Radoslav oprav­
ljal vse do demobilizacije leta 1926. 
Tedaj se je skupaj z družino nase­
lil v Odesi, ki ga je tako zelo spo­
minjala na Trst, na mesto blizu 
svojega rojs'tnega kraja in na prve 
stike s socialisti, ki jih je tam ·imel 
še kot mlad fant. 

Preden se je odločil, kje se 
bo naselil, je spet moral razmiš­
ljati, ali naj ostane v Sovjetski 
zvezi ali pa naj se vrne v domo~ 
vino. Njegove domače kraje je 
leta 1918 zasedla Italija in leta 
1923 je zavladal fašizem. Suro­
vo so preganjali komuniste in 
Slovence, Batagelj pa je bil 
oboje. Zato doma ne bi mogel 
niti upati na mirno življenje. 
Podobno je bilo v kraljevini 
Jugoslaviji, kjer je režim prepo­
vedal KP. Bat.aglja so poznali 
tisoči ljudi kot komunista .in 
funkcionarja sovjetskega voja­
škega pravosodja, posebno na 
tako občutljivem območju, kot 
je bilo Zakavkazje in Srednja 
Azija, kjer se državljanska voj­
na ni končala tako kot v evrop-

Leta 1940 je kot mnogo dru­
gih tujcev, ki so že med držav­
ljansko vojno dokazali svojo 
zvestobo socializmu, postal žr­
te': nezaupanja in Stalinove 
čistke. Dolgo je bil brez dela 
in,i.redstev za preživljanje. To­
da to ga ni motilo, ko so naci­
stične čete 1941 napadle Sovjet­
sko zvezo, se je prijavil kot 
prostovoljec. V njegovih doku­
mentih piše, da je bil vpoklican 
15. julija 1941. Dobil je čin 
kapetana, po,sta,l pa je načelnik 
štaba bataljona v 1373. pehot­
nem polku 416. pehotne divizije 
44 .. armade. 

Jeseni 1942 so nacistične čete 
prodirale proti Kavkazu. Rdeča 
armada se jim je upirala; v nje­
nih vrstah se je bojeval tudi 
Slovenec Franc Batagelj. 30. no­
vembra 1942 je bila njegova 
enota v okolici postaje Naurske 
med lVIozdokom in Mahačkalo 
v sedanji Cečensko-inguški av­
tonomni sovjetski socialistični 
republiki, blizu majhnega za­
selka Kapustino. Tedaj je padel 
tudi Batagelj, »do zac'lnjega 
zvest prisegi«, kot piše v sporo­
čilu njegovi ženi. Pokopali so 
ga v skupnem grobu v vasi 
Alpatovo. kjer so 1960 postavili 
lep spomenik. Ivan Očak 

.Zgodbe treh· ameriških ubežnikov 
Telefonski pogovor: »Jaz 

sem g. Cook. Sporočam v::im od­
govor. Lahko se razgov:ir:iate z 
amcri;;kimi ube•žniki. Bodite v 
torek ob osmih zvečer v kavar­
ni X ... S seboj prinesite knji­
go z belimi platnicami in veli­
k,imi modrimi in rdečimi črka­
mi, ki jo položite predse na 
mizo. To je vse. Lahko noč!,, 

Torek ob os.mih zvečer. Levi 
breg. Knjiga je že na mizi. Ta 
je Olivicra Guicharda >,·Uredi­
tev Francije•«. Približa se mlada 
rdečelaska, nrisede in zamrmra: 
»Pridite. Odšli bomo tja.« 

Srno v stari hiši brez dviga­
la, v salonu Ludovika XIV., I~i 
ga posteljno pregrin,ialo, pritrje­
no na s(rcp, deli na dva dela. 
Mi s:mo na eni strani, na drugi 
pa so ameriški ub2žniki, kate­
rih obrise je videti skozi pregr'i­
njalo. · Trije so. Oglasi se g. 
Cook, ki ga tudi ne vidimo, in 
n&m jih predstavi: 

G. Cook: ,,Buster 1 Andy! 
Geo!'ge!"<( 

Ob vs::ikcm imenu se dvigne 
roka, da bi vedeil, kdo bo go­
voril. 

Buster: pri dolgolascih 
Paris J\llatch: »Buster, kdaj 

ste dezertirali?« 
Busler (star dvajset let, mla­

dostnih potez, lasje na krtačo): 
,..Približno pred letom dni.« 

P. M.: »Zakaj?« 

Buster: »Zaradi vietnamske 
vojne.« 

P. M,; »Kje ste se zadrževa-
li?« 

Buste1': »V Nemčiji.,< 
P. IVI.: »Ste preskoč:ili zid?,, 
Bu;;ler: »Ne. Odšel sem skozi 

glavni vhod. Bil sem v civilu in 
sem imel dovolilnico. S tovari­
šem sva z avtostopom prispela 
do Am3te1·dama. Na postaji sva 
opazila nekaj dolgolascev. Ve­
del sem; da so ti tipi a:wdal­
ni in cla se, če lahko tako re­
čem, upirajo taki drulbi, kot je. 
Menil sem, da bi mi utegnili 
morda pomagati. Koma.i pa sem 
se jim približal, že me je eden 
izmed njih pogledal naravnost 
v oči in vprašal: ,Sta dezerterja. 
kajne?' L':medel sem se in ni­
sem vedel, kaj naj mu odg.ovo:­
rim. Nato sem pritrdil. Potem 
naju je odpeljal k drugim dol­
golascem, ki so naju vzeli pod 
streho in poiskali način, da na­
ma pornagajo.-<< 

P. M.: »Kaj pa dela!-e sedaj?« 
Buster: »Delam nč\ grad­

njah.« 
G. Cool~ (naglo): »Nikar ne 

dajte natančY1ejših podatkov!« 
P. M.: »Pa vaš delodaja}ec 

ve, da ste voiaški ubežnik?« 
Duster: »Da.<• 
P. M.: •·Mar ga to ni oviralo, 

ko vas je sprejemal?,, 
Bust,ror: »Ne. Nasprotno.« 
P. M.: »Kaj pa vaša druži­

na? Zivi v Združenih državah?« 

Buster: »Moja mati je že 
umrla. Tam · so le moj oče in 
bratje.« 

P. M.: »Imate kaj novic od 
njih?« 

Buster: »Ne, iker je to nemo­
goče. Trideset dni po tem, ko 
sem zbefal, so od vojske prejeli 
pismo, v katerem jim i·" rečeno, 
kaj sem zagrešil. Karkoli zvedo 
o meni, morajo to takoj sporo­
či ti vojski. V nasprotmm pri­
meru jih bodo imeli za sokriv­
ce, kar jim utegne prinmti pet 
let zapora. Zato ne vem ničesar 
o njih, prav tako pa tudi oni ne 
o meni.•< 

George: Proti vojni 
George ima dvaindvajset let. 

Doma je iz Georgije. Njegovi 
starši so kmetje. Nosi očala .. Po 
obrisih na zagrinjalu naj bi bil 
droben fant. Govori zelo počasi. 

George: »Mladi Američani 
se na po,litiko bore malo sp'.ozna­
jo. Ne morem trditi, <la sem za­
govornik kapitalist,ičnega, pa tu_ 
di ne komunističnega sfatema. 
Vse, kar vem, je to, da sem 
proti vojni v Vietnamu.« 

P. M.: »Se bi želeli vrniti v 
Združene države?« 

George: »Da. Upam, da se 
bom nekega dne ·le vrnil." 

Andy: Strah pred CIA 
Andy ima dvajset let. Je pro­

stovoljec in v vojski je prebil 

le leto dni. Sedaj živi v nekem 
mestu »v kateremkoli delu Ev­
rope«. 

P. M.: »Kdaj ste ski'enili zbe­
žati iz vojske?« 

Andy: »Našel sem se z voja­
ki, ki so se bili vrnili iz Viet­
nama. Ko sem s.Iišnl, kaj vse pri_ 
povedujejo, mi je postajalo sla­
bo.« 

P. M.: »Va.ša družina živi v 
Združenih državah?« 

Andy: »Da. Oče, mati, bratje 
in sestre. Živijo v nekem me­
stecu v Novi Anglij'i.« 

P. M.: »Vedo kaj o vas?« 
Andy: »Ničesar. Niti p013kU­

šam ne, d~ bi jim kaj sporočil 
o sebi. Vem, da bi me takoj 
skušali poiskati s policijo.« 

P. i',1.: »Se zavedate, da se 
morda ne boste nikoli več vrnili 
k njim?,, 

Andy: »To nam je vsem jas-
no.-<.-: 

P. M.: »Pomislite kdaj, da 
vas utegDejo najti agent1i CI.A 
1utli tu?« 

Andy: »Da, tudi na to mis-
lim.« PARIS MATCH 
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Kot sin ljubljanskega železničarja - socialnega demokrata, 
sem se že v dijaški dobi priključil Jugoslovanski socialnodemo­
kratski stranki. Leta 1908 sem bil član socialističnega krožka 
na ljubljanski realki. V šolskem letu 1912-1913 sem pred ma­
turo predaval v razredu na temo vojne nevarnosti in zaklju­
čil svoj nastop z besedami: Dol z vojno! Proč z orožjem! 

Ko je izbruhnila prva svetovna vojna, so se moje viso­
košolske študije nehale in odkorakal !>em z drugimi sloven­
skimi vojaki vred na rusko fronto. Dne 3. septembra 1914 sem 
bil pri Sokolnikih ujet. 

Taborišča, kamor sem prišel, so bila vsa v srednji Aziji, 
v tako imenovanem Turkestanu, kjer so zdaj sovjetske repub­
like Uzbekistan Turkmenistan, Kirgizija. Taborišča so bila 
v mestih ozir;ma njihovi okolici. Samarkand, Skobeljev, 
Taškent. 

Kmalu sem se naučil ruščine, dobil dostop· v mesto Taškent. 
Opazoval sem življenje, se polagoma vključil vanj. Pospeše­
no pa so se razvili dogodki po obeh revolucijah 1917. 

V marcu 1917 (po novem koledarju) je bila strmoglavljena 
vlada in car prisiljen, da se odpove prestolu. 

Nepopisno navdušenje je sledilo tem dogodkom. Sprostile 
so se vse sile naroda, padle so verige, v katere so bili vkovani 
narodi Rusije in tudi za nas ujetnike je napočil dan, ko smo 
računali, da bo našega ujetništva, našega trpljenja konec. 

Na ulicah se je gnetlo vse staro in mlado. Naj živi svobo­
da. Naj živi mir in bratstvo narodov. 

To so bile parole, ki so odmevale po ulicah Taškenta. 
Po nekaj dnevih pa so se že pojavile rdeče zastave. Slišalo 

se je petje marzeljeze in na vseh koncih je odmevalo »Vstavaj 
podnimajsja, rabočij narod«. Slišalo se je tudi že: Kmetu 
zemljo, delavcu tovarno in mir narodom. 

Prebivalstvo in posebno vojaštvo, ki nam v splošnem že 
poprej ni bilo nenaklonjeno, je sedaj skušalo popraviti še ti­
sto, kar nas je razdvajalo. In res, bili smo čedalje večji pri­
jatelji velike mednarodne delavske družine. Postali smo bolj 
svobodni. Postali smo tovariši in prijatelji. 

Viš]i komandi to ni bilo po volji. Kmalu po prvem veselju 
so se razmere spremenile in zopet smo ostali to, kar nas je 
bolelo, to je vojni ujetniki kot manjvredni .,ljudje. 

Po marčni revoluciji 1917 sem konec marca šel na delo na 
teren, in sicer sem bil vodja čete, ki je bila organizirana za 
boj zoper kobilice, ki° so se tega leta pojavile in ogrožale 
posevke. Naše območje je bilo od Džisaka do Samarkanda. 

Pred našim odhodom nam je govoril prof. Platnikov, ki je 
bil organizator te borbe za turkestanski kraj, naj prikažemo 
prebivalstvu spn,membo' po revoluciji tako, da bodo Uzbeki, 
prebivalci tega predela, imeli . več svobode in lepše življenje. 

Pripominjam, da je bila v letu 1916 v teh krajih doma 
vstaja Uzbekov in Kazahov proti trinoštvu ruske oblasti, ka­
tero pa so kozaki v krvi zatrli. Prebivalci so nam pripovedo­
vali o grozotah, ki so jih pretrpeli po zadušitvi upora. Poboji, 
posiljevanja in ropi dragocenosti so bili na dnevnem redu. 

Sami smo se čutili bolj svobodne, zato smo prebivalstvu 
tudi tolmačili, da jim bodo zasijali boljši časi; tedaj so se sliša­
le na ulicah parole: delavcu tovarne, kmetu zemljo, narodu 
mir, in bili smo prepričani, da bo tako. 

Kolikor nismo bili zap~sleni s svojim opravilom, smo po­
magali prebivalcem pri njihovem delu. Po enomesečnem delu 
smo se Yrnili v Taškent. Pripominjam, da smo imeli tokrat 
piačo in dnevnico kot Rusi, ki so bili zaposleni pri tem delu. 

Po vrnitvi v Taškent pa smo videli, da se je v tem mesecu 
mnogo spremenilo v našo škodo. 

Pod vplivom zaveznikov se je razpasla propaganda za na­
daljevanje vojne do zmagovitega konca, ujetniki so le s te­
žavo dobili dovoljenja za obisk mesta. Vojakom so prepove­
dali vsakršno komentiranje dnevnih dogodkov, ki niso bili 
po volji novi vladi Kerenskega. 

Zaznali smo, da so se bratili vojaki na frontah, da so se 
vedno bolj pogo<;to vračali vojaki samovoljno s fronte in da 
so prav ti zahtevali čedalje glasneje konec vojne in vrnitev 
domov; 

Pustolovščina generala Kornilova je še bolj razgibala že 
itak revolucionarno razpoloženje, in vedno glasneje je bilo 
slišati glasove in parole: »Vso oblast sovjetom!« Deloma tajno, 
deloma javno so se tudi v sapernem taborišču organizirali 
sovjetski delegati oziroma zaupniki. To so bili: Apraksimov iz 
Rusije, Stepanov-černov iz Sibirije in žilkin, mlinar iz Ta­
škenta; z njimi sem bil tedaj v tesnih stikih. 

Septembra 1917 je na pobudo boljševikov prešla oblast v 
Taš\{entu v roke sovjeta in njegovega revolucijskega komiteja.* 
Po dveh dnevih je bil ta poizkus revolucionarnega prevrata 
mirno likvidiran, ker so mu nasprotovali manjševiki in so­
cialrevolucionarji in ker je zastopnik· začasne vlade Nalivkin 
poklical s podeželja kozaške enote. 

Revolucionarni duh se je širil iz dneva v dan, vojašnice 
so bile polne mobiliziranih vojakov za boj do ,,zmagonosnega 
konca«; med njimi pa je bilo tudi mnogo povratnikov s fronte. 
Njihov glas za konec vojne je bil čedalje odločnejši. Oblastniki 
so bili v skrbeh in so se morali pripra,'iti za udar. 

Vojaška oblast je poznala razpoloženje množic, in tako se 
je tudi pripravila na protiudar. Približno 10 dni pred izbru­
hom oktobrske revol1;1cije so bile z letaki objavljene nočne vaje 
taškentske garnizije s pozivom prebivalcem, naj se ne vznemir­
jajo. Letake je podpisal Nalivkin. To se je ponovilo tudi dan 
pred izbruhom revolucije, vendar z namenom, da z junkerji 
in z moštvom trdnjave razorože voiake. katerih revolucionarna 
zahteva po oblasti delavskih, kmetskih in vojaških svetov je 
bila iz dneva v dan glasnejša. 
. In res. Nalivkinu je uspelo razorožiti 2. sibirski in 4. si­

birski polk. Pri prvem sibirskem polku, ki je bil buden, pa 
se to ni posrečilo. Tu, v kazač.ii slobodki, se je začela okto­
brska revolucija v Taškentu. Prvi sibirski polk je imel dovolj 
orožja in ga je dal na razpolago delavcem železniških delav­
nic, ki so pod vodstvom Kaiuzajeva stopili v borbo proti na­
kanam vladajoče klike K2renskega. Po treh dneh so se borbe 
končale, trdnjava je bila zavzeta in v Taškentu je zavladal· 
sovjet. 

V tej borbi so delavci Taškenta pokazali svojo borbenost. 
V bojih je sodelovalo že mnogo ujetnikov in med njimi prav 
Jugoslovani. 

Vlada sovjeto'lt je takoj objavila enakopravnost vseh :1a­
rodov in enakopravnost ujetnikov z ruskimi državljani, v ko­
likor se le-ti posvetijo delu. Ce se pa ujetnik ne posveti delu, 
lahko čaka v taborišču do r'epatriacije. 

Nepopisno je bilo naše navdušenje ob teh odlokih. Nepo­
pisno je bilo tudi navdušenje Ru~ov, ki so si priborili oblast 
sovjetov. 

Sovjeti so se utrjevali, kar ni šlo v račun nekaterim inte­
lektualcem. Zato so v začetku decembra 1917 proklamirali 
splošno stavko ruskih intelektualcev. ki j-i! klavrno propadla. 

Mnrca 1918 smo organizirali taškentski Jugoslovani veliko 
zborovanje, ki je zavzelo naslednje stališče: mi, Jugoslovani, 
živeči v Rusiji, podpiramo po svojih močeh napore sovjetov 
za graditev socialistične družbe. 

* Podatek potrjujejo dokumenti, objavljeni v· kroniki »Ve­
like oktobrske socialistične revolucije«. Moskva 1961, zvezek 
IV, str. ,29, 43 iri 60. 

(Nadaljevanje) 



STRAN 6 

Sod ~lllodnik.a 
Dogodki proti koncu tneseca oktobra močno spominjajo na 

dogodke v prvih Jdni.iskih dneh letos, le da so se zgodili v 
položaju, ki je dosti bqlj napet kot takrat. 22. oktobra je izrael­
ski rušilec »Eilat« evakrat zaplul v egiptovske teritorialne vode. 
Ob ~rugi priložnosti sta ga napadla dva egiptovska čolna, fz­
strebla vanj dve raketi in ga Potopila. Takoj sta se pojavili dve 
verziji: egiptovska in izraelska. Predstavniki ZAR so trdili, da 
so r~ši~ec potopili v samoobrambi in da ne morejo dopustiti, 
da bt izraelske bojne ladje kršile njihove teritorialne vode. 
Izraelski predstavniki pa so zagotavljali, da je »Eilat« bil na 
običajnem patruljnem obhodu in da so ga potopili z raketami 
»zemlja-zemlja«, izstreljenimi iz pristanišča Port Said. 

Opazovalci Organizacije združenih narodov so tesnobno 
spremljali razvoj dogodkov, -kajti vsem je bilo jasno, da bo 
Izrael izvedel povračilno akcijo. Izraelski obrambni minister 
Moše Dajan je na zborovanju v Tei Avivu namreč primerjal 
napad na rušilec z zaporo Tiranskega zaliva,_ ki naj bi sprožila 
ji$rljsko vojno. To so imeli - tudi :v Kairu - za napoved po­
vračilnega udarca in res je izraelsko topništvo začelo streljati 
na Sue-z in rafineriji nafte. Opazovalci Organizacije združenih 
narodov so v svojem poročilu navedli, da je prva začela stre­
ljati s topovi izraelska vojska, šele nato pa egiptovska. To se 
je zgodilo kljub priporočilu ameriškega zunanjega ministra 
Deana Ruska, ki je dejal, naj se Izrael vzdrži in naj ne izvede 
povračilne akcije. 

Zadeva se je preselila v Varnostni svet OZN, kjer sta egip­
tovski in sovjetski predstavnik zahtevala kazen za agresorja 
in povračilo škode, medtem ko je izraelski predstavnik trdil, 
da je premirje kršila ZAR, ker je potopila rušilec »Eilat«. 

Zadnji incident, najhujši po premirju, je pokazal, da je po­
ložaj na Bližnjem vzhodu še zmeraj sod smodnika, ki se lahko 
razleti ob najmanjši iskri. Položaj je nevzdržen, vendar se ne 
spremeni. Izrael je z bliskovito vojno zasedel ozemlja arabskih 
dežel, tako da so njegove nove »meje«, če lahko govorimo o 
mejah, okoli ozemlja, ki je trikrat večje od izraelske države 
pred junijsko vojno. Znano je, da je Izrael ves čas zavi.-ačal 
pobude z vseh strani, naj se umakne z zasedenega ozemlja. 
Izraelu je predvsem do tega, da bi se pogajal samo s pora­
ženimi arabskimi deželami, se pravi, da bi lahko za konferenč­
no mizo kot zmagovalec izsiljeval svoje pogoje: svobodna plov­
ba skozi Tiranski preliv, svobodna plovba skozi Sueški kanal, 
.Jeruzalem je samo izraelsko mesto in morda še kaj. Zunanji 
minister vlade Aha Eban je zadnje čase dostikrat dejal, da je 
predjunijska razdelitev ozemelj »nevzdržna«. 

»Tokrat bomo enkrat za vselej imeli mir in ostali bomo 
povsod, kjer .smo,« je rekel predsednik izraelske vlade Levi 
Eškol in poudaril, da Izrael ne bo »Popustil Arabcem brez dvo­
stra(nskih in neposrednih pogovorov.« 

Tudi v Izraelu so mnenja deljena. Znani intelektualec Saul 
Friedlander, profesor sodobne zgodovine na hebrejski univerzi 
v Jeruzalemu ter avtor knjig o drugi svetovni vojni (pri nas 
je izšlo njegovo delo »Pij XII. in III. rajh«), pravi: »Kaže, da 
ljudje ne razumejo, kaj pomeni dolgotrajno varovanje osvoje­
nega ozemlja. Milijon Arabcev v Cisjordaniji, 300.000 izraelskih 
Arabcev, katerih naravni prirastek je petodstoten, lahko v ne­
kaj desetletjih doseže številčno stanje Židov, če ne bo močnejše 
židovske imigracije .•. « 

Saul Friedlander meni, da se lahko zgodi troje. Prvič: arab­
sko in židevslrn prebivalstvo Izraela bi imefo iste pravice. Uteg­
nilo bi se zgoditi, da bi v parlamejlitu izsilili zakone, ki bi na­
redili konec židovskemu značaju izraelske države. Drugič: arab­
ska-množica bi postala proletariat nove države, ki bi spet uničil 
temelje Izraela. Tretjič: utegnil bi nastati nekakšen apartheid 
južnoafriškega kova, kar bi sprožilo velikanska nasprotja v 
Izraelu, obenem pa odvrnilo simplliije sveta od države. 
· Kajti: čeprav arabsko prebivalstvo zapušča Izrael - pri če­
mer morajo begunci podpisati izjavo, da »prostovoljno« odha­
jajo iz svojih nekdanjih domov· - je v Izraelu toliko Arabcev, 
da je problem prevelik za zmogljivosti izraelske države. Izrael­
ske oblasti skušajo »sodelovati« z Arabci, pri čemer računajo 
predvsem na agitacijsko pomoč tistih izraelskih Arabcev, ki 
žive v deželi že desetletja. 

Izraelski predsednik vlade Levi Eškol meni, da ima njegova 
država ugoden položaj v mednarodni politiki. Pri tem seveda 
misli predvsem na podporo Združenih držav Amerike, Prepri­
čan je," da bodo ZDA podpirale namene Izraela vsaj še leto 
dni: dokler bo predsednik Johnson. Na druge zahodne .dežele 
Izrael ne more preveč računati oziroma lahko računa bolj na 
moralno kot na materialno pomoč. Ta moralna pomoč se je 
pokazaia tudi ob zadnjem incidentu, ko so ZDA, Kanada in 
.Velika Britanija v Varnostnem svetu OZN dale vedeti, da jim 
ni do tega, da bi bile pripravljene učinkovito reševati krizo 
na Bližnjem vzhodu. 

Pri tem Izrael seveda ne pozablja dejstva, da so po junij­
skem porazu arabske dežele precej okrepile svoje oborožene 
sile. Pomoč je prišla iz socialističnih dežel, predvsem· iz Sov­
jetske zveze. Dobro obveščeni anwriški »Time« piše, da je 
ZSSR poslala v arabske dežele predvsem letala, tanke in topove, 
vendar pa ne toliko, da bi bile arabske države že sposobne 
za napad. Vojaški položaj ZAR je poleg tega, da je armada 
bolj sposobna za napad kot za obrambo, zapleten, ker je v izra­
elskem ujetništvu še zmeraj okoli 5000 egiptovskih oficirjev. 

Toda kljub temu se Izrael dobro zaveda, da mora okrepiti 
svojo armado. 'il'reba je varovati večje meje kot pred junijsko 
vojno, pod orožjem je treba imeti veliko vojakov. Zato je bolje, 
če je vojska modernejša, da ima predvsem močne letalske in 
ta.nkovske enote. Toda Izrael si želi predvsem francoska letala 
»Mirage«, ki so se odlično obnesla v junijskem spopadu. Fran­
cija pa je uvedla embargo in Izraelci zdaj ne vedo, ali bodo 
francoski dobavitelji spoštovali že prej sklenjene pogodbe za 
letala, ki jih je Izrael naročil in že delno plačal. 

če letal ne bodo dobili, potem bodo začeli graditi lastno 
letalsko industrijo. Bolje rečeno letalsko tovarno so že začeli 
graditi julija letos v Bet šemešu, mestecu blizu Jeruzalema. 
Tovarna bo delala motorje in reaktorje za letala firme Tour~ 
bomeca-Isracl in bo leta 1970 zaposlovala okoli tisoč delavcev. 
Strokovnjaki menijo, da bodo doma zgrajena letala trikrat 
dražja od uvoženih francoskih in da bo celotna investicija - z 
vsemi dodatnimi industrijskimi objekti - znašala okoli 300 do 
500 milijonov dolarjev. Poglavitni razlog za tolikšno investicijo 
je izražen s parolo: »Ne moremo si dovoliti, da bi izgubili eno 
samo vojno z Arabci ... « 

Takšne razmere samo poslabšujejo medlnarodni položaj. Kri­
za, dolga dve desetletji, ko je nastala izraelska država, je ne­
rešena in še bolj se zapleta. Komentar, ki ga je objavil sov­
jetski dnevnik »Izvestja«, piše, da izraelska agresija očitno še 
ni ustavljena in da gre za novo fazo pritiska, katerega cilj je 
Sueški prekop. Sovjetski predstavnik v OZN Fedorenko pa je 
v intervjuju za list »Literaturnaja gazeta« dejal, da skuša Izrael 
vztraja:ti na starih pozicijah in s silo obdržati zasedena ozemlja. 
To naj. bi bilo materialno m:adje izraelske zamisli o »neposred­
nih pogajanjih«: tako naj bi se Izrael izognil OZN, likvidiral 
vse dokumente, ki jih je v zvezi s položajem na Bližnjem vzho­
du sprejela svetovna organizacija, ter s pritiskom orožja dosegel 
tisto, čemur pravijo v Tei Avivu »nova struktura odnosov«. 

.Jugoslovanska stališča so znana. Pred.sednik republike Josip 
Broz Tito je bil v Makedoniji, ko se je kriza spet zaostrila. Dejal 
je: »Ja,;.no je, da ne moremo mirno svati in da moramo še naprej 
delati vse, kar je v naši moči, da pripomoremo k iskanju izhoda 
iz te krize, tako da ne bi nashi.J splošen spopad. Mislim, da so se 
nad svetom spet začeli kopičiti oblaki in da položaj terh od 
nas, da smo budni. Znotraj dežele moramo gledati, da čimbolj 
okrepimo našo enotnost, da si prizadevamo odpraviti vse, kar 
še ovira naš hitri razvoj, in da smo močni navzven.« 

Stane lvanc 
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Karel Grabeljšek-Gaber Med strahom in dolžnostjo 
Karla Grabeljška - Gabra 

ni potrebno posebej predstav­
ljati ljubiteljem našega domq.­
pri Cankarjevi družbi, je večino 
svojih del, med njimi nekaj tu­
di za mladino, objavil po vojni. 
Vsebinsko vsa ta dela zajemajo 
partizanska leta, čas naše ljud­
ske revolucije in narodnoosvo­
bodilnega boja. 

Nedvomno je Grabeljšek v to 
ledino zaoral, z realističnim upo­
dabljanjem in s tenkim umetni­
škim posluhom, globoke brpz­
de. V deseterici knjig, povesti 
in romanov, med katerimi je tu­
di trilo-gija o Dolomitih, se o{:it­
no izraža pisateljeva razvoj na 
pot. Od knjige novel Za svobodo 
in kruh (1947), pa do najnovej­
šega Grabeljškovega romana 
Med strahom in dolžnostjn, ki 
je nedavno izšel pri Mladinski 
knjigi in bil nagrajen z nagrado 

čega leposlovja. Razen povesti 
Sirene tulijo, ki je pod psevdo­
nimom A. Rožanc leta 1933 izšla 
o slovenskem · partizanstvu, 
vstaje, se prepričljivo kaže 
umetniško dozorevanje pisatelje­
vega peresa. To zadnje delo je 
vsebinsko nadaljevanje Dolomi­
tov, toda mojstrsko in enovito 
prika,;ane usode ljudi v tem 
usodnem revolucionarnem času, 
iskreni, odkriti in tenkočutni 
odnos do boleče resnice, poleg 
tega pa še izrazita topla ljube­
zen do vsega, kar je človeškega 
in dobrega, so še posebna odlika 
Grabeljškovega najnovejšega ro­
mana. Trditev, da je ta pripoved 
o slovenskem partizanstvu, o 
o slovenskem človeku v tem tr­
dem času v Dolomitih, v svetu 
od Vrhnike in Logatca do Žirov, 
med najboljšimi, kar je bilo do­
slej pri nas napisanega, je po-

vsem iskrena in prepričljiva. 
Osrednji postavi romana 

Med strahom in dolžnostjo sta 
Kozlevčarjeva. Mož· in žena, go­
spodar in gospodinja, kmet in 
kmetica, ki sta predvsem nave­
zana na svoj dom in na svojo 
zemljo. Prav zaradi te naveza­
nosti še globlje občutita usod­
nost tega hudega časa. Znajdeta 
se v središču vznemirljivih do­
godkov, na torišču zagrizenih 
bojev. V Dolomitih se partizan­
stvo postavlja po robu vrsti za­
grizenih sovražnikov: Italija­
nom., Nemcem, belogardistom, 
plavogardistom in četnikom. Vse 
se odloča med življenjem in 
smrtjo, v neizprosnem boju za 
obstanek. Ta boj za obstanek je 
še stokrat usodnejši za Kozlev­
čarja - kmeta, zakaj zemlja in 
dom sta velik del njegovega živ­
ljenja. Prav v tem je Kozlevčar-

Poskusno snemanje »Bitke na Neretvi« 
Triindvajsetega oktobra so na pla­

nini l\'.Iakljen stekle kamere. Doslej 
največjo predstavo jugoslovanske ki­
nematugra.fije so začeli snemati. ve_ 
like priprave za Bitko na Neretvi 
so se pričele. 

Gornji Vakuf, Prozor, Bugojina so 
vasi, k,ier se .ie, pozimi 1943 bila blt­
k.a za ranjence. Prebivalci teh vasi 
nestrpno čakajo na snemanje. V vlo­
gah statistov bodo naredili vse. da 
bo film o legendarnem herojstvu 
naših borcev uspel. 

V Gorn.ii Vakuf, k.Jer ie sedež 
filmske ekipe, dan za dnem pri­
ha.1a.io igralci. T·clmikl še zar1n.ih' 
pregledu,ie.io opremo. Vse je nnred 
za pričetek. 

mo lepo sodelovali. saj to bo ven­
dar n.ilhov film. Film nas vseh bo. 
Zato tako zelo ver.lamem van.J,« je 
dejal Bulajic po končanem snema­
nju. 

Snemanju so prisostvovali tudi 
naši generali: generalna majorja Vu­
kovic in Velebit ter generalna pod­
pollrnvnika Ljubibratic in Peki<'. 
l\'a,imarkantne.1ši med n.iiml ,le prav 
gotovo narodni hero.i Vlado Segert. 
Taisti Se~ert. ki _ie bil stral1 in trepet 
Hali.lanskih vojakov divizl.ie Murv;e 
v bitki za Pro~or. Pnd n.1ee:nvlm vod­
stvom so nartlzansl<e jurišne grupe 
prebile italijansko obrambno črto in 
jih nre!{nale iz mesta. 

Pa še ena. zanimivost s poskus­
nega sneman.la v Prozorn. Pred ne­
ka,! d.nevi .le v Gorn.ii Vakuf, ·kjer 
je 8e<'lež filmske ekipe ~Bitka na 
Neretvi«. prispel Helmut Welz, voj­
ni svetovalec za nemške taktično 
operaci,Je. Pod njcgo-vim vodstvom 
vadijo nemško taktiko v bitki 
za ranjence. Helmut Welz se .le kot 
ma,icr nem~ke vo,lske uozim1 194~. 
leta boril na. Neretvi. Seda.1 živi v 
Dem-okratični republiki Nemčij.i ko, 
upokojen oficir. 

Po petindvajsetih letih sta na po­
skusnem snemanju stala skupaj naš 
Vlado šegen in Helmut Welz. To­
krat sta tako važno vlogo imela 
sama - seveda vsak na svo.ii strani. 

IZTOK BARTOLJ 

jeva tragika: na dom in zemljo 
je prikovan na milost in nemi­
lost vsem, ki so pod njegovo 
streho iskali sodelavca in kruh, 
mu vsiljevali prepricanje in 
orožje. V očeh vseh pa je ostal 
pridanič in izdajalec. 

Ob Kozlevčarju in njegovi 
ženi najmočneje zaživi Tilka. Z 
revščino se je v tistih časih pre­
rinila do učiteljišča in se kot ne­
zaposlena učiteljica srečala s 
trpkim življenjem opekarjev. 
Postala je komunistka, pozneje 
nadvse požrtvovalna aktivistka 
OF in pretresljiva žrtev okupa­
torja in· njegovih hlapcev. Skozi 
plamene gorečih domov in mi­
mo pobesnelih krikov fašističnih 
požigalcev in morilcev vidimo. 
trdnost, zvestobo in neomajnost 
naših dobrih ljudi. V zlovešči 
megli se le za trenutek pokaže 
izmaličena podoba Gada . . . S 
svojo nemirnostjo, nestanovit­
nostjo in vihravostjo spominja 
Jule na Grigorija v Tihem 
Donu. 

če je Grabeljšek zapisal v 
podnaslovu romana, da gre za 
kroniko osamele domačije, je 
spričo umetniškega pričevanja 
to le prevelika skromnost. Be­
seda kronika je preveč obrab-
1 jena ,vsakdanja beseda. Grabelj­
škov roman Med strahom in 
dolžnostjo nikakor ne zasluži 
te besede, pač pa veliko več. V 
tej knjigi je oživljen spomin; 
tožba in pravda mnogih Kozlev­
čarjEv - poštenih, dobrih ljudi, 
ki so predolgo čakali na dostoj­
no in pravično upodobitev. 

C. S. j 
Osemnajstega tega meseca .ie bi• 

Jo v Prozoru poizl,usno sneman.le 
italijanske divizije Murg·e, ki fo po­
zimi 1943 branila Prozor. Tisoč enot 

Vlado Segcrt se dobro spomin.ia 
tistih dni. Ves čas m"'1 snemaniem 
,le svetoval Vel.fku Bula.licu o takti_ 
ki nanada, kakršnega je skerai nred 
25 leti izvedel on s svo.1lmi bo·rcl. 

»OKTOBRSKA REVOLUCIJA 
V SOVJETSKI KNJižE,VNOSTI 

l IN KNJižEVNOSTI DRUGIH NARODOV« 

NAŠLI SO MARXOV 
ROMAN? 

Slavis1ično društvo SR Srbije je 
organiziralo znanstveni simpo.zij, po­
svečen 50-letnici oktobrske revo.Jud­
je. Osnovna tema je »Oktobrska re­
volucija v s-<wjetski knji~evnosti in 
književnosti drugih narodov«. Enajst 
referatov jugo:;lovanskih slavistov in 
sedem znanstvenih prispevkov gD­
sto·v lz vzhodnoevropskih držav bo 
prikazalo najoolj značilne podrob­
nosti te tako široke in skoraj ne­
izčrpne teme. 

Ob stoletnici Marxovega »Kapitala,< je italijanska revija 
»Vie nuove« objavila prispevek, v katerem so spregovorili 
o vse do danes neznanem podatku iz pisateljske dejavno~ti 
ustanovitelja znanstvenega socializma, Ta vest je kljub temu, 
da jo moramo sprejeti s pridržkom, izredno zanimiva. 

Ugotovitve naših strolwvnjakov 
se bodo v glavnem nanašale na vpliv 
so·vjetskega oktobra na razvoj ju­
goslovanske književnosti l:1 na od­
mev tega zgodovinskega dogodka v 
delih naših pisateljev in pesnikov. 
Tako bo R'ldovan Lalič spregovoril 
o oktobrski revoluciji in s(-ieialni 
književnosti v Jugoslčlviji med ube­
ma vojnama, Mila Stojnic o poeziji 
Oktobra in poeziji NOB, dr. Jo-sip 
Badalic o Blokovi pesnitvi »Dvanaj­
sterica« in njenem odmevu v jugo­
slovanski književnosti. a Vera Brn­
čic o odmevih sovjetske književnosti 
pri Slavencih med obema vojnama. 

Po podatkih te ugledne revije italijanskih komunistov je 
1837. leta napisal Karl Marx kot devetnajstletni študent pra­
va humoristični roman »škorpijon in Feliks«. To delo je bilo 
do danes popolnoma neznano. Po be3edah urednika »Vie 
nuove« pomeni odkritje tega ro~pisa najbolj presenetljiv 
literarni dogodek leta. Ce je ta doffineva t·očna, bo to odkritje, 
ne glede na literarno vrednost romana, dogodek posebne 
vrste. 

Roman ima neobičajno zgradbo: razdeljen je v niz krat­
kih poglavij, od katerih ima vsako svojo od celote povsem 
neodvisno idejno ost, ki se~ na koncu zlivajo v enotno idejo. 
Taka zgradba romana j~ izredno moderna - celo po današ­
njih merilih! lVlarxov roman, basen, predstavlja - kakor 
poudarja pisec - izrazito kritično orodje, uperjeno proti pru­
ski reakciji in malomešč,mskemu duhu glavnega mesta Pru­
sije. V romanu je moč opkriti, pravi dalje, tudi prve namige 
mladega filozofa na borbo nemških demokratov in liberalcev. 1 

Prvi odmevi 
na uprizoritev 

»Vojakov« v Berlinu 
Neposredno- po berlinski premieri 

najnovejšega gledališkega dela Rolfa 
Ho•chhutha »Vc,jaki«, čigar predvaja. 
nje je bilo v Velilm Britani_ii prepo­
vedano, so dali prve ocene tudi lon­
donski časniki. Kakor se ie predpo-

JLA, enote ma,iorJa Vidaka Matko. 
vica, so v italijanskih uniformah od­
lično izvedle taktično zamisel Velj­
ka Bula,ilca. Naloga l\.'lurge divizije 
je bila, da brani pristop v Prnzor. 
Dobro so se utrnili. Rovi, za.kloni, 
bunkerji, ži<:;ne prepreke naj bi pri­
pomogli, da bi bila nalo•ga. uspešno 
opravljena. 

Glas Veljka Bu!aji<;a po zvočniku, 
»Pripravi se na snema:uje·?-<-<,, ,so že 
sliši. Fantje, pripadniki JLA, 'so si 
še zadn,iič PG!ll'avili Hali.ianske če­
lade. pre_!{ledaH o:rožJe. 1>rcmislfH 
naiogo in že je Bulajic zaklical: 
>>Snemanje<-<,. 

Z l\Iakljena so prodirale »parti­
zanske jurišne g-rupe<<,. >• Italijani«, 
do zob oboroženi, so silovito v:1.~ali 
po napadalcih. 

Fantje so se tako vživeli v svoje 
vloge, da so pozabili taktično zamL 
sel Veljl-a Bula,iica in so se šele na 
drugi poziv zvcčnilm umaknili. To 
.ie bil začetek konca znane Murge 
divizije. ki se je bodla v Prozoru 
1943. leta. 

Pc,izkusno snemanje je bilo kon­
čano. Veljko Bulajic .ie bil zadovo­
ljen. 

»s fanti, Id tako resno sodelu.ie.Jo 
pri snemanju. sem zadovo.J,ien.-. Za­
upam vanje. Snema,:,_je bo težko, po­
sebno po,zimi. Prepričan sem, da bo-

PAVLA ROVAN-JANA 

PARTIZANSKA MATI* 

V izmučeno staro, ubogo srce 
udarila temna ji je boiečina, 

Izid natečaja »Odmevi Oktobra« 
Ob petdeseti obletni:::i oktobuske revolucije je uredništvo 

»TV 15« razpisalo m,tcčaJ pod geslom »Odmevi Oktobra«. 
Razpis je bil objavljen 7. marca letos v 9. številki »TV 15«. 
. Do določenega roka, l. septembra 1967, je uredništvo prc­
Jelo na mzpis enajst prispevkov. 

Žilija, ki so jo sestavljali tovariši foan Jan kot predsed­
nik t~r Mile Paulin in '/ekoslav Mlekuž kot člana, je po oce­
ni prispevkov predlagala: 

- da se l. nagrada ne podeli, ker noben iz.med prispevkov 
ne ustreza ravni, ki bi bila potrebna z;:; to nagrado; 

- da dobi 2. nagrado v znesku 70.000 S-dinarjev Peter 
Sobar iz Kočevja, Kolodvcrska ul. 11, za prispevek „Odmevi 
Oktobra«, v katerem je opisal manj znane dogoclke v Ko­
čevju neposredno po oktobrski revoluciji na preprost doum-
ljiv način; ' 

- da prejme 3. nagrado v znesku 40.000 starih dinarjev 
Miha Klinar z Jesenic. Titova. 84, za črtico Trojanski konj, 
v kateri opisuje doživetja avstrijskega vojnega ujetnika Slo­
venca, ki je bil med državljansko vo3no v Sibiriji in se je 
pviključil Rdeči .nrmadi. 

Razen tega je žirija predlagala, da uredništvo odkupi črti­
co »Stari delavec Franc«, katere avtor je prav tako Miha 
Klinar. 

Uredništvo je na seji 24. oktobra t. l. predloge žirije v 
celoti sprejelo. 

Nagradi bo uredništvo izplačalo takoj, honorarje pa po 
objavi prispevka. 

Pogoltni plameni so kočo objeli 
" strahotni ta čas. 

"Tvoj sin je bandit!« so kričali morilci 
in silili vanjo, se kruto režali. 
Odtrgali so jo od dragega trupia 

loo je med kopico mrUčev spoznala in v ogenj zmandrali. 
edinega :;ina. 

O, vedeia je, da je zvest domovini, 
saj njena mu roka je i,;,azala pot, 
kako le skoz borbo in i-:ri se prebije 
k svobodi naš rod. 

Ob njej _je rohnela zdaj tolpa zbesnela, 
njen smeh jo je pekel in suval v obraz. 

Zgorelo je materi ljubeče srce . 
Skoz dim zasijala je luč - domovina. 
S krvautm obrazom molče poljubila 
je mater in sina. 

* Pesem je bila v osnutku napisana ob res­
ničnem dogodku ob grozotah oktobrske ofen­
zive leta 1943. 

st.avljalo, so bile kritike negativne. 
K~itik časnik.a »Observer« med dru­
gim piše: 

»Edino, kar je po premiert »Vo­
jakov« v Berlinu povsem sigurno -
ne glede na to kaj misli avto·r -
je. da je to delo naiboli navadna 
izmišl_jotina . . . Churchill je prika. 
zan kot povsem navaden človek s 
raznovrstno humanostjo-. On je isto­
časno veličasten in majhen, sicer 
bolj plemenit kot njeqov čas, toda ne­
spo,so-ben. da se izo,gnc umazaniji, ki 
lrnz,i vs_akn roko. ki drži v sebi silo 
in moč.- •• « 

Kravate Tekstilne tovar­
ne »SVILANIT", Kamnik; 
so modne in so pojem 
moške eleqance. Prila­
gojene so vsem okusom 

in za .vsako priliko. 

Kdor zdravje ljubi, 
ne pije veli ko. , 
če pa pije, 
pije Hermeliko , 

in rnnogoteii 

rož po zernl 1
, 

Hern1clikj 
je,naj imcn1t;1,p 

= . ,, <f,_7, rcl,irf 
:::t)¾~aoc.y/l _]-'<1,.fl.'1 ~ 
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. Petdeset· 1et boja, dela in uspehov 
\ 

Gostin~ko po~;etje 
Oči vsega sveta so že pol stoletja uprte v tiste obsežne p1·edele zemlje med 
Baltiškim morjem in Tihim oecanom, med Severnim ledenim morjem in evrop­
skimi in azijskimi stepami, kjer nad dvesto milijonov ljudi gradi no\' svet, ki 
je po marsičem različen od vsegn tistega,. kar je hilo prej znano. Ka~o r.o t1m1 
delali in kaj so dosegli, kako tam danes živijo in k~j nameravajo - vse to so 
vprašanja, na katera bi radi dobili odgovore tudi ljudje zunaj meja dežele sovje- · 
tov, pa naj gre za veliko večino človelitva, ki spremlja te napore s simpatijo, 
ali pa za manjšino, ki je bila in je tudi ostala sovražno razpoložena nasproti 

lakov, 17 odstotkov je bilo de­
lavcev in uslužbencev in 67 od­
stotkov ()08arneznih kme~ov in 
obrtnikov. Med prebivalci Sov­
jetske zveze je danes nad tri 
četrtine delavcev in uslužben­
cev, a manj kot četrtina je kol­
hoznikov in zadružnih obrtni­
kov. število državljanov ZSSR, 
ki fizično delajo, se je znižalo 
od 96 odstotkov na manj kot 75 
odstotkov, a število tistih, ki se 
bavijo z umskim delom, se je 
povzpelo nad 25 odstotkov. 

•>llrlllja<< 
t\avne na Koroškem 

prtporoi!a ktajevnlm organiza• 
,!jam ZZB NOV, ZVVI ln 
t,ROP ter posa.meflnikODl obl5k 
:Umskega vrelca v ltotljah na 
!(orotkem. Zdravilna voda -
,,renočlACa - restavracija -
~udovlta okollca, itnana 1:t del 
•rellhovega' Voranca - mllllej. 
'ečJe 1kuptne naprošamo, da 

,avtJo oblak pismeno ali na 
eleton ·2412 Ravne ali na upra• 

vo podJetJa, telefon 9 Ravne, 
rudi ta košček naše zemde Je 
r>rlvlafen tn mikaven 1a na• 
~ega delovnega Cloveu. 

Sovjetska zveza se Je !z ag. 
rarne dezele spremenila v sve• 
tovno industrijsko· velesilo in na 
tej podlagi tudi v politično in 
vojno nad.silo. Deže,la, ki je pred 
prvo svetovno vojno dajala 4 
odstotke relativno majhne sve­
tovne proizvodnje, daje danes 20 
odstotkov . neprLmerno večje 
skupne indUJStvijske proizvod­
nje. To pomeni, da je industrJja 
ZSSR naraščala mnogo hitrej~ 
kot proizvodnja večine drugih 
dežel. V petih desetletjih se je 
industrija ·v Sovjetski ~vezi po. 
večala zi. približno 66-krat v 
primerjavi s 6-kra~im poveča­
njem v ZDA in 3-kratnim v 
Franciji, ali 2-kratnim v Angliji. 
To _je uspeh, ki zaslu.ži vso po­
zornost, še posebno če se upo­
števa nizka podlaga, na kateri so 
v ZSSR začeli graditi. Se po­
membnejši pa so ti uspehi, ker 
so jih dosegli z lastno močjo-, v 
neverjetno hudih posledicah 
dveh vojnih ra~obij, državljan­
ske vojne tn intervencije. 

Od petdesetih let sovjetske 
oblasti jih lahko samo trideset 
imenujemo mirne, če uposteva­
mo nujnoot ve1ikih obrambnih 
naporov tudi v mirnih letih. Po 
opusto~enjih, ki so jih povzro­
čile pMra svetovna vojna, inter­
vencija in državljanska vojna, je 

socializmu 
2,8 odstotka, v Velik,l Britaniji 
3,5 odstotka in v Franoiji 2,5 
odstotka. 

Do revolucije je znašala s,toip_ 
n,ia akumulacije 6 do 8 odstotkov 
narodnega dohodka, v prvi pet­
letki 15,9 odstotka, v drugi in 
vse do vojne 26,9 odstotka, 
medtem ko se je po drugi sve­
tovni vojni gibala med ~(l in ~3 
odstotkov narodnega dohodka. 

To s~veda ne pomenja, da 
je standard bil in ostal zapo­
stavljen. V ZSSR že dolgo tega 
nimajo več nepismenih. :Dane13 
je to dežela, ki je na prvem me­
stu po številu dijakov in študen~ 
tov. zdravnikov itd. Brezplačno 
zdravstveno varstvo, štirikrat 
manjša splošna in rn-krnt manj­
ša umrljivost otrok, nad 2-k.rat 
daljša povprečna življenjska do_ 
ba in podobno vse pove. Narodni 
dohodek na prebivalca se pri­
bližuje dohodku razvitih evrop­
skih dežel in je dosegel polovico 
ameriškega, medtem ko je v 
carski Rus.iji bil trikrat manjši 
od nemškega, 4,6-krat manjši od 
britanskega in 6,8-krat m,:mjši 
od ameriškega. Tudi stano"c1nj. 
ske razmere so se močn iz­
boljšale. Od predvojnih 4 
dratnih metrov na osebo " ,;e 

dvignili na 10 kvadratnih met-

rov, kar je 6.a ravni ma11j raz­
vitih evropskih dežel. Letno 
zgradijo precej nad dva milijo­
na stanovanj. Porabe raznih 
prcdzvodov n.i mogoče primerja­
ti s stanjem pred revoluci.1o, če­
prav stanje še ne us:treza že­
ljam. 

Sov.ietslta zveza, v kateri ži­
vi mnogo narodov, je morala 
zel,o -skrbeti :zia razvoj posamez­
nih narodov in narodnosti. od 
katerih mnogi niso imeli niti 
svojega pismenstva. Politika 
naglega ruzvoja neruskih narod-
11osti, ki so zaostajale tudi za 
nerazvitimi ruskimi predeli in 
so jih zato še bolj izkoriščali, 
je pripomogla, da so se zmanj-­
šale razlike v ravni razvi­
tosti med posameznimi republi­
kami in območji. To jr~ bilo ve­
likega političnega pomena, ker 
je služno kot podlaga razvoju 
n~ odnih kultur, ima pa tudi 
veli.k gospodars.kii pomen za vso 
Sovjetsko zvezo. 

Industrializacija, ki je spre­
menila obraz dežele, je v teme­
ljih spremenila tudi strukturo 
prebivalstva ZSSR. Leta 1913 je 
bilo v Ru:;iji med prebivalstvom 
16,3 odstotka buržoazije, zem­
ljiške gospode, trgovcev in ku• 

Velikanska armada nad 700 
tisoč znanstvenikov - či~trtlna 
znanstvenikov vsega .sveta -
prispeva ogromno ne samo k 
sovjetski, marveč k svetovni 
znanosti. Uspehi ZSSR pri osva­
janju vesoljstva - prvi umetni 
satelit brez posadke, prvi s po­
sadko, pl'Vi z dvema, prvi s tre. 
mi vesoljci, prvi vesoljec, ki je 
zapustil kabino. prva slika ne-. 
vidne strani Lune, prvi satelit 
na Venero in mnogi drugi uspe­
hi so rezultati napredka na šte­
vilnih področjih znanstvenega 
dela: 

Vzporedno z naraščanjem 
proizvod11je in s spreminjanjem 
razmer se je v Sovjetslti :lVezi 
spreminJula tudi ekonomska po. 
Utika. 'Razdobju inter\'encije in 
.državljanske vojne (po~reba po 
za~')tovitvi zmage nad združe­
nimi zunanjimi in notranJimi 
sovražniki} in opustošeni deželi 
je ustrezal vojni komunizem -
nacionaiizacija celotne industri­
je, prepoved blagovnega prome­
ta in privatne trgovine, obvez­
na oddaja vseh viškov kmetij­
skih pridelkov in splošna delov-
na obvezn05t. · 

Cisti1i 'so me boljševizlDa 
Mobilizacija me je i.mrgala iz jeseniške železarne in '!)()­

gnala na rusko fronto. Ze 28. decembra 1914 sem prdšel v 
ujetništvo. 

Gradil sem žfleznišiko progo v severnih goroovih Vjatke, 
zholel za malarijo, delal v ntiza.rS1ki delavnici v Kazani. po­
tem na parni žag,i v Alatirju. V zadnjem času 80'-nas, Jugo­
slovane. hoteli spraviti med prostovoljce v Odeso, a smo se 
upnli. · Ostali smo v Alati-rju, dočakali februarsko revolucijo 
1917, zahtevali osem\l,rni delavnlk. 7,a kar so nas pozaprJi za 
teden dni; navsezadnie smo skupn0 z ruskimi delavci začeli 
odkrito 'protivojno agitacijo. Iz vasi so se namreč stekali v 
mesto m~biliziranci, ki smo jih nagovarjali, naj · se vrnejo 
domov. Naš trud je bi~ vedno uspe~nejši: pogosfo so vlaki 
odh.a,ia,li prazni. brez rezervistov. ker so se ra!llbefaU. 

v letu 1920 težka industrija daja. 
la samo 13,1 odstotka proizvod­
nje iz leta 1913, rudarstvo pa 
samo 1,7 odstotka. V drugi sve­
tovni voini so prenehala proiz­
vajati podjetja, ki so pred njo 
dajala 60 odstotkov jekla ln pre­
moga. Uničenih je bil.o 65.000 
kilometrov prog, porušenih 
31.850 industrijskih podjetij itd., \ 
da pa pri tem ne govorimo še o 
človeških žrtvah. 

Vojnega komunizma seveda 
niso proglašali za idol in vzor 
·~dalistične družbe. Ko nt več 
ustrezal razmeram in potrebam 
ozifoma kakor hitro je to bilo 
rnqgoče, so ga opustili. 

Prav tako niso pro.glašali za 
edino pravilno naslednjo etapo, 
ki.nje bila po vsem sodeč, nepo­
Polna. Nova ekonomska politi­
ka, ki jo je izdelal in tolmačil 
Lendn, je pri uvajanju naletela 
na precejšen odpor. Smoter NEP 
je. bil priti čimprej iz vojnega 
kdmunizma; čimprej razviti 
proizvajalne sile in drugo. 

Prišlo je leto 1918 i,n nova, sovjetska. oblast je iavaada,la 
v deželi. Februarja so me sprejeli v oddelek rdeče vojske. 
Z nJim sem od.potoval najprej v Penzo, nato v Harkov in 
Poltavo. Naloga· rdečih enot fo oil". ustaviti prodiiranje 
Nemcev, k1 so okupirali Ukra,i:n:>. V 0 o1ta.Vi sem sllužil v 
odredu. ki ,le skrbel za prehrano m: :~a in vojske. Na enem 
h.med oohodov se me te spet lotila malarija. Obleža~ sem v 
neki vasi. da čez nekaj dni. ko si ooomorem, dohitim svoj 
odred. Toda dogodki so se razvili orotl mojim željam. Dne 
3. :aprila 1918 so Nemci zavzeli vas in okolico. ter pri čiščenju 
terena našli mene Sodeč oo ruski uniformi, ~i sem .io no.sal, 
so me iimeili i,a boljševika. Da se ognem nevarnim pooled1oam. 
kl so se mi obetaile, sem pokarol · jopič s črkami vojnega 
ujetl'ii•lta in povedal. da sem iz Avstrije. To je pomagalo. 
Poslali so me v wambulanto. dali kinwna in Potl:ačili v vlak, 
ki je vozil do Lvova. , · 

V baraki, za povratnike v okolici Lvova .so se oficirji in 
podoficirji trudili, da nas. »osvobojene« ujetnike, očistijo 
boljševizma. Ko šo menili. da sem dovnli »očiščen«, so me 
poslali v Ljubljano. Vojaških barak v Šiški se dobro SIPo­
min.iam, ker .ie v n.iih orišlo _do nemi_pw. Nas. vojake-pun­
ta.rje, so s;pravili v. ječo in pred sodišče. Grozila nam je 
smrtna ka21en, pa je Avstrije· bilo pre:l kOIIlec kot nas. 

Zato je treba, popraviti šte­
vilke o zelo naglem tempu raz­
voja Sovjetske zveze in i:l nje­
ga izločiti vojna . leta in druge 
ne~,,9kolilč111E;, Sele po. 
tem sp,62:namo veličin6 doseže­
nega: v razdobju 1930-1940 in 
1947-io55 je znašalo letno po­
večanje industrijske proizvod­
nje v ZSSR 18 odstotkov, v ZDA 

Pod carizmom ni bilo v vsem Turkestanu, razen verskih, nobenih 
drugih šol 

Franc Mežek 
Opomba uredništva: Ce se najde še kak preživeli udeleže­

nec punta v atški spomladi 1918. leta, ga prosimo. naJ opiše 
, ta malo znanl punt in pošlje S\'.O.i prispevek uredništvu. 

SPOMENIK V V·OLGOGRADU 

··'Nekaj let po Leninovi smrti 
so NEP u~inili. Uvedli so kolek­
tfvizacijo kmetijstva in ukinili 
1:i1ag6vno zamenjavo med vasjo 
in mestom. · Začeli so izvajati 
petletne plane gospodarskega 
razvoja, predvsem industrializa­
cije in v tem okviru ,:raditve 
težke industrije.. Nadaljevanje 
petletk je prekinila II. svetovna 
vojna, v kateri je bilo v bojih 
porušenega ogromno tistega, kar 
so z velikimi napori prej gradi­
li" in tudi novega ni bilo v teh 
letih mogoče graditi. Le težka 
industrija je v tem času dobila 
nad 93 odstotkov investicij in je 
zato naglo naraščala. 

PROTESTNA ZBOROVANJA 
·. V TRB.OVLJAH V Volgogradu, nekdaniem 

Stalingradu, so odkrili monu­
mentalen spomenik junakom, ki 
so v legendarni bi tki za Stalin­
gr&d v letih 1942 in 1943 dali 
svoja življenja, zaustavili naci­
stično agresijo in pripravili 
končni zlom Hitlerjeve vojske 
na vzhodni fronti. Spomenik 
predstavlja več skupin kipov, ki 
se kot celota zaključujejo na 
vrhu griča Mamajev . kurgan 
nad mestom. Na samem vrhu je 
nekaj deset metrov visok sim­
bolični ženski kfp z mečem v 
roki, ki nosi ime »Mati-domo­
vina«. Spomenik je ustvaril so­
vjetski kipar Jevgenij Vučetič. 
Ob odkritju spoinenika se je 
zbralo mnogo udeležencev bitke 
za Stalingrad. 

Stalingrajska bitka je trajala 
od sredine poletja 1942 do pri­
četka februarja 1943. Bila je to 
največja bitka druge svetovne 

.,. 

vojne. Na okrog sto tisoč kva­
dratnih kilometrih zahodno od 
Volge, severozahodno ter južno 
od Stalingrada in v samem Sta­
lingradu so se bili Nemci na eni 
strani in rdečearmejci · na dru­
gi z ~sem razpoložljivim orož­
jem; tod se je bilo okrog 2 mili­
jona vojakov. V bojih jih je pa- · 
dlo blizu 200.000. Na Mamajevem 
kurganu, ki je zaradi strateške­
ga položaja v času bitke večkrat 
šel iz rok v roke, so bili boji 
najhujši. Pravijo, da je ob kon­
cu bitke na vsakem kvadratnem 
metru ostalo nekaj sto kilogra­
mov jekla, nabojev, bomb in 
drugega streliva. 

Nemško predajo v bitki pri 
Stalingradu je podpisal general 
von Paulus, ki ga je bil Hitler 
tik pred tem povišal v maršala. 
Nemška vojska je v bitki izgu­
bila 100 tisoč vojakov, 330.000 pa 

se jih je predalo. Von Paulus se 
je upiral na območju med Vol­
go in Donom še dolgo' zatem, ko 
je bilo jasno, da za njegovo voj­
sko ni več izhoda. Tudi v sa­
mem Stalingradu so divjale 
strahovite l\i,tke. Kot eden izmed 
neštevilnih se je izkazal tudi 
podčastnik Pavlov, ki je s sku-

pino svojih vojakov 58 dni bra­
nil ruševine neke hiše v mestu 
in tako preprečeval prodor 
Nemcev do Volge. Ta hiša, sedaj 
obnovljena,· se imenuje »Dom 
Pavlova«. 

Sovjetska zveza se danes vse 
hitreje poslužuje novih metod 
upravljanja v gospodarstvu m 
nove gospodarske politike. Na­
stale so določene i,prerriembe v 
planiranju in načinu zaslužka, v 
organizaciji goopodarstva in v 
i1fatrume11tih, ki jih uporabljajo 
v ta namen. Polagoma opuščajo 
administrativne metode uprav­
ljanja, centrali7Jirano odločanje 
o vseh zadevah, vse več samo­
stojnosti, pravic in dolžnosti pa 
prehaja na podjetja in delavce 
v njih, da bi tako v palnem ob­
segu odprli proces intenzifikaci­
je _ gospodarstva. 

Uspehi te reforme se ne bo­
do in se tudi ne morejo odražati 
samo v povečanju materialnega 
bogastva, pač pa tudi v spre­
membah, ki bodo nastale v dntž­
benih in proizvodnih odnosih, 
pri njdhovent nadaljnjem spopol­
njevanju v drugi polovici prve­
ga stoletja ol;)stoja prve soeiali­
stič.ne dežele na svetu. 

Ob 21. oktobru - dnevu 
mednarodne solidarnosti z bo­
jem vietn~mskega ljudstva je 
bilo v Trbovljah več protestnih· 
zborovanj in drugih akcij, V no­
či od 20. n~. 21. oktober so mla­
dii Trboveljčani nalepili po me­
stu lepake, s katerimi obsojajo 
ameriško agresijo v Viet11amu. 
21.oktobra dopoldan pa so• na 
šolah odprli razstave z gradi­
vom o boju vietnamskega ljud­
stva proti agresorjem. Istega 
dne so bila po vseh šolah in · v 
nekaterih delovndh 'kolekti <1ih v 
Trbovljah protestna zborovanja 
proti vojni v Vietnamu. 

Osrednje protestno !lborova­
nje je bilo v domu Svobode 11 
v Zgornjih Trbovljah. Na zboro. 
vanju je govoril predsednik ko­
misije revirske konference Zve­
ze komunistov za vprašanja 
mednarodnih odnosov in odno­
sov v komunističnem In delav­
skem gibanju, Andrej Zeleznik, 
ki je opisal zg6dQvino bojev 
vietnamskega ljudstva za svo~ 

(,f_ .... ,;,;_P ___ 1;;=•=,;",;,;14,;;;4;;,;;;;;;P,;;;;o;;;;_s ___ ",;;_1 ____ t ____ o __ --;.-\'4;;_~-'""--'---_":.H _____ 1,;;c;;;;~;;;;;;~i----) ·---··-~-:::·::~~:~:-::·:~~~---~~-:::·~-~~===:~-~-~=··~::-::·~==·---·-.~ l bo,oo ujel, ll•J• dvojno Oas od v ie,tib mesecih po pieneha- gotovo '"'Ja. Dokazati bi mo-
8. 9. 1943 pa do konca vojne nju nezmožnosti. rali predvsem, da ste se zdra-
oz. do 15. maja 1945. Vpra- Iz. navedenega izhaj11,, da Je vilt v zdravstvenem zavodu, 
šanje pa je, kako je z nasled- vprašanje · priznanja časa po ker se vam čas do odpusta iz 

Pokojoinska doba 
. njim obdobjem. Po 15. maju 15, maju odvisno od vaše de• zavoda vsekakor šteje. Ce pa• 
se šteje zavarovancem lias služ- mobiHzaclje. Verjetno ste se ste bili samo demobilizirani, 
be v Ju,:oslovanski ljudski ar- tnorall po. vrnitvi iz taborišča nato kratek čas v zavodu, nato 
madi do · demobilizacije, ven- javiti· vojaški oblasti, Od voja- pa doma, ne da bi se bllt za-

s. H., Skofja Loka - v NOV 
ste vstopili 8. 9. 1943, in sicer 
v Gregorčičevo brigado. Kas­
neje ste bili v Briško-bene­
škem odredu, in sicer kot ku­
rir. Dne 16. decembra 1944 so 
vas Nemci ujeli in odpeljali 
v koncentracijsko taborišče 
Dachau. Iz Dachaua . ste se, 
vrnili domov poleti 1945, ven­
dar bolni na pljučih. Zdravilii 
ste se doma, kjer sta vas Vzdr­
ževala oče in mati. Nekaj časa 
ste bili tudi v vojaški bolniš­
nici v Gorici. Vaše zdravljenje 
je trajalo do leta 1948. nakar 
ste se zaposlili pri milici. V 
delovno dobo se vam dvojno 
šteje čas, ko ste bili v NOV 
od 8. 9. 1943 pa do konca vojne 
azir, do 15, julija, ko ste se 

vrni1i don:iov iz taborišč~. Od 
leta 1945 pa do -leta 1948, ko 
ste se zaposlili, pa delovne do­
be nimate priznane. To pa 
kljub temu, da ste zboleli v 
taborišču kot ujet partizan. 
Radi bi vedeli, ali vam je čas 
od leta 11)45 pa/do leta 1948 
mogoče šreti v J!okojninsko do­
bo in na\ kakjen način. · 

Po dolobilfb zakona o pokoj­
ninskem zavarovanju se dvoj• 
no šteje ves čas, ko je bil ne­
kdo borec NOV, prav tako pa · 
tudi čas, ki ga je prebil v in­
ternaci.ii, taboriščih, zaporih, 
če je bil kot borec NOV ali 
aktivist pri izvrševanju svojih 
nalog ujet in odpeljan v ta­
borišče. Steje se čas do 15, 
maja 1945. Ta.!m se tudi vam, 

dar po posebnih predpisih, ta- ških oblasti ste potem morali posllli ali uredili to vpra!la-
ko da se, tistim, ki ob demo- prejeti dekret o detnobiliza- 11.Je, pa se vam čas do leta 1948 
bilizaciji niso bili oficirji ali ciji. Prav gotovo ste urejali najbrž ne bo mogel šteti v 
aktivni podoficirji, odbije do- vprašanje vaše udeležbe v pokojninsko dobo. 
ločeno obdobje na račun ka- NOV in je torej moralo biti Vsekakor ste premalo po-
drovskega roka. Posebno do-lo- urejeno vprašanje vašega od- drobno opisali, kako Je bilo z 
čilo čl. 142 pa se glasi: Zavaro- pusta iz vojske. Ce ste bili de- varni po letu 1945, kje ste se 
vancu, ki je bil demobiliziran, mobilizirani v letu 1945; se nahajali, kje in kako zdravili, 
toda pridržan na zdravljenju vam šteje v delovno dobo i!as kako ste uredili vprašanje od-
v stacionarnem zdravstvenem do konca tega leta, če ste do pusta iz vojske itd. Od vsega 
zavodu, se všteva v posebno konca leta 1945 vstopill · v de- tera pa Je iudi odvisno pri-
dobo tudi čas bolezni do od- lovn~ razmerje. Ker· pa to ni• znanje ))OSebne dobe od 15. 
pusta iz zdravstvenega zavoda. ·ste, se vam šteje tudi nasled- maja 1945 do leta 1948 v t1e-
Zavarovancu, ki je bil demo- nje obdobje, če ste bili zaradi Janskem trajanju. Vložiti bo-
biliziran v . letu 1945, se šteje bolezni nesposobni za delo. ste ste morali poseben zahtevek 
v posebno dobo tudi čas od pa v šestih mesecih po ozdra- za priznanje posebne dobe na 
demobilizacije do konca leta vitvi vstopili v. delovno raz- zavodu za socialno zavarova-
1945, če je dotlej stopil v de- merje. _ nje. (Je boste uspeli, da se vam 
lovno razmerje. Ce pa zaradi · Seveda pa je molno, da čas 1945-1948 prizna v pokoj-
začasne nezmožnosti ni mogel vprašanje odpUBta iz vojske ninsko dobo, pa je seveda pre-
delati, se mu ta čas prizna, če leta 1945 sploh niste uredili. cej dvOmlJivo vprašanje. 
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bodo. Med drugim je poudaril, 
da danes, ko izražamo ob 21. 
oktobru - dnevu medrn:1rod111e 
solidarnosti z bojem vietnam­
skega ljudstva, vso podporo te­
mu osvobodilnemu l!:ibanju in 
zahtevamo konec umazane voj­
ne, izražamo i,stocasno veliko 
mednarodno solidarnost in utr~ 
jujemo tradicije naše NQV. 
Mlada generacija živi dane~ v 
miru, zato so tudi pa.goji nje­
nega dela in življenja drugačni; 
kljub vsemu pa ohranja in mo­
ra ohranjati in utrjevati tradi­
cije NOB in izražati. svojo re­
voJuci<ma.rno zavest v vsako~ 
dnevnem delu na različnih po­
dročjih družbenega življenja. 
Po govoru pa so trboveljsiki 
srednješolci prebrali nekaj del 
vietnamskih pesnikov; ki opisu­
jejo boj tega ljudstva. 

Z . zborovanja so poslali re­
publiškemu koordinacijskemu 
odboru za pomoč žrtvam impe­
rialističn~ agresije protestno re­
solucijo, v kateri izražajo mladi 
Trboveljčani podporo skupni ak­
ciji stocholmske konference o 
Vietnamu, saj se zavedajo, da 
je prenehanje te umazane in 
nepravične vojne poglavitni po_ 
goj za svetovni mir in blago. 
stan.Je člQveštva. Istočasno pa so 

. mladi Trboveljčani izrazili po­
polno solidarnost z ljudstvom 
Vietnama in v protestni resolu­
ciji kar najostreje obsodili ame-
riško agresijo. -M-

Kravate Tekstilne tovar­
ne »SVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške eteQance Prila­
gojene so vsem okusom 

in za vsako priliko. 
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BiVšlborci so obiskali Brkine 
V soboto, 21. oktobra 1967, 

se je po · več kot 22 letih na po­
tno v Brkine več kot 50 bivših 

· borcev Istrskega odreda, koman­
de istrskega vojnega področja in 
komati~ mest, da se · sestanejo 
s 1;a;rnirajšnjitni prebivalci na 
prisrčnem partizanskem sreča­
nju. Najprej so se sestali na 
skupni delovni seji, na kateri so 
bili navzoči tudi pred?tavniki 
ZZB NOV iZ Ilirske Bistrice, Se-

žane, Kopra in Izole. Seji. je 
prisostoval tudi tov. Milko Štol­
fa, sekretar komisije za razvija­
nje tradicij NOB pri republi­
škem odboru ZZB NOV · Slove­
nije. 

Srečanje je organiziral skup­
ni odbor. Na njem so razprav­
ljali o problemu zbiranja gradi­
va za pisanje zgodovine NOB v 
Brkinih, Slovenski Istri in na 
Pivki. Hkrati pa so posvetili po­
sebno po,zornost razmeram, v 
katerih še sedaj žive Brkinci. 

V skoraj s-urni živi in plodni 
razpravi, ki se je razvila po poro. 
čilih podpredsednika. F. Kuntariča. 
in tajnika J. Buha. o dosedanjem 
delu odbora in njegovih bodočih na• 
logah, so diskutanti ugotovili, da 
je bila dosedanja obdelava zgodo-

vinsldh dogajanj med NOB v teh 
krajih preveč enostranska in neza• 
dostna, zato ni zadovoljila. ne zah­
tev vede in ne želja borcev in pre­
bivalcev. Iz tega izhaja· naloga od­
bora, borcev in prebivalcev teh kra­
jev, da čimprej zberejo vse doseg• 
ljivo dokumentarno gradivo in opi­
šejo spomine udeležencev NOB; zgo­
dovinopisl!i pa naj zbrano gradivo 
sistematično in objektivno o-bdela.­
jo ter ga objavijo. Hkrati so ude• 
leženci dali prizr,.anje odboru za 
dosedanje uspešno delo. 

l\ted razpravo o zgodovinski de­
javnosti odbora je vse navzoče ga• 

µila misel, ki jo je izrekel Jože 
Znidaršič: »O dobroti, žrtvah, trplje­
nju, enotnosti in predanosti brkin­
skega ljudstva narodnoosvobodilne• 
mu. boju ne bomo nikoli mogli do­
volj povedati in nikdat: preveč na.­
pisati; zato naj zgodovina., ki jo 
bolno pisali, opiše predvsem revolu­
cionarni .in . osvobodilni boj tega 
ljudstva..« . 

Več tovarišev je razpravljalo tudi 
o revnih življenjskih razmerah, v 
katerih še sedaj - po 22 letih - žive 
v Brkinih. Mnogo vasi je nedostop­
nih za sodobna prevozna. sredstva, 
ker ni ustreznih poti, zato se često 
zgodi, da bolnikom ni mogoče pra­
vočasno posredovati zdravniške . po­
moči. Ni vodovodov in ne ustrezne 
skrbi za napredek· kmetijstva in 
sadjarstva. Nekateri tovariši so tudi 
menili, da ni mogoče razumeti in 
odobravati dejstva., da- naša re­
publiška skupnost ni dala Brkinom 
ustrezne pomoči vsaj za dograditev 
cest; še več, o pomoči zaostalim 
partizanskim Brkinom se v zadnjih 
letih niti ni razpravljalo v pristoj. 
nih republiijkih organih. 

Razpravo o tem so l.ončali z iz• 
volitvijo komisije, sestavljene iz 
predstavnikov odbora. in občinskih 
predsednikov zz~ NOY pristojnih 
občin. Komislja bo skllcala o tem 
vprašanju posvetovanje s predstav­
niki pristojnih občinskih in repub• 
liških organov in gospodarskih or• 
ganizacij in poskušala storiti, kar 
je v njeni moči. 

Ob zaključku seje so bivši partl• 
za.ni obiskali nekdanje parti:i:a.nske 
mamice in svoje nekdanje gostite• 
lje. Gostitelji· In občin$kO zdruienje 
ZZB NOV iz Ilirske Bistrice pa. so 
jih pogostili z okusnim partizanskim 
golažem In krompirjem. B.orci so 
tudi obdarili partizanske · mawice s 
skromnimi darili - vrečkami črne 
kave. 

· Srečanje partizanov in brkinskih 
prebivalcev je bilo po 22 letih zares 
ganljivo in prisrčno in je še en· 
krat manifestiralo nerazdružljivo po· 
vezanost ljudstva teh krajev s svo• 
jimi nekdanjimi borci. 

Kravate Tekstilne tovar­
ne »SVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške elegance. Prila­
gojene so vsem okusom 

in za vsako priliko. ·--

Po končanem ,prisrčnem sre­
čanju na Preložah so se bivši 
odredovci in borci komande 
istrskega vojnega področja ter 
komand mest razdelili v tri sku­
pine. Prva skupina se je napotila 
na Barko, Misliče, Yatovlje in 
Vareje, kjer jim je organizaci­
ja ZB priredila srečanje z do­
mačini, njihovimi nekdanjimi 
sodelavci in zaščitniki, ki je bilo 
nepozabno. Druga skupina je 
odšla v vas Zabiče v Podgori ln 
Skadanščino, kjer so jim vzra­
doščeni domačini priredili ,..pra­
va mitinga«. Tretja skupina pa 
je obiskala v soboto vaščane Ro­
dika, v nedeljo pa se je napotila 
v vasi v Zg. Slovenski Istri: Ku­
bed, Gračišče, Po,petra, Trsek. 
Truške, Lopar in Pridvor. V teh 
vaseh je obiskala svoje nekdanje 
znance in sodelavce, hkrati pa 
si je ogledala grobove tam pad­
lih borcev. 

V vseh istrskih vaseh je pre­
bivalstvo gostoljubno sprejelo 
bivše partizane. V Trseku je 
prišlo v nedeljo dopoldne sku­
paj vse staro in mfado. Tedan.ii 
10-letni otroci, sedaj 30-letniki. 
so živahno komentirali dogodke 
in boje med NOB v njihovi vasi 
in v okolici. Ob slovesu so si 
domačini in bivši borci oblju­
bili, da bodo takšna srečanja še 
organizirali v znak spoštovanja 
in nerazdružliivega tovarištva, 
skovanega s krvjo in žrtvami 
med osvobodilnim bojem. 

Maks Zadnik 

Preden izbereš svojo·vzmet•,, 
nico me dobro poglej: samo 

mene kličejo'-JO(I 1 
... kajti vzmetnic je mnogo, 

'' 

JOql pa samo tista, ki jo 
proizvaja r>«i 

MEBLO 

"' 
ci z 

•••••••,t•1111•••••••••••••••••••••wi••n~,,, .. ••••••••~•••1-•••••••••••••••••••••1•••••••••••••n••••••• 111•••••••••••n ••••••••• 111•••••••••••••••••••~11111•• 1••••••••••••••••••• 111•••1n••••••• u11•11 

-
·: ... ·' 

. 

. 

. 

' 

' 1 

ZANIMIVA NOVOST IZREDNA UGODNOST 
Veleblagovnica 
·~. •poslovalnicami: 

nallla ·LJUBLJANA 

TRGOVSKA HlšA, Tomš1ce•d · ulica 2 
BLAGOVNICA S STANOVANJSKO OPREMO, Wolfova 

_,_ KONFEKCIJA ELITA, Čopova ulica 7 
ODOBRAVA POTROšNlšKA POSOJILA 

ulica 1 

odtlej za vse vrste blaga (razen prehr~mbenih artiklov in tobaka) tudi brez Porokov 
in po drugih zelo ugodnih pogojih. 
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NAGRADNA 
PRODAJA VEČINA NAJ ODLOČI 

609 ·LEPIH 
·NAGRAD 

. Kpmisija za. J;'az.vi~je tra.dicjj 
· NOB pri ol)činskem odboru zz;e Je­

senice je na zadnji seji razpravl.iala 
razen drugega tudi o ure.ditvi gro­
bišč padlih borcev in žrtev fašistič­
nega nasilja z o-bmoč.la Javornika., 
Jesenic, Koroške Bele in Blejske 
Dobrave. Prav ta.ko so tudi razprav­
ljali o tem, če je prav, da sedanii 
spomenik revoluci_je sto.fi na. pro­
storu pred železniško postajo glede 
na spremembe v urbanističnih na­
črtih. 

Na Jesenicah so padll borci in 
žrtve fašističnega nasilja pokopani 
na. starem pokopališču, ki bo počasi 
preseljeno, sa.f na njem ne pokopu­
_jejo več. Prav ta.ko več ne pokopu­
jejo mrličev na pokopališču pri cerk• 
vi na. Blejski Dobravi in na Koroški 
Beli. Novo polcopališče je na Blejski 
Dobravi. 

Zato je komisija naredila pred• 
log za tri možne rešitye prenosa. po­
kopališča padlih bo-rcev in žrtev fa­
šističnega nasilja. 

Po prvem naj bi pokopali­
šče padlih borcev in žrtev fašistič­
nega nasilja ostalo na Jesenicah tam, 
kjer je .. V tem pdmeru bi morali . 
pokopališče -polepšati in tako pre­
urediti, da bi predstavllalo primerno 
oddolžitev jeseniškim revolucionar• 
jem, borcem NOV ,in žrtvarn fa..šistič. 
nega nasilja. Z odstranitvijo drugih 
grobov bi nastal na kraju seda.njega, 
pokopališča lep park. Na starem po­
kopališču bi. ostala. tudi kapela-spo­
menik, posvečena padlim v I. sve­
tovni vojni in vo.inim ujetnikom raz. 
nih narodnosti. Tam naj bi ostal tu­
di spomenik delavcem, ki so se po­
nesrečili pri gradnji predora skozi 
Karavanke. Tako bi postalo staro 
pokopališče park s tremi spomin• 
skimi objekti, saj bi bil tam tudi 
spomenik padlim borcem NOV in 
žrtvam fašističnega nasilja. 

Drugi predlog predvideva, da bi 
posmrtne ostanke vseh padlih pre­
kopali v .skupno grobnico na. novem 
pokopališču na Blejski Dobra.vi. 
Tam naj -0i primeren prostor teme­
ljito uredili. 

TretJi predlo«~· vse· 'Ostanke· i,;a.d­
lih borcev in žrtev na.1 bi s .. pokopa­
lišč na Blejski Dopravi, Jesenicah, 
Koroški· Beli prenesli na novo poko­
pališče na Blejski Dobra.vi. Prostor 
za. skupno grobnico naj bl bil'nad 
vzpetino nad sedanjim polf'>pališ~em. 
V skupni grobnici na.! bt bili t>'adli 
in žrtve razporejeni po skupiruih iz 
posameznih krajev ,ali kakor, so 
padli. . · 

Obenem naj bi uredili tudi !lpo­
mlnsko obeležje ustrel,1enim talcem 
na Koroški Beli, ki ga mora.ml) ;kot 
spomenik zavarovati. Tudi to se bo 
treba odločiti, ali tia..i talce, ki so 
bili tam ustreljeni In pokopani, •tam 
tud.i pu~timo ali pa. prekopl,iemllf To 
je bilo namreč prvih pet ta,cev. 
Upoštevati je· treba, da je obletnica· 
ustrelitve krajevni praznik Javorni­
ka in Koroške Bele ter da .le na .tem 
kraju vsa.ko leto žalna svečanost. 

Razumljivo .ie, da bo akclia oll:oli 
odločanja., za katerega. izmed teh 
treh predlogov se bomo odločili, ter­
jala sode~va.nje .poUti~ruh i~ ~,o-

~ ; # 

raw 

darskih organizacij, posebrto pa do­
ma.činov in svojcev padlih. 

Za.to komisija za razvi.lanfo tra• 
dicij prosi vse občane, naj s svoJin:ii 
predlogi in mnenji · ptipomore.fo k 
najboljši rešitvi. 

Drugo je spomenik revolucije. 
Na prostoru, kjer sto.Ji, .že zida.jo no­
vo stavbo, zato ga, je treb;,, kar na.Je 
hitreje presta.viti, Toda kam? Neka.:.. 
teri pravijo, naj bi ga pred gimna• 

z!Jo. Primerno preurejen in'' oboga~ 
ten z arhitektonsko ureditvijo celot. 
nega Cufarjevega trga bi mog~e 
dal pravo sliko o veličini boja jese­
niških revolucionarjev in boniev 
NOV, 

Ce bi pa prekopali padle borce 
in žrtve s pokopališč na Jesenicah, 
Koroški Beli in Blejski Dobravi na 
novo pokopališče, bi morda kazalo 
spomenik izpred železniške p0sta,fe 
prenesti na to grobHi'.!e. 

TU:di glede spomenika so mnenja. 
različna, kar .ie povsem razumljivo. 
zato tudi občinski odbor ZZB priča­
kuje, da bo člmveč občanov po,ve­
d;llo, kaj mislijo o teh predlogih. 

JOZE VIDIC 

Vsak član 

~ZB NOV Slovenije 
naJ postane 
naročnik 
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31. X. 1967 e St. 43 

X. 
Pne ·5. aprila so Pavelica iz Firenc nujno klicali v Rim k 

'Mussoliniju. šel je po zadnja navodila, preden se povzpne na 
,oblast pod zaščito italijanskih in nemških bajonetov. Medtem 
je vojaško poveljstvo v Trstu že dobilo ukaz, naj pripravi za 
ustaše, ki . bodo prišli iz Pistoie s posebnim vlakom kolono 
avtobusov, da· jih bodo odpeljali v Zagreb prek Reke' in Kar­
lovca. 

Še istega dne, 5. aprila, se je Pavelič vračal iz Rima. Tudi 
jaz sem bil v Rimu in sem potoval v Piso. Videl sem, kako se 

· od Pavelica na peronu poslavljajo vidne fašistične osebnosti 
na moč prijateljsko in slovesno. 

Pavelic me je opazH že od daleč in mi zakričal: 
»Mill:uli-p, <la nikoli ne stopiš na hrvaško zemljo!"" 
Jaz ·pa sem mu nemudoma odgovoril: 
»Bomo že še videli!.. , · 

. _Takoj j~ za menoj pritekel neki uradniček iz zunanjega 
m.m1strst:va 1n me vprašal, kaj sem mu odgovoril ker da se je 
i;;ioglav:tik silovito razburil. Dejal sem mu, da s~m rekfd ... na 

_•videnJe« po hrvaško. Kasneje se je tudi Conti zanimal za vzrok 
P~veliceve reze. 

Iz Firenc se je Pavelič z osebnim avtomobilom odpeljal 
v Trst, v ,P.rugem avtomobilu pa sva se peljala jaz in Conti. . 
Ustaši so v Trstu takoj zasedli svoja mesta v avtobusih in se 
mimo Reke odpeljali do Karlovca, kjer so že naleteli na Nem­
ce. Ti jih iz neznanega razloga niso pustili dalje in morali 
so se z njimi nekaj dni pogajati. Zato tudi avtobusov ni bilo 
np.zaj v Trst, kjer sva čakala tudi midva s Contijem na vesti. 

. Silno_ me je potrl neslavni konec Jugoslavije· in razpad 
nJene voJske, toda moral sem kazati vesel obraz. 
. l_(ončno S? se šoferji le vrnili in pripovedovali, kaj so do­

živeli Po poti'.. Medtem ko so se pogajali z Nemci, so ustaši 
čakali v Karlovcu, popivali in se pretepali. Prebivaloi so jih 
sprva sprejemali z navdušenjem, ko pa so spoznali, kdo so in 

kaj delajo, se je navdušenje brž poleglo. Ze v Karlovcu, med­
tem ko so čakali, so takoj začeli pobijati ljudi. Spominjam se, 
kako so pripovedovali šoferji o nekom, ki so ga ustaši javno 
obesili. 

Conti je imel svoje opravke; jaz sem ga samo čakal, zato . 
sem zbiral vesti in premišljeval, kaj bo zdaj. Jugoslavija je 
propadla, toda nekje so Amerika, Rusija in Anglija. Vojna se 
je šele komaj začela in kdor se zadnji smeje, se smeje naj­
slajše. Povezoval sem razpad Jugoslavije s korupcijo in gnilo- ' 
bo, ki sem jo videl v njenih vrhovih, in končno se mi vse sku­
paj ni zdelo nič čudnega. 

Naposled sva se s Contijem vrnila v Piso. Tam sem zvedel, 
da so Ccntija predlagali za italijanskega poslanika v novi dr­
žavni tvorbi ,.,.Neodvisni državi Hr·.ratski«. Conti je pa dejal, da 
bo vzel mene s seboj, toda to mi ni nič kaj dišalo. 

Toda Pavelic ni maral Contija za poslanika, zato so ime­
novali nekoga drugega. Mi smo medtem urejali arhiv, da bi ga 
oddali v ministrstvo. Konec aprila so Contija klicali v Rim, 
jaz sem ga spr,emljal. V Rimu so mu sporočili, da se mora 
ud~ležiti sestanka v Ljubljani kot delegat Italije. Na tem se­
stanku naj bi določili nove ·meje med Nemčijo, Italijo in Hr­
vatsko. Prišli naj bi Rosener, Pavelic in Ciano, razen tega pa 
še kopica drugih visokih uradnikov vseh treh di-žav. 

čez nekaj dni sem že odpotoval kot Contijev spremljevalec 
v Ljubljano. Bilo · j.e še zgodaj spomladi, in imel sem samo 
lahek površnik, zato me je hudo zeble. Nastanila sva se v ho­
telu Union, imel sem nekaj ur časa in sklenil sem si ogledati 
mesto, prestolnico moje domovine Slovenije. Z žalostjo v srcu 
sem gledal osovražene zelene vojake, kako se šopirijo po uli­
cah, domači policisti pa postopajo z njimi. Nekoga sem vpra­
šal, katera reka teče skozi mesto, ko sem stal ob Ljubljanici. 
Začudeno me je pogledal in se še bolj začudil, ker je ugo­
tovil, da res ne vem ... 

V času, ko 'je bil napovedan sestanek, sem bil pri tr«ovl­
nici na križišču sedanje Erjavčeve in Prešernove ceste. 

Ustaši s Pavelicern, Kvaternikom, Lorkovicem in Mijom 
Babičem so se pripeljali po Erjavčevi v avtomobilih. V prvem 
so imeli kar štiri mitraljeze, do zob so bili oboroženi z bom­
bami in noži. V naslednjih je bilo podobno. Zapeljali so na 
dvorišče sedanjega Izvršnega sveta ... 

Ni minilo pet minut, že je k meni pritekel Mijo Babic in 
me prosil, naj se brž skrijem. Torej me je Pavelic ali kdo drug 
opazil! Gorje, če me še enkrat vidi, je dejal Mijo Babic, stra­
hovi to bi se razburil. Toda jaz ga nisem hotel ubogati. 

R~kel sem: 
»Tukaj je italijansko ozemlje in jaz sem italijanski urad­

nik. Vi pa ste iz NDH, torej iz druge države! Tudi če· pride 
sam Kvaternik, ne grem nikamor,!« 

Babic je nato odšel, čez nekaj minut pa se je prikazal Kva­
ternik. Torej je prišel zaradi mene kar · minister, tako me je 
imel poglavnik v želodcu. Predlagal mi je, naj se skrijem, 
če že nočem oditi. pa ga spet nisem ubogal. 

Po končanih razgovorih je bilo v hotelu Union slovesno 
kosilo. Glede mene pa so se ustaški funkcionarji očitno obr­
nili na Contija s prošnjo, naj me spravi proč. Zato me je 
Conti pois1rnl v Unionu in ml ukazal, naj za nekaj časa izgi­
nem, toda naj stalno vzdržujem stike z njim. Zdaj sem moral 
ubogati, čeprav sem se še upiral, češ, naj predstavniki NDH iz­
ročijo Italiji diplomatsko noto, če me nočejo gledati. Conti 
je govoril o meni celo s Cianom, toda tudi ta je zahteval mojo 
odstranitev. 

Odšel sem v hotel Slon. 
V Italiji sem bil vajen, da je planilo k gostu, ki 'je prišel 

v hotel, po več uslužbencev hkrati. V Slonu tega nisem do­
živel. Dali so mi sicer sobo, toda na vsakem koraku so. kazali 
svoj prezir in hlad. Na kosilo sern odšel v hotel štrukelj, Con­
tiju pa sem telefoniral. 

Potem sem se spet sprehajal po ulicah. Večkrat sem sku­
šal navezati stike z Ljubljančani, pa so me vedno takoj spo­
znali, odkod sem, najbrž po govorici. Brž so postali nezauplji­
vi. Le neki policaj se mi je pritožil, kako je vse to, kar se 
dogaja, pravi sodni dan. Jaz pa sem ga tolažil, da se je vse 
skupaj šele začelo. 

(NAD4,LJEVANJE) 
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V em, . da DOBROV.EL.1•~. ~~- tt-o .Mffl ~ d<imov, 
SKEGA MIHE ni več, sem se takoj spet povezal s 
je hitro odjeilmila po Farčnikom in preko njega s 

vsej Sarvdnjski doli:n.i. K:r~~ ~laV<lrom Šilandrom. T:a dva sta 
kakršen je biil po zu.nan.iern ~- : wveoola. da partija ni v 
Videzu, je bilo čutiti da so v razsulu. ampak da se prilP["aV­
čokatem telesu zbrane vse ti.;. l.ia na oborožen odpor oroti 
&te sile. ki človeku ohranjajo okuipatorju. 
poono .starost. Ven<lar, kakor se V tem času so bHi na.izaved­
ie med vojno in o.rej -postavil Po neiši pri nas Katarina Vraruč. 
robu še tako trdni za:preki. Franc Rožanc, učitelj, Ka-tari­
je kal mhrbtne bol~ni osta- ·na ID!ia.nc. Ludvik Košir. Da­
la moc,nejša: neusmiljeno se lidea 1,n Dolfe Cizej, An!ea 'Go-­
je zaletavala v tr!lato tek,. ga ,ropevš,ek in Roza Farčnik. Na 
mučHa toliko čas:a, da je mo- Vn1n$kem ie bila najtrdnejša 
r,alo pasti. Rekli bi: padel je lCošenjnova druži.na. V Cep.. 
dobrove1jsk!i hrast. pa je umrl Uah so bkli na.ibol.iši Krtnovi, 
prvo-borec· VIKTOR ŠOŠTER, v Podvrhu pa družini Kokov­
J)O o,:irUzans:ko - DOBRO- _ n* in Rovsnik. V občini Ta­
VELJSKI MIHA. Deil svoje bor je bilo nad 70 odstotkov 
revo,luc'ioinarne porti je s:am ta- ljudi proti okupatorju. Najza­
kole noo,isal: . nesJ:idvejš,i so bili Jože Plav-

- Prve zveze s el3Jni Parti- šak. mlajši in Milan Cuka.la, 
je sem imel že leta 1939. Ze ki sta bila ustrel.iena kot taa­
v dobi bivše .Jugoslavije ie ca. in Ivan štrukelj, KI s.o ga 

Nemci ubilli na Veliki planini. 
V ŠJ.'Rlklavžu nam ie najbolj 

U ·· 1 • oo~la družina Jurhar-Ki-·mr Je so~. ' ' 
' 

, . . .. zav~nih. Dot>roveljča-
za hraino $krl:;Je,le še Lu-

PredlHh milll. a akrinum so 
bili prežeti predvojni komuni- • 
sti. še in še bi mogli pisati o 
vrli!Uih p~en~ borca, 
komunis,ta; tb na..i omia:V:i zgo­
dovin01Pisec. ki ne bo mogel 
mimo imena - Dobroveljski 
Miha. kadar bo popiso!V'aJ. ju­
oo!tva · dobroveljskih partiza­
nov, in vseh tistih, ki so tem 
borcem nudiili nesebično po­
moč. Zelene Dobrovlje pa vedo 
tudi za žrtve: padaiH so borci, 
padali tamkajš-nii ljudje kot 
taloi v cieUsikem Starem pi­
skru; v Mariboru, umirali so 
\ taboriščih. 

Po vojni oa se je Dobro­
veljski Miha Ves poisvetH iz.­
gradn.id razdejane domovine, 
r.asti novt> obla~ti. Sodeloval 
ie -povsod. k,1.er je mogel in 
ut~il. klena beseda. ie vedno 
v živn zadela. Takega so po­
znali PQIVsod, na Dcllrov'.liah. 
Vranskem. žailcu i:n drugod. 
Pote,;ovial se je za strola(o. oo­
štenost. za pravice tistih; ki so 
bili nekdaj ooniieni in zati­
rani. TOda v-rsh:! prvoborcev. 
orekail.ienih ·kom1,mJstov. se t.a-

bila mD.ia hiša javka, k.ier so 
se sestaJaJi č.lani parti.ie. Za­
hajali Pa so tudi k. Farčniku­
Buču. po 4omače Klov;arju. Tu 
so se 1Jbirail.i · poJeg drugih še 
Slavko i.n Vera Šlander. Franc 

D~broveljski Mi.ha 
Leskošek-Luka. Dusa:n Krai- cija Kokovn:ik. Liza Rovšnik 
gher in Peter Stan te. Pri nas in. Iv-.,mk:a ,Sošter. ' 
so se zadrževali navadr:10 po število zaivednih liudi je 
več dni. Pri Farčniku so imeli ved:no bolj raslo. Iz doline 
shran.ieno tudi obleko, da so smo dobivali točna obvesti,la 
se lahko preoblekli, če so jih o Nemcih in ker so nam Z<i­
zasledovali. Ko je postala jav- vedni Dobroveljčanj nudili vso 
ka pt'i men,j sumUi'V:a. so še "'ffložno Pomoč. s:mo se lahko 
s Farčnrlikovim posredovanjem tudi podnevi svobodno ,$bali 
zatek.li k 66<:letni Tončki Farč- N,a Dobrovljah, Pa kakor so 
nik. · · "6bsežne, smo im~ aruno ene-

Marca 1940 je bBa skupina ga izdajalca. Z njegovo pomoč­
iz<laina in jo je začela zasle- io. so nam Nemci pripravili 
dovati ooliciia. Povod za 1.a:sle- . prvo zasedo nad Osetovim vi­
dovanje ie dal umor orožnika , nogradom v Sw,pniku, kjer 
Medena v Cel.iu. ki ga je ubil smo imeli prehod iz Dobrovelj 
neki rOl))ar. Začeli so zasledo- i.ri Črete. Iz te. zasede smo .se 
vati vse tuje os,eibe Po celj- srečno rešili. Od'tega dne smo 
skem okraju, V Podvrhu smo . bili mnogo previdnejšd. In tud:i 
namerava.Id osnCMati ilegalno 1:W mi je ~ano. da je nek.do 
tehniko. Ivanka Ro-.nš-nik iz 'Ii'Otožil Pokojnemu žu,-pniku dr. 
Podvrha je nevede'-izdala na- Mortlu. da se nahaj~o obo­
šo skupino, k<>.r je menila. da roženi na Creti. ZUIPll'lik pa mu 
smo tato-.ri. Ob tej priliki so te dejaJ, da ie treba borce 
aretirali Mico Šlandrovo, Pe- proti okupatorju. POd'Pirati in 
tra Stanteta, Ivana Pikla, me- ,~izd;:ljati. 
ne in še nekatere druge. E;o ,In utto bom vse do svoje 
,S€II!l bil Po šestih t.edin:ih iz- · ti !trdil: vse Dobrovlje so 
t>uščen iz eeljs!kih mPMOV, so • ile z redkimi izjemami. po. 
me taiko.1 Pok.licatl.i na orožne polnoma na našil strani. Liud­
va.ie. . , ,ie so bili naši, in mi · njiho-

v tem Gasu sta bHa v :Pre- ,, vi ... 
ko,pi za,nesljivo naša še Jože ... Z,ato ni prav nič čudnega, če 
Borštner in Ll;tmiX'Jet, na si je ta neustrašni borec na­
Vrainskem pa L.luiban Jakše. <Jel ' P'artizansiko ime - DO­
Naša simootizei-ja sta Pila še . :$ROVELJSKI MIHA. Doma­
Anton Fareniik in Franc Do- če · zvenečega ,mena pa niso 
brnitk iz Cepelj. Bi'lo · jdb je še pooznale · samo oo:rbizaooke Do­
več, vendair za dTu,ge ne vem. brwUe. :l,:iIDj EO vedeli Vsi za­
ke.r so d~i vsak: PO svoji vedni ljudje Po vsej Savinjski 
liniji In · so imdi tudi ·svoja ,-do1in.i. . 
ilegalna imena. . , Prvi mmk partije p,a fo do-

Ob razsulu bivše Jugoslavi- biJ med trboveli&kimi rudarji. 
.le n~ ie okupator v Marfooru 'J;'-am je Pmd vojno nekaj časa 
ujel. Po šestih tednih so me delal in tam si 1-e nabral na-

ko hitro redčijo. še posebej· je 
boleča iziuba, ko pr~:mine 

-čfovek. ki je toliko žrtvoval za 
rod.ni kraj, za do.lino in za 
domovi.no s;ploh: Poko.ini Vik­
tor pa ie rad zahaja,} tudi med 
otroke. še posebej so mu bili 
pri srcu vransiki, šolarji. Pri­
ha.ial je mednje prjpovedavai 
spomine iz krvavie borbe. Z 
živo besed.o je znal pionirjem 
popisovati mn,agovito oot do~ 
broveljskih oortizanov. Zato 
bo med niiml še doJgo živel. 
saj imajo fone ookojnega ju­
naka zapise.no na uiorurskem 
praPOTU, po njem Ima ime 
pionirski odred. V .avli OS111ov­
ne šole Vramstko so položili 
))()3(tl'l:rj;ne ostanke prvoborca 
in jut1$kia Savinjske doline, 
pionkji. nje/itOVl Dri.1atel.ii. so 
Stali na častni straži. Mlade 
oči so biUe uprte v pokojniko­
vo siliko. na blazino. kjer je 
bilo pripetih p,et "1s0tkih od­
likovanj. 

Prišli so l.iud:ie od blizu in 
da;Ieč, dia DOSDremifo junaka 
na zadnjJ POti. Pred šolo se 
ie od pokojn.ikia poo.lovil ,Jože 
Bor!toer. rn'i odprtem grobu 
pa so govorili prvoborec Ivo 
Kotnik. predsedn,ik pionirske­
ga odreda. Joži Manfreda in 
predsednik občinske skupšči­
ne 2:a,lee Jožko Rozman. · Za­
igra\a je godba na pihala. za• 
šumeli so od jesenskih barv 
naooieni dobroveliski gozdovi, 
častna salva je od ielmila v 1e­
oov.1u. v mn~h očeh so solze . 
nemo !:!ovol'ile. 

- Miha. junak doline. ooči-
vaj v miru!. . . -d-

TEKMOVALI SMO V PULI 
LjubljallSlki invalidi-športniki 

.so bili pred lmi,t.IDim gootje pri 
svojih tovariših v Puli. Gosito­
van.1e je .bilo ob oiraziniAm dva.1-
setlet:n:ice nnikJJučitve tega me­
sta k Jug~laviji. Invalida. iz Pu­
le so ob tej 'Priiložnosti organ.i­
zi,rali troboj s··· tova:riš,i iz Reke 
in Lju,bljane. 

pren)agali. K temu so precej 
pripomogli Av~t Baaeli, Djuro 
Janič, Nenad Cabrilovic in Stan­
ko Vidma;r. 

Tudš našj strelci so se izka­
zali in dosegli prvo mesto. Od 
800 možnih točk so i•ih doseg11.i 
619. ~a.iboU!i med njimi je brn 
A?oiiz Macele s 173 točkami. 

Ljubljančanov~šahisrtov oo ni 
bilo na tekmovanje, čeprav so 
bili wavočasno obveščeni. Nji­
hova odsotnost ie neprijetno 
vnlivada na druge. saj so se Re-­
čan.i in PuLičani kl.iub temu po,;., 
merili v šahiranju. 

NastoPali smo v bali-nanju, 
kegljanju, streljanju in šahira­
nju. NajbOllj zainimivo ie bilo v 
balinanju, saj so Rečani in Pulj­
čani znani mojstri. Kljub temu 
Pa smo Ljubljančani obe ekiPl 

Kegljači 'Pa so dosegli drugo 
mesto .samo z 18 keglji raz.like 
od 2'lmagovadcev. Puljčanov. ki 
$6' dg,se,g]j orvo mesto s 698 'PO-

•· ,dr~mi kegl.ii. 

Puljčani so nas sprejeli zelo 
go&t.dljubno. Skil.eni'Ji smo," da se 
prihodnie leto tudi Pula vklju~ 
v IX. tradicionalno tekmovanje 
O\!!VOboditve mest Reke, Zagre­
ba. Ljubljane in Pule. 

Vinko Bavcon r ................................................ ·-······i 

Signa, 

Odprt signal -prosta pot_:.. 

.idravje vaših zob 

Naš največji ideal je zobna 

krema Signal 

,JI.UHO VAlUJI VAh WII 

t 

................................................................... 
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»<;ovori modro, sovražnik pri• 
sluškuje !• J napi$itl. v »j'.'il'epočesa-· 
nih m15'lih« poljski satirik ,Stani­
slav Jerži Lee. 

• 
zvestoba\ pa - taka! MeWis 

Lapton, 20-letna· A,ngležin:J-4 iz Te­
wistocka je s,kleniJ.a -nekaj prese­
netJjjvega; omožiti ae i - ubijal­
cem svojega zaročenca; .. ubijalcem 
Tomldnsom, ki je obsojen na 
dosmrtno ječo. Ta sv-0j sklep je 
v pogovoru s poročevalci .britan­
skih časnikov tjlkole ·utemeljila: 
•To je edinJ način, ~f'.1µ(.J)o omo­
gočil, Cia -bo-tn c)st.a,ta ' ·zl/i:!sta spo­
min u svoje~ za!'()čepca.« Poroči­
lo o tej čudni zw-stobf · ne pove, 
~11 je zaprti Tomkin·s privolil v to 
zakonsko zvezo ..• 

• 
Atomsld f~uki lažfljo... •Na 

svetu ni nooenegi. at9l,llskega fizi­
ka, ki se ne ze.veC!a, da late, ko 
trdi, da proučuje atome za miro­
ljubne namene. RaziskQvanje lllO­
mov za miroljubne · namene ji 
strani.ki proizvod uničevalne to­
varne ali, kar je še hujše, njeno 
opravičilo za javnost,• je napisal 
v 1-omau.u •V imenu. hudiča« nem­
i:lki pisatelj Hans Habe, 

• 
Poklon? Vrhovni državni ~­

lec v zahodnonemški republiki dr. 
Werner Pfrom je rekel na neki 
tiskovni konferenci: »Občevanje s 
časnilcarji je prav tako vzburljivo 
kakor občevanje z lepimi ženska­
mi ali z - dirkalnimi konji ..• « 

• 
•Tihi« trobentač • • • V italijan­

skem listu »Paese · sera« je bil ob­
javljen takle oglas: »Tihi trooen­
tač išče lepo sobo, v kateri bi .... 

. lahko vadil •• ,<i . 

• 
Skrbni gallllsld poveljnik. , ; 

Poveljnika gasilske brigade v ka­
nadskem mestu Mo,mt Joly._so ne­
dav1io obsodili na nelcaj anesecev 

~~- mipora, "il'er ·;Je--po(t!fldft·•·ogeni v 
javnih poslopjih z namenom, da 
bi se gasilci lahko vaC11li ob gaile­
nju - •Pr&Vih požarov«. 

• 
Plačaj pet dolarjev, drugo ni 

važno .. . Clani Nacionalnega dru­
štva strelcev v ZDA imajo pravico 
po P"šti· natočat1_ in prejem;ti 
orožje. Novinar Richa~d Zimmer­
marrn iz Ohi:t s<' 'j~ hotel prepri­
čati, ali društvo kontrollra, koga 
sprejme za elana, ki .avt<ltnatsko 
dobi pravico za rmll;up strelnega 

1 orožja. 7..apro.~il jfi 7a sprej~m · v 
.rlruštw, pod .imenom Klin Wern-0n 
:Kiton , iz Ohia, čl,o"'.eka, ki bo 
- zaradi enega dol$.az11nega uboja 
In verjetn<J. ~ treh drugijl ubojev 

__ .;.. . ..,.._.. ... __ 

Kravate Tekstilne tovar­
ne »SVILANIT«, Karnnik, 
so modne in so pojem 
moške eleQance !>rila• 
gojene so vsem okusom 

in za vsako priliko. 

- &lroraj gotovo obsoJ'9 na smrt. 
Zimmermannu so kaj kmalu rešili 
prošnjo; sporačili 'so mu, .Cia ni 
nikakršne ovire za sprejem v -dru­
lltvo s pogojem, da najp_rej plača 

pet dolarjev .•• 

• 
Zrela moškost • ; . Biologi z 

vseh strani sveta so na n:ectavnem 
simpoziju v italijanskem mestu 
Rapalu ugotoVili, da plešavost ni 
bolezen. Izrazili pa so mnenJe, da 
Je pleša zanesljivo znamenje -
zrele mo!ikostl . • • Bržkone je ve­
čir.a udeležencev; tega Simpozija 
dolca.zovala - zrelo mo!ik:ost. 

• 
Sola za papagaje . • V avstral­

l'lkem mestu Sydneyu so ustano­
vili prvo šolo, v kateri učijo pa:pa­
,iaje govoriti. Govorne naloge so 
posnete na gramofonske plošče. 

Trenutno ima šola 223 »učencev«! 

• 
Zakaj nekateri slikarji noi!ejo 

portretirati ,iaml sebe'I' Slavni sli~ 
kar Pablo Picasso je odgOV<>rU 
časnikarjem na to vprašanje ta­
kole: »Bržkone zaradi tega, ker·se 
boje pogledati sebi v oi!i.,i 
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e Najstarejši jugoslovanski ko­
lee je nedvomno Simo Miličevič Iz 
vasi. Lakta pri Nevesinju. Mota­
kar ima te 102 leti in se počuti 

prav·. dobro, zlasti odtlej, lro ,ie ne­
hal kaditi. Vse življenje je užival 
vel:l.rioma mleko in mlečne proiz­
'V'Ode. Sima ima 75 vnukov in pra­
vnukov, ki živi,1,o v raznih krajih 
li1rom po Jugoslaviji. 

• Junaški jazb~ar. 45-letni lo­
vec Djurica Kivicki iz Orlovata 
blizu Zrenjanina, je dolgo zasledo­
val divjo mačko, ki je delala veli­
ko !ikodo v goz,q.u, v neposredni 
bližini vasi. Uničevala je fazane in 
mlade zajce. Vaščani so se bali, 
da se bo lotila tudi vaške perut­
nin~: Djurica. je naposled zasledil 
nevarno škodljivlro v neki jami 
blizu Tamiša in poslal v boj svo­
jega preizkušenega jazbečarja Mir­
zo. Mladi pes se je v globini treh 
metrov spustil v boj. Po polurnem 
boju je Mirza, ves razpraskan in 
k&vav, privlekel iz jame zadavlje­
nega divjega mačka, ki je tehtal 
več klo 9 kg. Mirno je moral vete­
rtnao:- obvezati. 

mivost 

' • Radovan Calovic iz vasi Calo-
vicev pri .Bijelem polju je eden 
najstarejših pastirjev v Crni gori. 
Radovan je gnal prvič čredo na 
pašo. ko mu je bilo komaj· pet let, 
in je pa&tlrSJro življenje tako vzlju­
bil; da je pa.Sel in pase žl.Vino' po 
pašnikih Zilidar.a in Djalovske kli­
sure še. danes ·ta dan, ko je te pre, 
koračil 90. leto, ter se nikak0:r ne 
more ločiti' od svoje črede. I'la.do­
van bere brez naočnikov in ima 
le prav dober spomin. 

• Teža živih bitij, Oceanologi 
so nedavno izračunali, tla znaša 
teta vseh morskih rib, kitov, 
školjk, rakov, .planktona in sp1oh 
w;eh bitij, ki. !ivijo V· morjih in 
oceanih, približno so.000.000.000 
ton. Teu, kopenskih živih bitij naj 
bi znašala pribli!no 10.000.000.000 
ton, vendar ni ta teža niti pri­
bližno ustrezno i2iračunana. 

• .. skarpijes« je . nevarnejši ko 
kateri koli virus, ko katera koli 
bakter:l;la · ali Ultravirus. znanstve­
niki. so odkriii to dejstvo, ko so 
proučevali neko skrivnostno bole­
zen ovac, neko obliko skleroze. Ta 
bolezen je znana .že več ko dve 
stoletji. vendar . ni J:noSel · rtihče •iz• 
slediti njenega povzročitelja, Kako 
nevaren je' ta povzročitelj, je inoč 
sklepati po tem, da •skarpijes« 'ne 
Izgubi svojih lastnosti, pa čeprav 
prebije kar 28 mesecev v forma­
linski raztopini. Drugače pokon­
ča viruse že 0,3-odst .. formalinska 
raztopina. »Skarpijes« je moč do­
končno dotolči šele s 3/4-urnim ul­
travlioletnim obsevanjem, medtem 
ko ne mo~ejo drugi virusi prenesti 
niti 90-sekundnega obsevanja. 

• CCC je kemična spojina, ki 
ovira prt rastlinah podaljševanje 
celic. :Nemški· strokovnjaki so upo­
rabili·· to sredstvo pri pšenici, s 
čimer so zavrli normalno rast 
stebla. Pod vplivom spojine CCC 
je dobila pšenica krajše, zato pa 
močnejše in debelejše steblo. Takš-

i 

1 
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na pšenica ne poleže niti v ve~- 1 
jem neurju, tako da 96, lahko re­
čemo, ne izgubi nobeno ·žitno zrno. 

• ·.v ·nekaterih ddelah je moč­
no razširjena · uporaba konjskega 
mesa za ljudsko prehrano. Pri has 
ga ljudje rte ulivajo kdoye koliko." 
Bržkone nekaj zaradi predsodkov, 
nekaj pa tudi• zaradi okusa, ki je 
nekoliko drugačen spričo poveča• 

ne količine ogljikovega hidrata 
glikogena v tem mesu, Konjsko 
meso je prav tako redilno in ko­
ristno kakor goveje .ali svinjsk-0 
meso in ima cel6 več beljakovin 
kot omenjeni vrsti mesa. V konj­
skem mesu je 23,5 ¼ beljakovin, 
je pa v•nJem: neka:I manj maščob'. -
Konjsko rneso je, če je dobro pri­
pravljeno; prav tako okusno ka­
kor goveje; V nekaterih de!elah 
ga cel6 bolj cenijo. 

• Kozje mleko prekaša krav­
je mleko po redilnosti in biološki 
vrednosti, po vsebini beljakovin, 
maščob, k_alcija, fosfora, vitamina 
A in nekih vitaminov iz skupine 
B. Kozje mleko je primerno zla­
sti za dojenje otrok, ker so v njem 
razpršeni clcobci masti drobnejši 
ter jih organizem laže vpija. Pri 
sesirjanju . v želodcu. dela to mle­
ko drobcene kosmiče, ki so hitro 
prebavljivi. Kalorična vrednost 
kozjega mle~a zna~ 73 kalorij ria 
100 gramov, kravjega pa 65 kalo­
rij na 100 g. . 

• Opice se med seboj SPora- :· 
zumevajo„ dogovarjajo, opozarjajo i 
druga drugo ria morebitno nevar- ! 
n<>st, približno tako kakor ljudje. 
Opice' ,.razpravljajo,c cel(> o vreme, 
nu. To so dokazali prirodoslovci 
z mikavnimi pos~usi v newyor­
škem !ivals,kem vJ'.tu. Neka velika 
nevihta je opice močno vzburila. 
Tedaj so posneli njihovo vreščanje 
na magnetofonski trak. Ko se je 
poZU!!je vreme zboljšalo in se zjas­
nilo, so predvajaU opicam posnet-
'ke njihovega vreščanja; tedaj so 
&e znova vznemirile ter se naglo 
zatekle pod streho. 
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Konec groteskne pustolovščine 
Tudi komun!i.'sti so hoteli du­

ceja, toda. mrtvega. Ce bi Mus­
solini prišel pred zavezniško so­
dišče, bi . lahko izjavil marsikaj 
neprijetnega o odnosih med 
ZSSR in silami Osi (to se je 
na primer zgodilo na nilrnber­
škem procesu) v letih tik pred 
vojno. Tudi britanski premier 
Winston Churchill si je želel, 
da po vojni ne bi bilo procesa 
proti Muoooliniju: lahko bi pri­
šlo na dan marsikaj o stikih s 
fašizmom. Skratka, preveč ljudi 
je hotelo preveč skriti: Anglija 
Churchillova pisma ,{n Edenove 
futografije s »fašisrtil'!nimi pri­
jatelji«, ZSSR pohvalne pesede 
Lenina in Gorkega ... Pri ubi­
tem MuS1SOliniju niso našli no­
benih dokumentov, čeprav so. se 
širile govorice, da je duce nosil 
na notranji. strani_ srajce zelo 
pomembni pismi, ki sta mu ju 
poslala Churchill in Stalin. Tu­
di njegova oporoka - če je 
sploh obstajala - je izginila. 
Zelo dvomljivo je, da je tisto, 
kar je našel novinar Indro 
Montanelli pri »nekem duhov­
niku«, zares ducejeva oporoka. 

Zjutraj 29. aprila so Musso­
linija, Claretto Petacci, PaV1o­
linija, Bcimbaccija, Gelorminija 
in Staraceja obesili za noge na 
mllan:s'kem trgu Loreto. Viseli 
so na i-stem kraju, kjer so ne­
koč fašisti razkazovali obešene 
partizane: Tako se je končal 
»levji dan«. štiriindvajset ur 
pozneje sj je ducejev učenec in 
prijatelj v berlinskem bunker­
ju sam vzel življenje, da bi ušel 
podobni usodi. 

Po Mil$solinijevi smrti so 
Ita,lijani .kar tekmovali, da bi 
pokazali swje antifašistično 
prepričanje.· Pozabljeno je bilo, 
ka!ko neučinkovita je bila opo­
zicija pod fašizmom: tudi v pr­
vih letih,. ko je bila akcija opo­
zicije še mogoča. Izgnance so 
proglašali za heroje. Ljudje, ki 
so ostali v domovini, so se iz-

kazali z raroiralnimi podviga: 
s kladivi so začeli razbijaiti spo­
menike in znake, s kater~mi se 
je hotel ovekovečiti fašistični 
režim. Drugi pa so z barvo pr.e­
kriva,li fašistična gesla na ogra:.. 
jah i,n hišah. 

V1deti je bilo, kot da se , je 
vse dežele polotil občutek kriv­
de in Italija je. hotela prekrOi · 
vse sledove dvajsetletne faši­
stične vladavine. To seveda ni 
bilo mogoče. MussoUni je bil v 
dobrem in slabem pogledu' n1!­
kakšno ogledalo dela Italije: 
deček iz Romagne, ki je »našel 
srečo«. Na strogo političnem te­
renu pa je bil Mussolini v pr­
vem planu ne samo v dvajsetih 
letih fašistične vladavine, mar­
več vseh zadnjih petintrideset 
let javnega življenja. · 

Bilo je še nekaj : Mussol:i,ni 
je bil marsikdaj »bedast« . (v 
letih vladanja je bil čedalje 
bolj, č'eprav se je sem ter tja 
še pokazal kakšen silaiboten ža­
rek bistrosti), · vendar pa ni bil 
»divji«. V teni se je močno raz­
likoval od Hitlerja. Zgodovinar­
ji trdijo; da fašizem sam po 
sebi ni vodil v vojno, čeprav 
je težko zanikati, dl'! ni bila ve­
čina fašističnih o'Sebnosti takš­
na, da je pripomogla, da se je 
ducejeva pµstolovščina morala 
končati z vojno. 

Mogoče •. je . »pustolovščina« 
najboljša beseda za razumeva;;: 
nje krhkega odnosa 1 med Mus-1; 
solinijevim fašizmom••in vojno. 
Ceprav je· bila beseda »vojna«. 
zelo priljubljena v skromnem 
besednjaku fašističnih voditeM 
ljev, pa je jasno, da duce niti 
na vrhu.ncu. svoje · moči·- ni„biI 
prepričan. da bi Italijane lah­
ko prisilil, da bi živeli v stanju 
»nenehne vojne«. DQbro je ve­
del, kakšni, pojevniki so !tali,.; 
jani. Edini vojni" v katerih· je 
zmagal (v Etiopijf''ID v Albani­
ji), sta bili hitro '2:ačeti in k,pn:­
čani. Toda španska '.c:Jržavljnn.,-

'~ 
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VODORAVNO: l. partrzanski 
prlimek narodnega heroja., pomot­
nika. komisarja Severno-primorskega 
odreda, pomočnika komandanta III. 
operativne. cone itd. (Drago Flis), 
'l. ime neke rastline, 13. partizanski 
priimek narodnega heroja, koman­
danta glavnega štaba NOV in POJ 
Slovenije, padel novembi'a 1944 (Sta­
ne), 14. zelo ·vailli> sred~tvo parti­
zanov za borbo proti okupatorju, 15. 
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ime kmeta iz Zgornje Savinjske do­
line, po katerem se imenuje turi­
stično zanimiva dolina, 16 •. mestece 
v centralnem delu Sardinije,· 17. ime 
več skandinavskih vladarjev p,rete" 
klin stoletij (Danska . in Svedska), 
18, »zeleno zlato« Savinjske doline, 
19. inieia~ki podpredsednika Zvezne­
ga izvršnega sveta, 20. plaža; 21. tdč­
ke, pike, 22. vodja madžarskih ·re­
volucionairJev po prvi svewvni voj~ 

Partizanski komandant »polkov­
nik Valerio (Walter Audisio) 
na nekem shodu v Rimu jeseni 
1945. »Polkovnik Valerio« je 
uka.zal ustreliti · Mussolinija, če­
sar mu mnogi še danes ne mo­
rejo odpustiti. Nekajkrat se je 

- že zgodilo, da je imel zaradi 
tega opraviti s, sodiščem ... 

sika vojna j~ bila za Mussoli­
nija že . razočaranje: predolgo 
je trajala. Mussolini· je zagre­
šil usodno napako, ko je 'mislil, 
da bo druga svetovna vojna 
kratka, da bo odločena v tre-

, nutku, ko je Italija posegla va­
njo. Njegove namere so bile 
zelo skromne, kar se tiče sve­
tovnega konflikta: stopiti v voj­
no, zmagati, ne da bi se domo­
vina izčrpala, .na koncu pa od­
nesti plen. 

Toda značaj fašizma in 
»mussolinizma« .(ter razlika v 
primerjavi z nacizmom) je bil 
preveč akademski, da bi ljudje 
takoj po vojni lahko o tem raz­
pravljali v gostilnah. Komaj se, 
utegnili načeti problem, zvrniti 
kozarec vina, potem pa so po­
hiteli na trg, pljunili v ducejev 
kip, prebarvali kakšno geslo in 
ogorčeno tajili, da bi kdaj vzkli­
kali: »Duce, a noi !« 

-Italijani so čutili; da ves 
svet s prstom kaže nanje, češ 
da:,so molče oziroma veselo pre­
našali diktaturo. Trl jih je tudi 
občutek, da. se s .premirjem 'po­
ložaj bistveno ni spremenil: za­
vezniki so postali okupatorji, 
kot so bili okupatorji Nemci. 
Novice iz Berlina oo dajale ve-

(Bela), 23, središče vrteni,a, 24. mo­
šklo ime, 25. pojem v fiziki (pozi­
tivni in nega:tivni, množina), 26. levi 
pritok Bosne, 27. drugo ime za bo­
ben, 28, partizansko ime na.rodnega 
heroja Ivana Kovačiča, komandanta 
XIV. divizije itc;l., umrl 1$3 v. Celju, 
30. kratek eskimski krzIJen plašč, 
31. obmorsko letovišče rfa južnem 
Jackanu, 32. rusko žensko ime. 

NA VPICNO; l. naselj.e p,rj To­
polščici, ki so ga Nemci požgali 

~septembra 1942 v borbi z II. grupo 
OO!'edov, 2. vrsta gradbenega načrta, 
3. lovec na vod.ne !!vali, 4. isti, 5. 
teksillna surovina, 6, ploskovna me­
ra, 7. vas 'pri Krašnji, ki so jo 
Nemci P4?Žgl!,li Jullja 1942, moške n@d 
18 let ~~m, drugo prebivalstvo 
pa izsel_, ~- . sta,re ploskovne mere 
v kmetijstvu, 9, · domača vptežna 
žival, 10, vrvi, 11. avtomobilska ozna­
ka Ljubljane, 12. naziv partizanske 
čete, ki je de,Jovala 1941. Je,ta na Go­
renjskem, 16. orodje za pome1anje 
(množina), 18. priimek sodobnega 
slika,rja-samouka iz Nazarja Jakija 
(Jože), 19. pros,t,or v skupščini zu­
naj sejne dvorane, 2f. rusko moško 
ime, 22. indijska kača naočarka, 24, 
ne!nški filozo!f Immanuel (1724-1804), 

· 25, gorski kraj v ZSSR, na pogorju 
Ky:/;y!-t,ajga · (altajskia pokrajina), 26. 
partizan.s-ko .ime narodnega he,roja, 
k.omandanta 11. in 1~. brigade itd. 
(An,drej Cetinski), 27. · spodnji deli 
posode, 29. kratica za »firma«, 30. 
arabski žrebec. 

RESITEV KRIZANKE 
IZ PREJSNJE STEVILKE 

VODORAVNO: l. Zapotok, 8. 
omara, 13. obrezki, 14. rafal, 15. 
Leer, 16. lepotica, 18. Als, 19. Pele, 
20. ino, 21. Ezop, 23. heci, 25. .Pta, 
26, A;man, ?8. trk, 31. Pintarič, 33. 
seja., 34. anion, 35, terital, 37. Ko­
kra, 38. Okinava. 

deti, da je najočitnejša dejav.:. 
nost zavezniških vojakov daja­
nje čokolade otrokom in kupo­
vanje žensk s cigaretami. Tudi 
novice iz Rima so bile podobne. 
Res je, da je zavezniška oblast 
ravnala z Bonomijem in njego­
vimi ministri, kot je ravnala z 
»začasnimi« predstavniki obla­
sti v poraženi Nemčiji. Mnogi 
mladi ljudje, ki so se rodili pod 
fašizmom, so mi'Slili, da bi bilo 
mogoče bolje, če bi končali voj­
no tako kot Nemci: kot pora­
ženi »junaki«. Toda bili so samo 
pripadniki naroda, ki s krvavo 
'in kruto državljansko vojno ni 
pridobil· nič več kot negotov ali 
celo dvomljiv mednarodni ·po­
ložaj . 

(Nadaljeva,nje prihodnjič) 

Kravata Tekstilne tovar­
ne »SVILANIT<<, Kamnik, 
so modna 1n•so pojem 
moška elegatlce. Prila­
gojene so vsem okusom 

In za vsako priliko. 

............................................ . .... . 
= 1 ! SAP Ljubljana i 
•- ' . 
• ODDELEK ZA TURIZEM 1 • • 1 obvešča 1 
• • 1 vse krajevne organizacije Zveze borcev NOV, • 
1 vojaške vojne invalide in pruštva upokojencev, · 1 
1 DA ORGANIZIRAMO AVTOBUSNE IZLETE 1 • • 1 PO ZNIŽANIH CENAH 1 
1 Nudimo prijetne počitnice v lastnih počitniških 1 
1 domovih. 1 1 Za posameznike posojamo osebne avtomobile brez. 1 
• šoferja po zelo ugodnih pogojih. • • • ~ . 
• • 
·················~·························· 

•TV 15• tzha]a vsak teden - Izdaja Aa Pre<lsedstvo Zvezir &druženi 
borcev NOV Slovenije - zavod •Borec•. Ljubljana, B~eHfovnova 10 
- Tisk ln klišeji CZP Ljudska prav1ca, 1,.tubl1_ana, K<>pttarft,va ? -

List ureja urednjškJ odbor - Letna naročnina 1600 dlnartev oz1roma 
16 novih dinarjev - Posamezna števtl~ stane 40 din oz 40 N-par -
Naročnino pošljite na naslov: Uprava • TV lfi•. l,lubl)ana Beeth, vno• 
va 10, priti •• p. prec!al 598-Xl. all na čelrnvn1 ral'un vrt Nar„dnl oank1 
501-8•29 - Telefonske 9tev1lke: Glavni In nd~nvilrnl ,1re<lntk ll ~01. 
tajništvo tn novtnat11 22·313. aorava 22-601 - Rokopisov ne. vrel'limo. 

..................................................................... •·····••'••································•·: i . . . .. • 

: ,--------------------------------------------. si jih -pridobili· v d?}goletin,i gverilski vojni PI"?_ti · :. 
• R t ovk t d "k N ·w· k . vt ·1k· k" . . vi .Francozom in Amer1canom. Nasprotno pa vod1Jo • 
• . epor er amer1s ega e ni a ». eWS ee » Je V S eVI 1, 1 Je IZS a vojake južinoviet:namske vojske zelo Pogosto pod- : 

: 9. oktobra, opisal kot očividec,. kakšna je vojska saigonske vlade kupljivi. nesposobni in neizkušeni voditelH. ki ra- + 

Pri Dak Toa, na centralni vietnamskii planoti, 
so c~l polk sa,igonske vojsike potegnili z bojne črte. 
Prejel je novo nalogo: osikTbovati 173. ameriško 
letalsko desantno brigado s pivom, prootitu,tikami 
in perjcami :zJa pranje vojaškega· perila. Neka »ran­
ger« (jurišna) enota saigonske vojske Oll)lraVlja ena­
ke naloge za 4. ameriško diviziio blizu Ple,ikua. V 
Bien Hou je neka druga »ranger« enota zaiposlena 
z gradnjo začasnega naselja javn!ih hiš tik zraven 
vojaškega letališča. · 

Vzdolž in počez ra.zri:teg,a ozemlja južmega Viet­
nama lahko ugotovimo fulostno staltlje: neverjetno 
veliko število vojakov južnov,ietnamslke vojske so 
umaknili z bojišč, »veliki ameriški bratje« . pa naj 
se sami bojujejo proti borcem FNO. Zadnje tri 
mesece je v vietn:amslmi vojni oodllo več ameriških 
kot južnovietnamskih vojakov. Skup,ne ameriške 
izgube so v zadnjem času skoraj vedino večje od 
števhla rek;rutov za južnovJetnaJtnslko vojsko. Samo 
v avgU1Stu mesecu letošnjega leta so Američani vrpo­
kHca1i v svoje enote več voja~ov kot SO· t,o .nare­
dili saigonovci v zadnjih šestih' mesecih. 

JužmovdeflnaanSikia vojska je na ko,"atko rečeno 
bolna, trhfa. Taiko kot v družbi, ki je ustvarila , tp 
voj&J<o. tudi v njej vre se'kltaš:ki boj, vladajo nepo­
ti:2lem. (postavljanje na odgovorne Položaje po so-

·rodstvenih in kJJi'kairskih merilih). korupcija. rie­
ul"intovitost, nesposobnost in· strahopetnost. Zaradi 
vsega tega ta-vojska ne kaže niti najmanjše· volje 
in sposobnosti tudi za izvrševanje razmeroma pre­
prostih in nepomembnih na:log, kakršne dobiva zad-

zen te:ga n. imajo tudi nobenega razloga niti Ž!Jlje i 
PO boJU. • 

Po mišljenju nekega Poročnika južnovietnamske • 
vojsike je zelo pogosto, da njihovi o. ficirH de. nar .j 
m kupovanje hrane za vojake srpraviio v svoj žep, 
vojaki pa So prisiljeni krasti hrano zase od kme-
tov. To povzroča med kmeti prezir in sovraštvo do 
enot južnovietnamSike vojske. Pisec repoctaže je i 

~~,~~~k~i!~~ ~d:la!~~s~~~o~~~~ !.~-~p!a~~~B~g:n: 1 
-..vajianju programa pacif:ikaeije vaškega prebival- kako južnovietna,mski vojaki nosijo s seboj ko­

stva; Neki . po.'!ikO'Vnik saigonske vojske je pred šare zato, da bi v n.idh nosili · hrano. ki so jo name-
kratkim rekel piscu: »Borci Vietkong,a se bore kot rava,li nakrasti . 
levi,. naši vojaki pa kot zajci.« Najbolj čudno pri Tako· žialostno stanje v južnovietnamski vojski 
vsem tem pa. .ie to, da ti »zajci« izhajajo iz istega ni nastalo čez noč. dejansko traja že . vr~to let. 
okolja kot »levi«, pogosto celo iz isHh družin. Vzroki za to so brez dvoma številni in jih ne 
Zajl;a.J so »naši« Vietnmnci tako slabi; »njihovi« pa moremo opisati v kratkem sestavku. Ena izmed 
tako dobri? se sprašuje i'sti polkovnik in posik.uša hudih bolezni te vojske .ie velika korupcija. Ne­
odgovoriti: »Borci Vie1lktmga se hrabro bojujejo d:avho so odkrili celo nekega komandanta divizije 
zaradi tega, ker imajo njihwi vodi,wlji nekaj v južnovietnamske vojske. ki ie prodajal Vietkongu 
.sv-0j-4?, gJavall in ~cih, in 2Jariarld tega, ker vedo, za • .riž, kii so ga Američant poslali kqit oomoč l}udstvu. 
kaj se bojujejo, »Razen tega. kot rmsli poD.Jmvnik, Mnogi drugi oficirji izvajajo in organizirajo ile0 

zel,o •umno UJPOraibljajo svoje bogate izkušn.ie. ki so. galno fa,govino. Poveljni,ška mesta- v vojski pogosto 
kupujejo posaimezne civilne organizacije, ki za to 
plačajo višjim oficirjem in generalom ogromne 
vsote denarja. 

Reforme, ki jih zadnje čase izvajajq v južno­
vietnannsk.i vojski, se 2'Jdi.io Američanu. ki poma 
razmere, »navaden na,krurp. preprodaja in ~enjava 
konja na sejmu«. 
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